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BERDIMUHAMEDOW:BERDIMUHAMEDOW:
– Agzybirlikde döredijilikli – Agzybirlikde döredijilikli 

işläp, döwrümizi has-da işläp, döwrümizi has-da 
beýgeltmelidiris. Geljege beýgeltmelidiris. Geljege 
ynam bilen garap, öňe ynam bilen garap, öňe 
tarap buýsançly gadam tarap buýsançly gadam 
urmalydyrys.urmalydyrys.

– Dürli pudaklarda bar – Dürli pudaklarda bar 
bolan uly mümkinçilikleri bolan uly mümkinçilikleri 
netijeli peýdalanyp, netijeli peýdalanyp, 
ykdysadyýetimizi ykdysadyýetimizi 
diwersifikasiýa ýoly bilen diwersifikasiýa ýoly bilen 
ösdürmegi dowam etdirmek, ösdürmegi dowam etdirmek, 
ýurdumyzda öndürilýän ýurdumyzda öndürilýän 
harytlaryň sanawyny we harytlaryň sanawyny we 
eksport edilýän ugurlaryny eksport edilýän ugurlaryny 
giňeltmek wajypdyr.giňeltmek wajypdyr.

– Garaşsyzlygymyzyň – Garaşsyzlygymyzyň 
we Bitatraplygymyzyň we Bitatraplygymyzyň 
esaslarynyň has-da  esaslarynyň has-da  
berkidilmegine berkidilmegine 
gönükdirilen işlerimizi gönükdirilen işlerimizi 
watansöýüjiligimiz, watansöýüjiligimiz, 
gujur-gaýratymyz, gujur-gaýratymyz, 
ruhubelentligimiz bilen ruhubelentligimiz bilen 
depginli dowam ederis. depginli dowam ederis. 



GARAŞSYZ, HEMIŞELIK BITARAP TÜRKMENISTANYŇ GARAŞSYZ, HEMIŞELIK BITARAP TÜRKMENISTANYŇ 
ÄHLI HALKYNAÄHLI HALKYNA

Bagtyýar halkym! 
Eziz watandaşlar!

Sizi Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýylynda 
eziz Diýarymyzda şatlyk-şowhunly bellenilýän 
Milli bahar baýramy — Halkara Nowruz güni bilen 
tüýs ýürekden gutlaýaryn. Milli bahar baýramy 
mynasybetli geçirilýän toý-baýramlaryň bagtyýar 
watandaşlarymyzy ata Watanymyzyň has-da 
gülläp ösmeginiň bähbidine belent maksatlara 
ruhlandyrjakdygyna, asyrlardan şu günlere gelip 
ýeten milli däp-dessurlarymyzy, edimgylymlarymyzy, 
baý medeni mirasymyzy giňden wagyz etmekde 
möhüm ähmiýete eýe boljakdygyna berk ynanýaryn. 

Merdana ata-babalarymyz ençeme asyrlaryň 
dowamynda halkymyzyň milli ruhuna we 
ýaşaýyş-durmuş ýörelgelerine mäkäm ornan milli 
baýramlaryny giňden belläpdirler. Milli bahar 
baýramynda halkymyzyň daýhançylyk, bagbançylyk, 
maldarçylyk, senetçilik bilen bagly däpleri berjaý 
edilipdir.

Dünýäniň birnäçe halklary bilen birlikde, türkmen 
halky hem gadymy döwürlerden bäri Nowruz 
baýramyny giňden belleýär. Gündogar halklarynyň 
durmuşynda täzelenişiň, ynsanperwerligiň, 
agzybirligiň we jebisligiň baýramyna öwrülen 
Nowruz baýramy dünýä ýüzünde giňden 
meşhurdyr. Nowruz baýramy bilen baglanyşykly 
ýerine ýetirilýän däp-dessurlar dünýä halklarynyň 
arasynda parahatçylyga, dost-doganlyga esaslanýan 
hoşniýetli gatnaşyklaryň binýadyny berkidýär. Ýaş 
nesilleriň kalbynda watançylyk, zähmetsöýerlik, 
ynsanperwerlik häsiýetlerini kemala getirmekde 
hem Nowruz baýramynyň terbiýeçilik ähmiýeti 
uludyr. Türkmen halkynyň medeni mirasynda, 
nusgawy edebiýatynda, halk döredijiliginde Milli 
bahar baýramy bilen bagly gymmatly maglumatlaryň 
bolmagy biziň üçin has-da buýsançlydyr. 

Eziz watandaşlar!

Türkmen halkynyň Milli Lideri Gurbanguly 
Berdimuhamedow özüniň çuňňur paýhasly 
eserlerinde merdana milletimiziň milli medeni 
mirasynyň, däp-dessurlarynyň, yrym-ynançlarynyň 
bahasyna ýetip bolmajak gymmatlyklardygyny, 
şöhratly ata-babalarymyzyň ýol-ýörelgelerine 
wepalylygy, söýgini kemala getirmekde, ýurdumyzyň 
özboluşly aýratynlyklaryny dünýä ýüzüne giňden 
tanatmakda halkymyzyň milli baýramlarynyň örän 
ähmiýetlidigini nygtaýar. Şu babatda Milli bahar 

baýramy — Halkara Nowruz güni biziň bagtyýar 
halkymyz üçin has-da ähmiýetlidir. 

Mälim bolşy ýaly, Birleşen Milletler Guramasynyň 
Baş Assambleýasynyň Kararnamasy esasynda her 
ýylyň 21-nji marty «Halkara  Nowruz güni» diýlip 
yglan edildi. Nowruz baýramynyň däp-dessurlary 
ÝUNESKO-nyň Adamzadyň maddy däl medeni 
mirasynyň sanawyna girizildi.  Şoňa görä-de, Nowruz 
baýramynda berjaý edilýän däp-dessurlar dünýä 
halklaryny birek-birege ýakynlaşdyrmakda, medeni-
ynsanperwer gatnaşyklary kämilleşdirmekde 
aýratyn ähmiýete eýedir.

Mähriban halkym!

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe Milli bahar baýramy — Halkara Nowruz 
güni bedew bady bilen ynamly öňe barýan mähriban 
Watanymyzyň beýik ösüşlerini, tutumly maksatlaryny 
barha rowaçlandyrýar, bagtyýar halkymyzyň abadan 
durmuşyny, ýurdumyzyň döredijilik  kuwwatyny  
täze belentliklere göterýär. Arkadag Serdarly 
bagtyýar ýaşlar ýylynyň ajaýyp bahar pasly keremli 
topragymyza rysgal-bereketli, ygally-ýagmyrly geldi. 
Döwletli Diýarymyzyň boz meýdanlary, dag-düzleri, 
owadan ýaýlalary,  sahawatly  Garagum sährasy 
ýaz paslynyň täsin gözelliklerine beslendi. Ynsan 
kalbyny ajaýyp duýgulardan, ýagşy niýetlerden 
doldurýan bahar paslynyň hoştap howaly 
günlerinde bellenilýän Nowruz baýramynyň şatlygy 
ýurdumyzyň bagtyýar raýatlaryny has-da joşdurýar. 
Milli bahar baýramy mynasybetli Garaşsyz, baky 
Bitarap Türkmenistanda geçirilýän baýramçylyk 
dabaralary agzybir halkymyzyň abadan we parahat 
durmuşynyň, berkarar döwletimiziň rowaçlygynyň, 
özgerişleriniň aýdyň subutnamasyna öwrülýär. 

Mähriban  halkym!
Eziz watandaşlar!

Sizi toý-baýramly ýaz paslynda ýurdumyzda 
giňden bellenilýän Milli bahar baýramy — Halkara 
Nowruz güni mynasybetli ýene-de bir gezek tüýs 
ýürekden gutlaýaryn. Siziň ähliňize berk jan 
saglyk, uzak ömür, maşgala abadançylygyny, 
bagtyýar durmuş arzuw edýärin. Goý, Nowruz 
owazlary agzybirligiň, parahatçylygyň we gözelligiň 
mukamyna öwrülip, joşgunly kalplara  ylham eçilsin! 

Türkmenistanyň Prezidenti
Serdar BERDIMUHAMEDOW.
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1 «TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»

Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW

ÝAŞLARA GUTLAG
Köňül kendim, ömre bendim,
Diňlegin sözlem!
Bagt diýen zat damja bolsa,
Ýaz ýagşa eziliň!
Söýgi besläp ýüreklerde,
Taryha ýazylyň!
Şirin sazym perdelerden
Saýladym saňa!

Seň dünýä inen günüň —
Şol gün şeýle begendim.
Durman aý-günler aýlanýar,
Bu gün bagt toýuň!
Goý, adyňyz müň ýyllyk
Ýazsyn ýyldyzlar düzülip.
Tutup ellemde,
     şatlansam,
Götersem çowluk.

Belent sakla abraýyň,
Mähriban oglum!
Ädim-ädim durmuş ýola
Uzaýar ýoluň.
Mähir nurun saçsyn ýola,
Seň söýen gülüň!
Ýürek sözlem bir beýanyn
Sözledim saňa!
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü
niň Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy ly nyň her bir gü ni 
ýat dan çyk ma jak ta ry hy wa ka la ra bes len ýär. Şeý le wa ka la
ryň ha ta ryn da 26njy mart da Türk me nis tan da giň bäs deş
lik esa syn da ge çi ri len Mej li siň de pu tat la ry nyň, we la ýat, 
et rap we şä her halk mas la hat la ry nyň, Ge ňeş le riň ag za la ry
nyň saý law la ry ny gör kez mek bo lar. Ol türk me nis tan ly la ryň 
ýur du myz da mäh ri ban Wa ta ny my zyň bag ty ýar gel je gi niň 
bäh bi di ne ýaý baň lan dy ry lan de mok ra tik öz gert me le re 
iş jeň gat naş ma ga bo lan gy zyk lan ma la ry ny äş gär et di we 
Türk me nis tan da ha ky ky halk hä ki mi ýet li li gi niň gu ra ly nyň 
ne ti je li di gi ni gör kez di. Mu nuň özi hor mat ly Pre zi den ti mi
ziň baş tu tan ly gyn da dur mu şa ge çi ril ýän döw let sy ýa sa ty
nyň esa sy ny düz ýän de mok ra tik öz gert me le ri üs tün lik li 
ama la aşyr ma gyň ýo lun da ky mö hüm ädim bol dy. Ýur du
my zyň we jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn da aý ra tyn äh mi ýe te 
eýe bo lan sy ýa syjem gy ýet çi lik çä rä mil li syn çy lar bi len bir 
ha tar da, hal ka ra syn çy la ryň we bi ler men le riň iş jeň gat naş
mak la ry bol sa onuň aý dyň be ýa ny na öw rül di. 

26njy mart da saý law lar da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
hemde Mil li Li de ri miz – Gah ry man Ar ka da gy my zyň gat
na şyp ses ber mek le ri hal ky myz da uly ru hu be lent lik duý
gu sy ny dö ret di. Şol gün ir bi len döw let Baş tu ta ny myz 
paý tag ty my zyň Kö pet dag et ra byn da ky An na ny ýaz Ar tyk 
adyn da ky ýö ri te leş di ri len 68nji or ta mek de biň çä gin dä
ki 48nji saý law uças to gy na bar dy we saý law uças to gy nyň 
ses ber mek üçin ni ýet le nen ýe rin de iň my na syp gö ren da
laş gär le ri ne ses be rip, özü niň kons ti tu sion hu ku gyn dan 
peý da lan dy hemde ra ýat lyk bor ju ny ber jaý et di. 

Şeý le lik de, ýur du my zyň Mej li si niň de pu tat la ry nyň, we
la ýat, et rap we şä her halk mas la hat la ry nyň, Ge ňeş le riň 
ag za la ry nyň saý law la ry nyň giň bäs deş lik esa syn da ge çi
ril me gi, saý law la ryň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de bol
ma gy, bu çä rä niň be lent owaz ly aý dymsaz lar bi len ut gaş
ma gy ýur du my zyň dur mu şyn da mö hüm äh mi ýe ti bo lan 
sy ýa syjem gy ýet çi lik çä rä niň de re je si ni hasda be len de 
gö ter di. Saý law la ryň öňü sy ra syn da ky möw sü miň gu ra
ma çy lyk ly ge çi ril me gi, saý law lar da ses ber mek üçin äh li 
ze rur şert le riň üp jün edil me gi ýur du myz da de mok ra tik 
ýö rel ge le riň ös dü ril ýän di gi ni ala mat lan dyr dy. Mu nuň özi 
hal ky my zyň ag zy bir li gi niň, je bis li gi niň no bat da ky aý dyň 
be ýa ny dyr. Hor mat ly Pre zi den ti miz her bir da laş gä re üs
tün lik, saý law to par la ry nyň ag za la ry na bol sa bu mö hüm 
sy ýa syjem gy ýet çi lik çä re si ni ne ti je li ge çir me gi, hal ky my
za aba dan, bag ty ýar dur mu şy, mäh ri ban Di ýa ry my za bol

sa mun dan beý läkde gül läp 
ösü şi ar zuw edip, saý law la
ryň tu tuş ýur du myz bo ýun ça 
ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je
sin de ge çi ril jek di gi ne ynam 
bil dir di. 

Bu uças tok da saý law çy
la ryň sa na wy na gi ri zi len ýur
du my zyň beý le ki ra ýat la ry hem döw let Baş tu ta ny my zyň 
gö rel de si ne eýe rip, ru hu be lent lik we ra ýat iş jeň li gi bi len 
hal ky my zyň iň my na syp we kil le ri ne ses be rip, türk men hal
ky nyň dö re di ji li giň, ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap ok gun ly 
he re ke ti ni do wam et dir mä ge yg rar ly dyk la ry ny tas syk la dy lar.

Saý law la ry ň ge çi ri len da ba ra ly gü nün de ir sa gat 7:00
da Türk me nis ta nyň Döw let se na sy nyň ýaň lan ma gyn da 
açy lan äh li saý law uças tok la ryn da da ba ra ly ýag daý eme
le gel di. Bu mö hüm jem gy ýet çi liksy ýa sy çä rä do ly taý
ýar lyk ly ge lin di. Hor mat ly ýa şu lu lar saý law to par la ry nyň 
ag za la ry bi len bi le lik de, şu gün ses ber mä ge il kin ji ge zek 
gat naş ýan ýaş saý law çy la ra ýa dy gär lik sow gat la ry ny gow
şur dy lar. 

Mil li par la ment de, ýer li ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýet we öz
özü ňi do lan dy ryş eda ra la ryn da öz saý law çy la ry nyň bäh
bi di ni go ra mak hu ku gy ug run da wa tan daş la ry my zyň ara
syn da uly hor mat dan we ynam dan peý da lan ýan adam lar 
da laş gär lik et di ler. Da laş gär le riň ha ta ryn da oba zäh met keş
le ri, döw let eda ra la ry nyň we kil le ri, dür li pu dak la ryň öň de
ba ry jy hü när men le ri, yk dy sa dy ýet, bi lim, ylym, me de ni ýet, 
sag ly gy go ra ýyş pu dak la ry nyň iş gär le ri, sy ýa sy par ti ýa la
ryň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň iş jeň ag za la ry bar. 

Mej li siň de pu ta ty nyň, halk mas la hat la ry nyň we Ge ňeş 
le riň ag za sy nyň bir or nu na bir nä çe da laş gär bel li ge alyn dy. 
Şeý le lik de, bu ge zek ki saý law lar, ozal ky lar ýa ly, giň bäs deş
lik esa syn da, de mok ra tik we aýan lyk ýag da ýyn da geç di.

Je bis lik de we ag zy bir lik de ge çi ri len saý law lar Wa ta ny
myz da de mok ra tik ýö rel ge le riň da ba ra la nyp, Ar ka dag ly 
Ser da ry my zyň ilýurt bäh bit li, pa ra hat çy lyk sö ýü ji sy ýa sa
ty ny äh li hal ky my zyň gyz gyn gol da ýan dy gy ny aý dyň gör
kez di. Türk men hal ky ny ada la tyň hem ag zy bir li giň ýo ly bi
len bag ty ýar gel je ge alyp bar ýan hor mat ly Pre zi den ti mi ziň, 
Mil li Li de ri miz – Gah ry man Ar ka da gy my zyň jan la ry nyň sag, 
ömür le ri niň uzak bol ma gy ny, ilýurt bäh bit li asyl ly iş le ri niň 
he mi şe ro waç ly ga bes len me gi ni ar zuw ed ýä ris.

«Türk me nis ta nyň se na ga ty». 

DEMOKRATIÝANYŇ DABARALANMASYDEMOKRATIÝANYŇ DABARALANMASY

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:

— Giň bäsdeşlik we aýanlyk ýörelgelerine esaslanýan bu saýlawlar demokratik 
özgertmeleriň täze tapgyryny alamatlandyrýar.
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Dag Dag 
etek säh-etek säh-

ra lyk la ry, türk-ra lyk la ry, türk-
men top ra gy nyň men top ra gy nyň 

aňyr sy-bär si gö rün me-aňyr sy-bär si gö rün me-
ýän düz lük-um man la ry ny al-ýän düz lük-um man la ry ny al-

ýa şy la bes läp ba ha ryň gel ýän mart ýa şy la bes läp ba ha ryň gel ýän mart 
aýy nyň il kin ji gün le ri da na Mag tym gu ly-aýy nyň il kin ji gün le ri da na Mag tym gu ly-

nyň goş gu syn da:nyň goş gu syn da:

Dün ýä sö zi meň zär duz suz ta ga ma,Dün ýä sö zi meň zär duz suz ta ga ma,
Söz için de ge lin-gyz hem bol ma saSöz için de ge lin-gyz hem bol ma sa

diý lip bel le ni li şi ýa ly, Mil li ba har baý ra my my zyň beldiý lip bel le ni li şi ýa ly, Mil li ba har baý ra my my zyň bel
len me gi, şol baý ram da hem bag şy la ry my zyň şir wan len me gi, şol baý ram da hem bag şy la ry my zyň şir wan 
per dä ga lyp aý dymsaz edip, bar ça yn sa nyň göw nüper dä ga lyp aý dymsaz edip, bar ça yn sa nyň göw nü
ni aw la ma gy, ýa zy jyşa hyr la ry my zyň eser ler dö re dip, ni aw la ma gy, ýa zy jyşa hyr la ry my zyň eser ler dö re dip, 
özem ony des si ne okap be rip kalp la ry heý ja na geözem ony des si ne okap be rip kalp la ry heý ja na ge
tir ýän döw ri bo lan ýaz la ryň ýa ky my bi len ýü rek le re tir ýän döw ri bo lan ýaz la ryň ýa ky my bi len ýü rek le re 
dol ma gy yn san dur mu şy nyň iň bir gö zel pur sat la rydol ma gy yn san dur mu şy nyň iň bir gö zel pur sat la ry
nyň bi ri dir. Her ýyl da bol şy ýa ly, 8nji mart da Hal ka ra nyň bi ri dir. Her ýyl da bol şy ýa ly, 8nji mart da Hal ka ra 
ze nan lar gü nü niň, ene le ri mi ziň hem uýa la ry my zyň ze nan lar gü nü niň, ene le ri mi ziň hem uýa la ry my zyň 
baý ra my nyň gi ňiş le ýin bel len me gi, Bir le şen Mil let ler baý ra my nyň gi ňiş le ýin bel len me gi, Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy ta ra pyn dan «Aýal lar ba bat da kem sit meGu ra ma sy ta ra pyn dan «Aýal lar ba bat da kem sit me
giň äh li for ma la ry ny ýok et mek ha kyn da Kon wengiň äh li for ma la ry ny ýok et mek ha kyn da Kon wen
si ýa nyň» ka bul edil me gi, ýur du myz da «Türk me nissi ýa nyň» ka bul edil me gi, ýur du myz da «Türk me nis
ta nyň «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly ady ny dö ret mek ta nyň «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly ady ny dö ret mek 
ha kyn da», «Türk me nis ta nyň «Ze nan kal by» or de ni ni ha kyn da», «Türk me nis ta nyň «Ze nan kal by» or de ni ni 
dö ret mek ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň, dö ret mek ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň, 
şo nuň ýa lyda maş ga la ko dek si bi len bag la ny şykşo nuň ýa lyda maş ga la ko dek si bi len bag la ny şyk
ly ka nun çy lyk na ma la ry nyň ka bul edil me gi hemde ly ka nun çy lyk na ma la ry nyň ka bul edil me gi hemde 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis ta nyň ene le ri ne we äh li ge lingyz la ry na Türk me nis ta nyň ene le ri ne we äh li ge lingyz la ry na 

ibe ren Gut la gyn da: «Jem gy ýe ti mi ziň dur nuk ly ösü şiibe ren Gut la gyn da: «Jem gy ýe ti mi ziň dur nuk ly ösü şi
niň mö hüm şer ti hök mün de bu gün döw le ti miz taniň mö hüm şer ti hök mün de bu gün döw le ti miz ta
ra pyn dan ze nan la ra ýe ňil lik ler be ril ýär, ola ryň my nara pyn dan ze nan la ra ýe ňil lik ler be ril ýär, ola ryň my na
syp dur mu şy we dö re di ji lik li zäh met çek mek le ri üçin syp dur mu şy we dö re di ji lik li zäh met çek mek le ri üçin 
ze rur şert ler dö re dil ýär, gen der deň li gi ka nun ar ka ly ze rur şert ler dö re dil ýär, gen der deň li gi ka nun ar ka ly 
üp jün edil ýär. Ola ryň hu kuk la ry ny we bäh bit le ri ni, üp jün edil ýär. Ola ryň hu kuk la ry ny we bäh bit le ri ni, 
maş ga la ny gol da mak, ene li gi we ça ga ly gy go ra mak maş ga la ny gol da mak, ene li gi we ça ga ly gy go ra mak 
ba bat da hem ýur du myz da mak sat na ma la ýyn iş ler ba bat da hem ýur du myz da mak sat na ma la ýyn iş ler 
al nyp ba ryl ýar. Bu la ryň äh li si ze nan la ry my zyň gö zelal nyp ba ryl ýar. Bu la ryň äh li si ze nan la ry my zyň gö zel
li gi ni, bag ty ýar ly gy ny hasda art dy ryp, «Wa tan di ňe li gi ni, bag ty ýar ly gy ny hasda art dy ryp, «Wa tan di ňe 
hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döwhal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw
let dir!» di ýen ýö rel gä mi ziň üs tün lik li dur mu şa ge çi rillet dir!» di ýen ýö rel gä mi ziň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril
ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy na öw rül ýär.ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy na öw rül ýär.

Eziz Ene ler!Eziz Ene ler!
Mäh ri ban ge lin-gyz lar!Mäh ri ban ge lin-gyz lar!
Si zi aja ýyp baý ram — Hal ka ra ze nan lar gü ni boSi zi aja ýyp baý ram — Hal ka ra ze nan lar gü ni bo

lan 8nji mart baý ra my bi len ýe nede bir ge zek tüýs lan 8nji mart baý ra my bi len ýe nede bir ge zek tüýs 
ýü rek den gut la ýa ryn. Si ziň her bi ri ňi ziň dur mu şy ňyýü rek den gut la ýa ryn. Si ziň her bi ri ňi ziň dur mu şy ňy
zyň my la ýym ba har pas ly ýa ly el my da ma owa dan zyň my la ýym ba har pas ly ýa ly el my da ma owa dan 
we nu ra na bol ma gy ny, berk jan sag ly gy ny, maş ga la we nu ra na bol ma gy ny, berk jan sag ly gy ny, maş ga la 
ojak la ry ňy za aba dan çy ly gy we bag ty ýar ly gy ar zuw ojak la ry ňy za aba dan çy ly gy we bag ty ýar ly gy ar zuw 
ed ýä rin» di ýip bel leý şi ýa ly, bi zem öz ene le ri mi ze we ed ýä rin» di ýip bel leý şi ýa ly, bi zem öz ene le ri mi ze we 
uýa la ry my za äh li go wu lyk la ry ar zuw ed ýä ris. uýa la ry my za äh li go wu lyk la ry ar zuw ed ýä ris. 

Şa hyr aýt myş la ýyn:Şa hyr aýt myş la ýyn:

Bu türk me niň go şa-go şa tä ji bar,Bu türk me niň go şa-go şa tä ji bar,
Bi ri Mag tym gu ly, bi ri go şa tar.Bi ri Mag tym gu ly, bi ri go şa tar.

Dog ru da nam türk men öňi bi lem Mag tym gu lyDog ru da nam türk men öňi bi lem Mag tym gu ly
sy, ga ly ber sede du ta ry, söz sun ga ty nyň ke re mi, saz sy, ga ly ber sede du ta ry, söz sun ga ty nyň ke re mi, saz 
sun ga ty nyň he se ri bi len dün ýä çy kan, bu dün ýä ýa ly sun ga ty nyň he se ri bi len dün ýä çy kan, bu dün ýä ýa ly 
gym mat lyk la ry bi len dün ýä seý ran ed ýän, pa ra hat çygym mat lyk la ry bi len dün ýä seý ran ed ýän, pa ra hat çy
lyk, ag zy bir lik, dostdo gan lyk sy ýa sa ty ny ba şa täç eýlyk, ag zy bir lik, dostdo gan lyk sy ýa sa ty ny ba şa täç eý
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läp özü ni dün ýä halk la ry na ta na dyp gel ýän halk. Halläp özü ni dün ýä halk la ry na ta na dyp gel ýän halk. Hal
ky my zyň Mag tym gu ly Py ra gy ýa ly da na sy nyň, go şa ky my zyň Mag tym gu ly Py ra gy ýa ly da na sy nyň, go şa 
tar de ýin saz sun ga ty nyň aň ry syn da Açyk ga py lar sytar de ýin saz sun ga ty nyň aň ry syn da Açyk ga py lar sy
ýa sa ty, oňyn Bi ta rap lyk ýö rel ge si ýa tyr. Mag tym gu ly ýa sa ty, oňyn Bi ta rap lyk ýö rel ge si ýa tyr. Mag tym gu ly 
Py ra gy:Py ra gy:

Gün han ja ry gök den ýe re inen de,Gün han ja ry gök den ýe re inen de,
Gü ne gar şy do gan Aýy gö zel senGü ne gar şy do gan Aýy gö zel sen

di ýip, türk men gö ze li niň gö zel li gi ni wasp et se, bagdi ýip, türk men gö ze li niň gö zel li gi ni wasp et se, bag
şy la ry myz ele du ta ry ny alyp, za ryn hem şir wan per dä şy la ry myz ele du ta ry ny alyp, za ryn hem şir wan per dä 
ga lyp:ga lyp:

Bag dat da — Ma hym gyz, Ta tar da Zöh re,Bag dat da — Ma hym gyz, Ta tar da Zöh re,
Göz le ri miň agy-ga ra sy gyz lar. Göz le ri miň agy-ga ra sy gyz lar. 
Iki ýan dan han jar ýe ter ja ny ma,Iki ýan dan han jar ýe ter ja ny ma,
Bit mez sy na lar myň ýa ra sy gyz larBit mez sy na lar myň ýa ra sy gyz lar

di ýip aý dy ma gy gyr ýar. Bu ýag daý owa dan lyk da pe ridi ýip aý dy ma gy gyr ýar. Bu ýag daý owa dan lyk da pe ri
peý ker le re gaý ra dur diý dir ýän, mart aýy nyň ba şyn da peý ker le re gaý ra dur diý dir ýän, mart aýy nyň ba şyn da 
Mil li ba har baý ra my my zy bel le ýän gyzge lin le ri mi ze Mil li ba har baý ra my my zy bel le ýän gyzge lin le ri mi ze 
ýa zy jyşa hyr la ry my zyň hem, bag şysa zan da la ry myýa zy jyşa hyr la ry my zyň hem, bag şysa zan da la ry my
zyň hem bi parh se re dip bil män di gi ni, ola ryň öz na çarzyň hem bi parh se re dip bil män di gi ni, ola ryň öz na çar
la ry ny jan dan sö ýen di gi ni, olar üçin bar ça baý lyk dan la ry ny jan dan sö ýen di gi ni, olar üçin bar ça baý lyk dan 
geç mä ge taý ýar dyk la ry ny gör kez ýär. Gyzge lin ler bageç mä ge taý ýar dyk la ry ny gör kez ýär. Gyzge lin ler ba
ra da Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy Baý ram Jüt di ýew: ra da Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy Baý ram Jüt di ýew: 
«Bi ziň ge lingyz la ry my zyň hem me si kal by yla hy dan «Bi ziň ge lingyz la ry my zyň hem me si kal by yla hy dan 
nur ly Şa hyr dyr! Şo nuň üçinde men ola ryň dö re di ji lik nur ly Şa hyr dyr! Şo nuň üçinde men ola ryň dö re di ji lik 
bi len meş gul lan ma gy na uly gu wanç bi len ga ra ýa ryn. bi len meş gul lan ma gy na uly gu wanç bi len ga ra ýa ryn. 

Hä zir ki dö wür de ze nan şa hyr la ryň döw rü mi ziň seHä zir ki dö wür de ze nan şa hyr la ryň döw rü mi ziň se
si ne ses go şup, oky jy la ryň söý gü si ni ga zan ma gy basi ne ses go şup, oky jy la ryň söý gü si ni ga zan ma gy ba
şar ýan goş gu la ry dö red ýän dik le ri ne çyn ýü rek den şar ýan goş gu la ry dö red ýän dik le ri ne çyn ýü rek den 
be gen ýä rin. Ol örän de re je li. Şu ýer de şa hyr lar Gö zel be gen ýä rin. Ol örän de re je li. Şu ýer de şa hyr lar Gö zel 
Şa gu ly ýe wa bi len So na Ýa zo wa nyň ady ny ag za maŞa gu ly ýe wa bi len So na Ýa zo wa nyň ady ny ag za ma
gam ýe ter lik dir» diý se, Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy, gam ýe ter lik dir» diý se, Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy, 
bel li şa hyr No bat gu ly Re je bow: «Gyzge lin ler dünbel li şa hyr No bat gu ly Re je bow: «Gyzge lin ler dün
ýä niň ýa ra şy gy, ýal pyýa zy, aý dymsa zy, yş kyhe se ri. ýä niň ýa ra şy gy, ýal pyýa zy, aý dymsa zy, yş kyhe se ri. 
Ga dy my ýu nan ly lar ga ty owa dan gy za «Hu da ýyň elin Ga dy my ýu nan ly lar ga ty owa dan gy za «Hu da ýyň elin 
ýa ra dan hüýr gy zy» di ýip, sež de edip dir ler.ýa ra dan hüýr gy zy» di ýip, sež de edip dir ler.

Me niň «Ser wi aga jy», «Ro wy ýa» at ly poe ma la rym Me niň «Ser wi aga jy», «Ro wy ýa» at ly poe ma la rym 
türk men gyz la ry nyň asyl ly ly gy ny, sa ly hat ly ly gy ny, türk men gyz la ry nyň asyl ly ly gy ny, sa ly hat ly ly gy ny, 
edepek ra my ny, kad dyka ma ty ny, yş kyhe se ri ni beedepek ra my ny, kad dyka ma ty ny, yş kyhe se ri ni be
ýan ed ýän eser ler dir. Gyzge lin le ri mu kad des li ge, ýan ed ýän eser ler dir. Gyzge lin le ri mu kad des li ge, 
mer te bä, gud ra ta gö ter ýän yşksöý gi» di ýip ýa zypmer te bä, gud ra ta gö ter ýän yşksöý gi» di ýip ýa zyp
dyr.dyr.

Şa hyr Baý ram Jüt di ýe wiň öz goş gu syn da «MagŞa hyr Baý ram Jüt di ýe wiň öz goş gu syn da «Mag
tym gu lu sy bo lan, bu ýaý la owa dan dyr» di ýip ýa zy şy tym gu lu sy bo lan, bu ýaý la owa dan dyr» di ýip ýa zy şy 
ýa ly, Mag tym gu ly Py ra gy sy bo lan türk me niň gö wün ýa ly, Mag tym gu ly Py ra gy sy bo lan türk me niň gö wün 
çy ra gy, duý gu ly dün ýä si hem gör lüpeş dil me dik deçy ra gy, duý gu ly dün ýä si hem gör lüpeş dil me dik de
re je de owa dan dyr. Şol owa dan dün ýä niň göz ba şynre je de owa dan dyr. Şol owa dan dün ýä niň göz ba şyn
da du ran gyzge lin le ri miz, du tar ýa sa mak se net çi li gida du ran gyzge lin le ri miz, du tar ýa sa mak se net çi li gi
niň, du tar da saz çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty nyň  niň, du tar da saz çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty nyň  
ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi raÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra
sy nyň sa na wy na gi ri zi len hä zir ki bag ty ýar döw rü mizsy nyň sa na wy na gi ri zi len hä zir ki bag ty ýar döw rü miz
de go ja man ta ry hyň çuň luk la ryn dan göz baş al ýan de go ja man ta ry hyň çuň luk la ryn dan göz baş al ýan 
mil li aý dymsaz sun ga ty myz da ga za nan la ry my zyň mil li aý dymsaz sun ga ty myz da ga za nan la ry my zyň 
hal ka ra de re je sin de yk rar edil me gi hök mün de dün ýä  hal ka ra de re je sin de yk rar edil me gi hök mün de dün ýä  
ýa ýyl ma gy türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň, şeý le hem ýa ýyl ma gy türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň, şeý le hem 
hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň 
hal ka ra de re je sin de ga za nan diý seň uly üs tün lik le rinhal ka ra de re je sin de ga za nan diý seň uly üs tün lik le rin
den bi ri hök mün de toý la ry my zyň be ze gi bo lan bagden bi ri hök mün de toý la ry my zyň be ze gi bo lan bag
şy çy lyk sun ga ty, bag şy hök mün de or ta çy kan mertşy çy lyk sun ga ty, bag şy hök mün de or ta çy kan mert
den mer da na Aýal bag şy, Nur je mal Ady ýe wa, Sül gün den mer da na Aýal bag şy, Nur je mal Ady ýe wa, Sül gün 
Me ret gel di ýe wa, Ak ja gül My ra do wa, Na bat Nur muMe ret gel di ýe wa, Ak ja gül My ra do wa, Na bat Nur mu
ham me do wa, Ha ty ja Ýah ýa ýe wa... ha kyn da, şy pa beham me do wa, Ha ty ja Ýah ýa ýe wa... ha kyn da, şy pa be
ri ji, dür li ke sel le ri dep edi ji «Por han na ma», «Por han» ri ji, dür li ke sel le ri dep edi ji «Por han na ma», «Por han» 
he ňi, «No wa ýy lar» at ly dert le ri dep edi ji saz la ryň  he ňi, «No wa ýy lar» at ly dert le ri dep edi ji saz la ryň  
çal nyp du rul ma gy ba ra dada hem kän zat lar aýt sa çal nyp du rul ma gy ba ra dada hem kän zat lar aýt sa 
bo lar dy.bo lar dy.

El bet de, bu ýyl ky Mil li ba har baý ra my — Hal ka ra El bet de, bu ýyl ky Mil li ba har baý ra my — Hal ka ra 
ze nan lar baý ra my my na sy bet li paý tag ty my zyň Söwze nan lar baý ra my my na sy bet li paý tag ty my zyň Söw
dase na gat eda ra sy nyň mej lis ler za lyn da «Ar ka dag dase na gat eda ra sy nyň mej lis ler za lyn da «Ar ka dag 
Ser dar ly bag ty ýar ze nan lar» at ly baý ram çy lyk da baSer dar ly bag ty ýar ze nan lar» at ly baý ram çy lyk da ba
ra sy ge çi ri lip, on da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar ra sy ge çi ri lip, on da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Berdimuhamedowyň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis ta nyň ene le ri ne we äh li ge lingyz la ry na Türk me nis ta nyň ene le ri ne we äh li ge lingyz la ry na 
ibe ren baý ram çy lyk Gut la gy okal dy. Baý ram çy lyk myibe ren baý ram çy lyk Gut la gy okal dy. Baý ram çy lyk my
na sy bet li köp ça ga ly ene le riň ýüz ler çe si Türk me nis tana sy bet li köp ça ga ly ene le riň ýüz ler çe si Türk me nis ta
nyň Pre zi den ti niň Per ma ny bi len «Ene mäh ri» di ýen nyň Pre zi den ti niň Per ma ny bi len «Ene mäh ri» di ýen 
hor mat ly ada my na syp bol du lar. Şo nuň ýa lyda köp hor mat ly ada my na syp bol du lar. Şo nuň ýa lyda köp 
ça ga ly ene le riň uly to pa ry na ýo ka ry amat lyk ly, iň bir ça ga ly ene le riň uly to pa ry na ýo ka ry amat lyk ly, iň bir 
hä zir ki za man ýa şa ýyş jaý la ry nyň açar la ry gow şu rylhä zir ki za man ýa şa ýyş jaý la ry nyň açar la ry gow şu ryl
dy. Eziz Di ýa ry my zyň äh li ze nan la ry na hor mat ly Predy. Eziz Di ýa ry my zyň äh li ze nan la ry na hor mat ly Pre
zi den ti mi ziň adyn dan pul sow gat la ry gow şu ryl dy.zi den ti mi ziň adyn dan pul sow gat la ry gow şu ryl dy.

Myrat JUMAÝEW,Myrat JUMAÝEW,
Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli 

konserwatoriýasynyň ýanyndaky Daňatar konserwatoriýasynyň ýanyndaky Daňatar 
Öwezow adyndaky ýörite sazçylyk mekdebiniň Öwezow adyndaky ýörite sazçylyk mekdebiniň 

mugallymy. mugallymy. 
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di ýil ýän ýag daý dö räp, bu dö wür de garýag myr köp ýagdi ýil ýän ýag daý dö räp, bu dö wür de garýag myr köp ýag
sa, türk men çi lik de «Ýyl be re ket li gel di, bu ýyl bol ha sy la sa, türk men çi lik de «Ýyl be re ket li gel di, bu ýyl bol ha sy la 
ga ra şy ber!» di ýil ýär.ga ra şy ber!» di ýil ýär.

«Awes ta» ki ta by he niz ýa zy lyp ýör kä ataba ba la ry myz «Awes ta» ki ta by he niz ýa zy lyp ýör kä ataba ba la ry myz 
Now ruz baý ra my ny baş ga ça rak bel läp dir ler. Olar öz döwNow ruz baý ra my ny baş ga ça rak bel läp dir ler. Olar öz döw
rün de Now ruz baý ra my na to ýa ge len le re ul la kan, gy zyl rün de Now ruz baý ra my na to ýa ge len le re ul la kan, gy zyl 
oka ra lar da na har be rip dir ler, şol eli açyk ataba ba la ry myoka ra lar da na har be rip dir ler, şol eli açyk ataba ba la ry my
za hem «gy zya ýak lar» (al tyn oka ra ly lar) di ýip at be rip dir ler. za hem «gy zya ýak lar» (al tyn oka ra ly lar) di ýip at be rip dir ler. 
Ýa ňy ja dür te rip çy kan, bar mak boý ly bug daý ösünt gi le rinÝa ňy ja dür te rip çy kan, bar mak boý ly bug daý ösünt gi le rin
den se me ni bi şi rip, öz döw rü niň me le mys sak nan la ry, külden se me ni bi şi rip, öz döw rü niň me le mys sak nan la ry, kül
çeçö rek le ri, kö ke le ri el de do ka lan ýüň hem ýü pek des terçeçö rek le ri, kö ke le ri el de do ka lan ýüň hem ýü pek des ter
han la ra goý lup hö dürke rem edi lip dir. han la ra goý lup hö dürke rem edi lip dir. 

«Şe je re ýi te rä ki me (Türk men le riň ne sil da rag ty)» ki ta«Şe je re ýi te rä ki me (Türk men le riň ne sil da rag ty)» ki ta
byn da: «Oguz lar «Er kin gün de (Now ruz da)» bir uly ot ýakbyn da: «Oguz lar «Er kin gün de (Now ruz da)» bir uly ot ýak
dy lar we oda agyr de mir goý du lar, ony çe kiç läp ýenç di ler, dy lar we oda agyr de mir goý du lar, ony çe kiç läp ýenç di ler, 
onuň üs ti bi len şol bir wagt da su wa hemde top ra ga oduň onuň üs ti bi len şol bir wagt da su wa hemde top ra ga oduň 
güý jü ni ge çir di ler. Ola ryň ynan jy na gö rä, şon dan soň topgüý jü ni ge çir di ler. Ola ryň ynan jy na gö rä, şon dan soň top
rak jan lan dy we so wuk gyş yza tes di. Ze min lä lereý han rak jan lan dy we so wuk gyş yza tes di. Ze min lä lereý han 
ge ti rip, bar ça jan dar jan lan dy» diý lip bel le nil ýär. ge ti rip, bar ça jan dar jan lan dy» diý lip bel le nil ýär. 

Pe der le ri miz ta ra pyn dan çar wa Now ru zy ýig ri mi ikinPe der le ri miz ta ra pyn dan çar wa Now ru zy ýig ri mi ikin
ji few ral da tog sa nyň do lup, ene ýe re ýy ly gi rip ug ra maji few ral da tog sa nyň do lup, ene ýe re ýy ly gi rip ug ra ma
gy bi len, çom ry ýada eke ran çy lyk Now ru zy, baş ga ça rak gy bi len, çom ry ýada eke ran çy lyk Now ru zy, baş ga ça rak 
aý da ny myz da ýü pek Now ru zy hem ýig ri mi bi rin ji mart da aý da ny myz da ýü pek Now ru zy hem ýig ri mi bi rin ji mart da 
bel le nil ýär.bel le nil ýär.

Now ruz baý ra my nyň gel me gi Ýe riň süň ňü niň ýy lap Now ruz baý ra my nyň gel me gi Ýe riň süň ňü niň ýy lap 
baş lan döw ri ene Ýe riň ýü zü niň görk le nip, dag la ryň, düzbaş lan döw ri ene Ýe riň ýü zü niň görk le nip, dag la ryň, düz
le riň, dalda ragt la ryň gül läp, ekin le riň şi ne le ýän, ýap rak le riň, dalda ragt la ryň gül läp, ekin le riň şi ne le ýän, ýap rak 
çy kar ýan, gel jek de mi we bol jak dü wün çek le ri ni gör ke zip çy kar ýan, gel jek de mi we bol jak dü wün çek le ri ni gör ke zip 
ug ra ýan döw ri. Now ru zyň gel me gi bi len, di ňe bir Ýe riň ug ra ýan döw ri. Now ru zyň gel me gi bi len, di ňe bir Ýe riň 
ýü zü ne däl, eý sem yn san la ryň kalp la ry nada ýy ly lyk araýü zü ne däl, eý sem yn san la ryň kalp la ry nada ýy ly lyk ara
laş ýar. Bu dö wür edil ene ýer ýa ly, Mag tym gu ly Py ra gy talaş ýar. Bu dö wür edil ene ýer ýa ly, Mag tym gu ly Py ra gy ta
ra pyn dan:ra pyn dan:

Top rak al nyp, ene ýer den,Top rak al nyp, ene ýer den,
Adam sa fy ýyl la bol dyAdam sa fy ýyl la bol dy

di ýil ýän, bü tin bar ly gyň şa sy bo lan Adam og lu nyň hem di ýil ýän, bü tin bar ly gyň şa sy bo lan Adam og lu nyň hem 
he ser le nip, gül ler aç ýan, özü ni diý seň sag dyn du ýup, he ser le nip, gül ler aç ýan, özü ni diý seň sag dyn du ýup, 
dag la ra, düz le re seý ra na çyk ýan, ow lakgu zy möw sü mi dag la ra, düz le re seý ra na çyk ýan, ow lakgu zy möw sü mi 
baş la nyp, mal la ry nyň her bi ri niň iki bol ýan döw rü dir. Her baş la nyp, mal la ry nyň her bi ri niň iki bol ýan döw rü dir. Her 
bir daý ha nyň ýe re atan to hu my nyň nem le nip, şi ne le jekbir daý ha nyň ýe re atan to hu my nyň nem le nip, şi ne le jek
di gi ne bo lan yna my onuň ha ýyr işi jäht tu tup, ba sym işe di gi ne bo lan yna my onuň ha ýyr işi jäht tu tup, ba sym işe 
gi riş me gi ne iter gi ber ýär. Do kuz aýyň do wa myn da ýyggi riş me gi ne iter gi ber ýär. Do kuz aýyň do wa myn da ýyg
napýyg şy ran la ry ny ga ra mal la ry na, do war la ry na iý di rip, napýyg şy ran la ry ny ga ra mal la ry na, do war la ry na iý di rip, 
do ku zy ny üçe ýe ti ren çar wa la ryň «Now ru zyň ge çi niň şado ku zy ny üçe ýe ti ren çar wa la ryň «Now ru zyň ge çi niň şa
hy ny ez me gi ni Hak dan di läp», işe gi riş ýän döw ri. hy ny ez me gi ni Hak dan di läp», işe gi riş ýän döw ri. 

Türk me niň her ýy ly alýa şyl ly bas ly ba harýa zyň be ze gi Türk me niň her ýy ly alýa şyl ly bas ly ba harýa zyň be ze gi 
bo lup gel ýän Now ruz dan baş lan ýar. Bu ba ra da:bo lup gel ýän Now ruz dan baş lan ýar. Bu ba ra da:

Sa naw ba şy Now ruz dyr, yzyn da bar dyr Ül ker,Sa naw ba şy Now ruz dyr, yzyn da bar dyr Ül ker,
Ara lyk hem Üç ýyl dyz, Ýal dy rak gö ge gal kar,Ara lyk hem Üç ýyl dyz, Ýal dy rak gö ge gal kar,
Mi zan, Ha zan, Ak rap dyr, on soň ge ler Ga ra gyş,Mi zan, Ha zan, Ak rap dyr, on soň ge ler Ga ra gyş,
Uly hem Ki çi çil le, Ga ra gyş da bi ter gyşUly hem Ki çi çil le, Ga ra gyş da bi ter gyş

diý lip bel len ýär. As lyn da Now ru zyň gel şi, onuň adam zat diý lip bel len ýär. As lyn da Now ru zyň gel şi, onuň adam zat 
dur mu şy na tä si ri, dün ýä halk la ry ny do gan laş dy ry şydostdur mu şy na tä si ri, dün ýä halk la ry ny do gan laş dy ry şydost
laş dy ry şy, baý ram çy lyk des sur la ry ha kyn da Sa ha bet din laş dy ry şy, baý ram çy lyk des sur la ry ha kyn da Sa ha bet din 
Abu Hafs Omar ibn Ab dyl la Şuh ra werd (Aşyk Aý dyň pir), Abu Hafs Omar ibn Ab dyl la Şuh ra werd (Aşyk Aý dyň pir), 
Mah myt Za mah şa ry, Než med din Kub ra, Abu Reý han Bi ruMah myt Za mah şa ry, Než med din Kub ra, Abu Reý han Bi ru
ny, Mu ham met al Ha rez mi, Mah myt Kaş gar ly, Nas red din ny, Mu ham met al Ha rez mi, Mah myt Kaş gar ly, Nas red din 
Bur ha ned din Rab gu zy, He kim Aly Ter mi zi, Omar Haý ýam, Bur ha ned din Rab gu zy, He kim Aly Ter mi zi, Omar Haý ýam, 
Mag tym gu ly Py ra gy, Ab dyl la Şa ben de ýa ly bel li alym larMag tym gu ly Py ra gy, Ab dyl la Şa ben de ýa ly bel li alym lar
şa hyr lar düýp li eser ler dö ret mek bi len bu hal ka ra de re jeşa hyr lar düýp li eser ler dö ret mek bi len bu hal ka ra de re je
sin de bel len ýän baý ra ma hä si ýet na ma be rip dir.sin de bel len ýän baý ra ma hä si ýet na ma be rip dir.

Bu ýyl hem: Bu ýyl hem: 

Gün ha ma la gi ren de,Gün ha ma la gi ren de,
Gel di älem Now ru zy...Gel di älem Now ru zy...

diý lip toý edil ýän, ga dym Gun im pe ri ýa sy ny dö re den atadiý lip toý edil ýän, ga dym Gun im pe ri ýa sy ny dö re den ata
ba ba la ry myz ta ra pyn dan «Er ge ne kon» des sa nyn da bel leba ba la ry myz ta ra pyn dan «Er ge ne kon» des sa nyn da bel le
ni li şi ýa ly, oguz türk men le ri niň ýa şan dag la ryn da, de mi riň ni li şi ýa ly, oguz türk men le ri niň ýa şan dag la ryn da, de mi riň 
has bol ýe rin de uzak wagt lap ot ýak mak ar ka ly dü zü minhas bol ýe rin de uzak wagt lap ot ýak mak ar ka ly dü zü min
de de mi ri bol dag la ry ere dip, dag jül ge sin den açyk meýde de mi ri bol dag la ry ere dip, dag jül ge sin den açyk meý
da na çy kan, şol döw rüň hem gi je bi len gün di ziň deň le şen da na çy kan, şol döw rüň hem gi je bi len gün di ziň deň le şen 
gü ni bo lan dy gy se bäp li ol gü nüň ta ry hyň sa hy pa la ry na gü ni bo lan dy gy se bäp li ol gü nüň ta ry hyň sa hy pa la ry na 
at la ry zer li harp lar bi len ýa zy lan, gök türk men ler ta ra pynat la ry zer li harp lar bi len ýa zy lan, gök türk men ler ta ra pyn
dan Now ruz diý lip at lan dy ry lan tä ze le niş baý ra my paýdan Now ruz diý lip at lan dy ry lan tä ze le niş baý ra my paý
tag ty myz da, we la ýat lar da giň den bel le nil di. tag ty myz da, we la ýat lar da giň den bel le nil di. 

Bel li şa hyralym Omar Haý ýam ta ra pyn dan Tä ze ýyl Bel li şa hyralym Omar Haý ýam ta ra pyn dan Tä ze ýyl 
Now ru zyBu zurg (Uly Now ruz), Now ru zyKu çek (Ki çi NowNow ru zyBu zurg (Uly Now ruz), Now ru zyKu çek (Ki çi Now
ruz), Now ru zyHü se ýin, Now ru zySol tan, Now ru zyRast ruz), Now ru zyHü se ýin, Now ru zySol tan, Now ru zyRast 
(Ýag ty Now ruz) ýa ly at lar bi len at lan dy ry lan, 2009njy ýy(Ýag ty Now ruz) ýa ly at lar bi len at lan dy ry lan, 2009njy ýy
lyň 30njy sent ýab ryn da dün ýä niň 24 döw le ti niň gol dalyň 30njy sent ýab ryn da dün ýä niň 24 döw le ti niň gol da
ma gyn da ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy däl me de ni ma gyn da ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy däl me de ni 
mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi lip, 2010njy ýy lyň few ra lyn da mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi lip, 2010njy ýy lyň few ra lyn da 
hem Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa syhem Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy
nyň 64nji mej li sin de her ýy lyň 21nji mar ty ny Hal ka ra nyň 64nji mej li sin de her ýy lyň 21nji mar ty ny Hal ka ra 
Now ruz gü ni di ýip yg lan et mek ba ra da ýö ri te Re zol ýu si ýa Now ruz gü ni di ýip yg lan et mek ba ra da ýö ri te Re zol ýu si ýa 
ka bul edi len bu hal ka ra de re je li baý ra myň gel me gi bi len, ka bul edi len bu hal ka ra de re je li baý ra myň gel me gi bi len, 
Ke rim Gur ban ne pe so wyň:Ke rim Gur ban ne pe so wyň:

Ter naw lar dan suw lar akyp,Ter naw lar dan suw lar akyp,
Now ruz ga ry eräp dur kaNow ruz ga ry eräp dur ka

Şatlygyň we döreýişiň baýramyŞatlygyň we döreýişiň baýramy
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Mil li se ne na ma myz bo ýun ça ýyl dyz ha sa by ala ba har da Mil li se ne na ma myz bo ýun ça ýyl dyz ha sa by ala ba har da 
baş la nyp, onuň bi rin ji si bo lan çar wa Now ru zy 22nji fewbaş la nyp, onuň bi rin ji si bo lan çar wa Now ru zy 22nji few
ral dan, Now ruz hem 21nji mart da baş la nyp, ol 12nji martral dan, Now ruz hem 21nji mart da baş la nyp, ol 12nji mart
da hem öz or nu ny Ül ke re ber ýär. Ül ker den soň, Ara lyk, Üç da hem öz or nu ny Ül ke re ber ýär. Ül ker den soň, Ara lyk, Üç 
ýyl dyz, Ýal dy rak, Mi zan, Ak rap, Ga ra gyş, Uly çil le, Ki çi çilýyl dyz, Ýal dy rak, Mi zan, Ak rap, Ga ra gyş, Uly çil le, Ki çi çil
le, ýe ne bir Ga ra gyş ge lip, ýy lyň je mi jem len ýär. Adam lar le, ýe ne bir Ga ra gyş ge lip, ýy lyň je mi jem len ýär. Adam lar 
Ga ra gyş dan sagaman çy kan la ry nyň şa ny na sup ra ýa zyp, Ga ra gyş dan sagaman çy kan la ry nyň şa ny na sup ra ýa zyp, 
dostýar la ry ny sa çak ba şy na ça gyr ýar lar. Pe der le ri miz şeýdostýar la ry ny sa çak ba şy na ça gyr ýar lar. Pe der le ri miz şeý
le hem Now ru zyň gel me gi ni uly umyt la ra, ak ar zuw la ra le hem Now ru zyň gel me gi ni uly umyt la ra, ak ar zuw la ra 
bes läp, «Ýy lyň gel şi Now ru zyn dan bel li», «Now ruz dan soň bes läp, «Ýy lyň gel şi Now ru zyn dan bel li», «Now ruz dan soň 
gyş dur maz, mi zan dan soň – ýaz», «Now ruz ge çiň şa hy ny gyş dur maz, mi zan dan soň – ýaz», «Now ruz ge çiň şa hy ny 
ez se, şol ýyl bol ha sy la ga ra şy ber!», onuň yz ýa nyn dan gelez se, şol ýyl bol ha sy la ga ra şy ber!», onuň yz ýa nyn dan gel
ýän ýe di seý rek (Ýe di gen), se kiz top bak (Ül ker), iki ýyn dam ýän ýe di seý rek (Ýe di gen), se kiz top bak (Ül ker), iki ýyn dam 
(Aý hem Gün) we bir bek (De mir ga zyk ýyl dy zy) di ýen ýa ly (Aý hem Gün) we bir bek (De mir ga zyk ýyl dy zy) di ýen ýa ly 
te bi ga tyň gel şi ne hä si ýet li aý ra tyn lyk la ry bo lan aýt gy la ry, te bi ga tyň gel şi ne hä si ýet li aý ra tyn lyk la ry bo lan aýt gy la ry, 
da na söz le ri dö re dip dir ler.da na söz le ri dö re dip dir ler.

Now ruz gü nü niň öň ýa nyn da ýyl dyz ha sa by ny ýö red ýän Now ruz gü nü niň öň ýa nyn da ýyl dyz ha sa by ny ýö red ýän 
ataba ba la ry myz gö ge se re dip, uzak göz ýe ti me ta rap he reataba ba la ry myz gö ge se re dip, uzak göz ýe ti me ta rap he re
ket ed ýän Öküz hem Su gun ýyl dyz lar top lum la ry ny gö rüpket ed ýän Öküz hem Su gun ýyl dyz lar top lum la ry ny gö rüp
dir ler. Bu dö wür Re gul, baş ga ça aý da ny myz da Ýol bars ýyldir ler. Bu dö wür Re gul, baş ga ça aý da ny myz da Ýol bars ýyl
dyz lar top lu my dik de päň de peý da bol ýar. Bu ýag daý da na dyz lar top lu my dik de päň de peý da bol ýar. Bu ýag daý da na 
pe der le ri miz ta ra pyn dan has ir dö wür de ha sa ba al nyp dyr. pe der le ri miz ta ra pyn dan has ir dö wür de ha sa ba al nyp dyr. 
Şo nuň üçin ga dy my tür ki sak la ryň se ne na ma syn da su guŞo nuň üçin ga dy my tür ki sak la ryň se ne na ma syn da su gu
nyň ýada ökü ziň ýol bars ta ra pyn dan par ça la nyp du ran şenyň ýada ökü ziň ýol bars ta ra pyn dan par ça la nyp du ran şe
ki li su rat lan dy ry lyp dyr. Mu nuň özi bir ta rap dana ýol bar syň ki li su rat lan dy ry lyp dyr. Mu nuň özi bir ta rap dana ýol bar syň 
ru hy taý dan güýç lü di gi, ikin ji ta rap dan hem onuň älem giru hy taý dan güýç lü di gi, ikin ji ta rap dan hem onuň älem gi
ňiş li gin de peý da bol ma gy bi len Öküz ýada Su gun ýyl dyzňiş li gin de peý da bol ma gy bi len Öküz ýada Su gun ýyl dyz
lar top lu my nyň al laowar ra gaç ýan dy gy bi len dü şün di ril ýär.lar top lu my nyň al laowar ra gaç ýan dy gy bi len dü şün di ril ýär.

Ta ryh da ataba ba la ry myz duş man la ry na ga pyl lyk da Ta ryh da ataba ba la ry myz duş man la ry na ga pyl lyk da 
üs tü ni bas dy ryp, soň ra Er ge ne kon da gy nyň jül ge si ne giüs tü ni bas dy ryp, soň ra Er ge ne kon da gy nyň jül ge si ne gi
rip giz len mek bi len ne sil şa ly gy ny gi ňel dip, jül ge de uzak rip giz len mek bi len ne sil şa ly gy ny gi ňel dip, jül ge de uzak 
wagt lap çe ki len jeb ruje pa lar dan soň, halk hök mün de täwagt lap çe ki len jeb ruje pa lar dan soň, halk hök mün de tä
ze den ke ma la ge len di gi, ola ra da gyň dem re baý ýe rin de ze den ke ma la ge len di gi, ola ra da gyň dem re baý ýe rin de 
uzak wagt lap ot ýak mak ar ka ly de mir le ri ere dip, da gy ýauzak wagt lap ot ýak mak ar ka ly de mir le ri ere dip, da gy ýa
ryp giň ýaý la çy kan dy gy ha kyn da bel le nil ýär. Ola ryň da gy ryp giň ýaý la çy kan dy gy ha kyn da bel le nil ýär. Ola ryň da gy 
ýa ryp çy kan gü ni gi je bi len gün di ziň deň le şen gü ni bo lanýa ryp çy kan gü ni gi je bi len gün di ziň deň le şen gü ni bo lan
dy gy üçin şol gü ni hem ola ryň Now ruz gü ni di ýip at landy gy üçin şol gü ni hem ola ryň Now ruz gü ni di ýip at lan
dy ran ly gy ha kyn da mag lu mat lar bar. Ola ryň, şeý le lik de, dy ran ly gy ha kyn da mag lu mat lar bar. Ola ryň, şeý le lik de, 
şol gün sup ra la ry giň den ýa zyp, uly toý be ren dik le ri, şol şol gün sup ra la ry giň den ýa zyp, uly toý be ren dik le ri, şol 
gü nüň hem il ki Er ge ne kon baý ra my hök mün de bel le nengü nüň hem il ki Er ge ne kon baý ra my hök mün de bel le nen
di gi, soň ra ýüz ýyl lyk la ryň do wa myn da hem bu baý ram di gi, soň ra ýüz ýyl lyk la ryň do wa myn da hem bu baý ram 
Now ruz – Tä ze gün at ly baý ra ma öw rü len di gi ha kyn da Now ruz – Tä ze gün at ly baý ra ma öw rü len di gi ha kyn da 
çeş me ler de bel le nil ýär. Tä ze ýyl baý ra my nyň gi je bi len çeş me ler de bel le nil ýär. Tä ze ýyl baý ra my nyň gi je bi len 
gün di ziň deň leş ýän döw rü ne ga bat gel ýän di gi ha kyn da gün di ziň deň leş ýän döw rü ne ga bat gel ýän di gi ha kyn da 
adam la ry bir Ha ka uý ma gy ün dän ot pa raz la ryň mu kadadam la ry bir Ha ka uý ma gy ün dän ot pa raz la ryň mu kad
des ki ta by bo lan «Awes ta da» hem aý dyl ýar. Öz döw rü niň des ki ta by bo lan «Awes ta da» hem aý dyl ýar. Öz döw rü niň 
bu mu kad des ki ta byn da – Zer duşt pa ty şa nyň se ne na mabu mu kad des ki ta byn da – Zer duşt pa ty şa nyň se ne na ma
sy bo ýun ça ýyl on iki aýa we üç ýüz alt myş gü ne bö lün ýär. sy bo ýun ça ýyl on iki aýa we üç ýüz alt myş gü ne bö lün ýär. 
«Awes ta da» jan la nyş we on dan soň ra ky gün ler – fra şe gird «Awes ta da» jan la nyş we on dan soň ra ky gün ler – fra şe gird 
tag ly ma ty ba ra da aý ra tyn dur lup ge çil ýär.tag ly ma ty ba ra da aý ra tyn dur lup ge çil ýär.

«Now ru zyň Ýe re düş me gi ne ýig ri mi bäş gün ga lan da «Now ru zyň Ýe re düş me gi ne ýig ri mi bäş gün ga lan da 
on iki bö lek meý dan ça bug daý, şa ly, ar pa, da ry, mer ji mek, on iki bö lek meý dan ça bug daý, şa ly, ar pa, da ry, mer ji mek, 
noý ba, no hut ekip dir ler. Baý ram gü nün de ha sy ly aý dymnoý ba, no hut ekip dir ler. Baý ram gü nün de ha sy ly aý dym

saz bisaz bi len ýyg nap dyr lar» diý lip hem çeş me ler de bel le nil len ýyg nap dyr lar» diý lip hem çeş me ler de bel le nil
ýär. Biz şu ýer de ýe ne bir za dy, Now ru zyň gel me gi my naýär. Biz şu ýer de ýe ne bir za dy, Now ru zyň gel me gi my na
sy bet li «ÄşePat ma nyň aşy ny», se me ni ni taý ýar la mak ýa ly sy bet li «ÄşePat ma nyň aşy ny», se me ni ni taý ýar la mak ýa ly 
asyl ly dä biň has ga dy my za man lar dada bo lan dy gy haasyl ly dä biň has ga dy my za man lar dada bo lan dy gy ha
kyn da bel le me li di ris. Çün ki bu ba ra da «Awes ta da»: «Bugkyn da bel le me li di ris. Çün ki bu ba ra da «Awes ta da»: «Bug
daý maý sa syn dan şi rin nyg mat lar bi şir» di ýen jüm le bar.daý maý sa syn dan şi rin nyg mat lar bi şir» di ýen jüm le bar.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň «Ja han peý da» ese rin de belMag tym gu ly Py ra gy nyň «Ja han peý da» ese rin de bel
le ni li şi ýa ly, «bi jan lar ja na gi rip», dür li owaz lar çy ka ryp, le ni li şi ýa ly, «bi jan lar ja na gi rip», dür li owaz lar çy ka ryp, 
dalda ragt lar gül läp, şa ha la ryn da ýap rak la ryň şi ne le me gi dalda ragt lar gül läp, şa ha la ryn da ýap rak la ryň şi ne le me gi 
bi len, bil bil ler şeý da bo lup, her dür li «saz» eý läp, dün ýäbi len, bil bil ler şeý da bo lup, her dür li «saz» eý läp, dün ýä
niň owa dan ly gy na gö zel lik go şul ýar. Hem me ta rap la ýyn niň owa dan ly gy na gö zel lik go şul ýar. Hem me ta rap la ýyn 
sa hysa ha wat ly, türk men çi li giýyl dyz ha sa by ny ýö red ýän, sa hysa ha wat ly, türk men çi li giýyl dyz ha sa by ny ýö red ýän, 
aýygü ni ha sap bo ýun ça gar şy al ýan da na ataba ba la ryaýygü ni ha sap bo ýun ça gar şy al ýan da na ataba ba la ry
myz bu gü ni «Er kin gün», «Oguz gü ni» di ýip at lan dy rypmyz bu gü ni «Er kin gün», «Oguz gü ni» di ýip at lan dy ryp
dyr lar. Çün ki bu gün öz le ri ni dag de re si ne atyp duş man dyr lar. Çün ki bu gün öz le ri ni dag de re si ne atyp duş man 
go şun la ryn dan gu tu lan, şon dan soň uzak wagt lap gi ňiş go şun la ryn dan gu tu lan, şon dan soň uzak wagt lap gi ňiş 
dün ýä ni gör me dik ataba ba la ry myz bo lan gök türk men ledün ýä ni gör me dik ataba ba la ry myz bo lan gök türk men le
riň dag göw sü ni ýa ryp, ýaý lyp ýa tan giň meý da na, säh ra ýy riň dag göw sü ni ýa ryp, ýaý lyp ýa tan giň meý da na, säh ra ýy 
dur mu şa ga dam go ýan gü ni gi je bi len gün di ziň deň le şen dur mu şa ga dam go ýan gü ni gi je bi len gün di ziň deň le şen 
gü nü ne ga bat ge lip dir. Şo nuň üçi nem bu gü ni «Er kin ligü nü ne ga bat ge lip dir. Şo nuň üçi nem bu gü ni «Er kin li
ge çy ky lan gün» ýada «Oguz gü ni», oguz türk men le ri niň ge çy ky lan gün» ýada «Oguz gü ni», oguz türk men le ri niň 
gaý ta dan dö rän gü ni ha sap edip dir ler.gaý ta dan dö rän gü ni ha sap edip dir ler.

Oguz türk men le ri ta ra pyn dan Now ruz da «Er ge ne kon – Oguz türk men le ri ta ra pyn dan Now ruz da «Er ge ne kon – 
Azat lyk gü ni» gi ňiş le ýin bel le ni lip dir. Şeý lede Omar Haý ýam Azat lyk gü ni» gi ňiş le ýin bel le ni lip dir. Şeý lede Omar Haý ýam 
özü niň «Now ruz na ma syn da» ky nyk türk men le ri niň adyl şaözü niň «Now ruz na ma syn da» ky nyk türk men le ri niň adyl şa
la ry nyň bi ri bo lan Mä lik şa nyň Now ruz baý ra my na diý seň uly la ry nyň bi ri bo lan Mä lik şa nyň Now ruz baý ra my na diý seň uly 
üns be ren di gi, bu baý ra myň bel le nil ýän gün le rin de ta laň saüns be ren di gi, bu baý ra myň bel le nil ýän gün le rin de ta laň sa
çak la ry nyň giň den ýaz lyp, to ýa ge len le re di ýen za dy nyň berçak la ry nyň giň den ýaz lyp, to ýa ge len le re di ýen za dy nyň ber
len di gi, myh man la ryň toý sa ça gyn dan is län za dy ny, agyl larlen di gi, myh man la ryň toý sa ça gyn dan is län za dy ny, agyl lar
dan is län ma ly ny alyp git mä ge rug sat ber len di gi, şeý le lik de, dan is län ma ly ny alyp git mä ge rug sat ber len di gi, şeý le lik de, 
sa da ka lar da dym lyk dälde, do ýum lyk ber len di gi, üs te si nesa da ka lar da dym lyk dälde, do ýum lyk ber len di gi, üs te si ne
de bag şy aýt dy ry lyp, gö reş tut du ry lan dy gy, at çap dy ry lyp, de bag şy aýt dy ry lyp, gö reş tut du ry lan dy gy, at çap dy ry lyp, 
al tyn ga bak at dy ry lan dy gy ha kyn da ýaz ýar lar.al tyn ga bak at dy ry lan dy gy ha kyn da ýaz ýar lar.

Sy nap gö rer men bag ty my,Sy nap gö rer men bag ty my,
Otur dyp now ruz da rag ty ny Otur dyp now ruz da rag ty ny 

di ýip, mi we li agaç na hal la ry ny köp çü lik le ýin otur dan, şeýdi ýip, mi we li agaç na hal la ry ny köp çü lik le ýin otur dan, şeý
le lik de, Now ruz bag la ry ny dö re den ataba ba la ry myz bu le lik de, Now ruz bag la ry ny dö re den ataba ba la ry myz bu 
baý ra myň şa ny na dür li aýt gy la ry, şy gyr la şan söz le riň habaý ra myň şa ny na dür li aýt gy la ry, şy gyr la şan söz le riň ha
sa by na ile ýaý ran na kyl la ry hem dö re dip dir ler. My sal üçin sa by na ile ýaý ran na kyl la ry hem dö re dip dir ler. My sal üçin 
ataba ba la ry myz: «Now ruz da he re ket – mi zan da be re ket», ataba ba la ry myz: «Now ruz da he re ket – mi zan da be re ket», 
«Mi zan da sür, Now ruz da ek!», «Gy şyň ga za by – Mi za nyň «Mi zan da sür, Now ruz da ek!», «Gy şyň ga za by – Mi za nyň 
be re ke di», «Now ruz gel se, buz dur maz, ha la dy ge çen – be re ke di», «Now ruz gel se, buz dur maz, ha la dy ge çen – 
gyz», «Now ruz dan soň gyş bol maz, Mi zan dan soň ýaz», gyz», «Now ruz dan soň gyş bol maz, Mi zan dan soň ýaz», 
«Now ru zyň ga ýyn dan öw ren, tog sa nyň haýha ýyn dan», «Now ru zyň ga ýyn dan öw ren, tog sa nyň haýha ýyn dan», 
«Gy şyň ga za by, Now ru zyň ýal ka wy», «Now ruz da dö kü len «Gy şyň ga za by, Now ru zyň ýal ka wy», «Now ruz da dö kü len 
der, gyş da bol ha syl eçi ler», «Now ruz da Aý agyl la sa – agyş der, gyş da bol ha syl eçi ler», «Now ruz da Aý agyl la sa – agyş 
(gar), gu lak la sa – ýa gyş» ýa ly na kyl la ry dün ýä be rip dir ler. (gar), gu lak la sa – ýa gyş» ýa ly na kyl la ry dün ýä be rip dir ler. 

Orazdursun GELDIÝEWA,Orazdursun GELDIÝEWA,
Balkan welaýatynyň Türkmenbaşy etrabynyň Balkan welaýatynyň Türkmenbaşy etrabynyň 

3-nji orta mekdebiniň başlangyç synp mugallymy.3-nji orta mekdebiniň başlangyç synp mugallymy.
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Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýylynyň her 
bir güni şanly wakalara beslenýär. Hormatly 
Prezidentimiziň «Watan diňe halky bilen 

Watandyr! Döwlet diňe halky bilen döwletdir!» diýen 
ýörelgesine esaslanýan maksatnamalaryň üstünlikli 
durmuşa geçirilmegi netijesinde halkymyzyň ýaşaýyş-
durmuş derejesi yzygiderli ýokarlanýar. Kabul edilen 
maksatnamalara laýyklykda, ýurdumyz öňde goýlan 
maksatlara tarap ynamly öňe barýar.

Şu günler biz taryhy wakalaryň täsiri bilen ýaşaýarys. 
Täze döwür — Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwri ynamly gadamlar bilen barha ýol alýar. 
Halkymyz Arkadagly Serdarynyň daşyna jemlenip, 
jebisleşip, Gahryman Arkadagymyzyň berkarar eden 
döwletlilik ýoly bilen öňe barýar. Halkyň ýoly — Hakyň 
ýoly. Biziň ýurdumyzda her bir iş halkyň bähbitlerinden 
ugur alyp, nesilleriň röwşen geljegine gönükdirilýär. 

Türkmeniň geçmişdede il bähbidini ileri tutup, ähli 
meseleleri geňeşip, maslahatlaşyp çözendigini asyl 
ýolumyz görkezýär. Bu bize Oguz handan galan ajaýyp 
mirasdyr, däpdessurdyr. Gahryman Arkadagymyzyň oňa 
üns bermegi atababalarymyzdan däbe öwrülen sylag
sarpanyň, çäksiz hormatyň, gadyrgymmatyň nusgasyn
dan habar berýär. 2023nji ýylyň 21nji ýanwarynda 
gözel paýtagtymyz Aşgabatda geçirilen Türkmenistanyň 
Milli Geňeşiniň, ýurdumyzyň jemgyýetçilik wekilleriniň 
bilelikdäki mejlisi Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar 

ýylynyň möhüm wakasy bolup, tutuş halkymyzda guwanç 
duýgusyny döretdi. Jemgyýetimiziň durmuşynda wajyp 
syýasy waka bolan bu mejlise gatnaşmak bagty maňa
da miýesser etdi. Onda kabul edilen ilýurt bähbitli 
çözgütleriň, ildeşlerimiziň eden çykyşlarynyň, halkymyzyň 
hormatly Prezidentimiziň daşyna öňküdende ysnyşykly 
jebisleşýändiginiň, türkmen jemgyýetinde agzybirligiň 
we jebisligiň höküm sürýändiginiň gözli şaýady bolmak 
guwanjymy goşalandyrdy.

 Türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
çuň manyly çykyşy mejlise gatnaşanlarda uly täsir galdyrdy. 
Gahryman Arkadagymyz özüniň çykyşynda Garaşsyz 
Türkmenistan döwletimiziň syýasy ösüşleri barada, milli 
ykdysadyýetimiziň, halk hojalygynyň pudaklarynyň ösüş
özgerişleriniň üstünde jikmejik durup geçdi. Aýratynam, 
«Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdumyzy 2022 — 
2028nji ýyllarda durmuşykdysady taýdan ösdürmegiň 
Maksatnamasynda» we beýleki kabul edilen wajyp 
maksatnamalarda kesgitlenen döwlet ähmiýetli, ilgün 
bähbitli giň möçberli wezipeleriň çözgütleri dogrusynda 
nygtap belledi.

Bu taryhy mejlisde oňa gatnaşyjylaryň biragyzdan 
goldamagynda «Türkmenistanyň Konstitusiýasyna üýtget
meler we goşmaçalar girizmek hakynda» Türkmenistanyň 
Konstitusion Kanunynyň, «Türkmenistanyň Halk Masla
haty hakynda» Türkmenistanyň Konstitusion Kanuny nyň, 

TARYHY MASLAHATYŇ OŇYN ÇÖZGÜTLERI TARYHY MASLAHATYŇ OŇYN ÇÖZGÜTLERI 
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«Türkmen halkynyň Milli Lideri hakynda» Türkmenistanyň 
Konstitusion Kanunynyň kabul edilmegi ýurdumyzyň 
kanunçylyk ulgamynyň ösüşözgerişli döw rü miziň talap
laryna laýyklykda kämilleşdirilmegine gö nük diri len dir. 
Bu hukuk özgertmeleri döwleti dolan dyryş işin de hem
de dünýäniň ösen tejribesinde bar bolan ýörelgeleri 
nazarlaýar. Olaryň baş maksady Garaşsyz döwletimizde 
adamlaryň kanuny hukuklaryny we azatlyklaryny 
kepillendirmekden, raýatlaryň döwleti dolandyrmak işine 
gatnaşmaga bolan hukuklaryny berkitmekden ybaratdyr. 

Gahryman Arkadagymyzyň Türkmenistanyň Halk 
Maslahatyny döretmek baradaky taryhy başlangyjy 
halkymyz tarapyndan giň goldaw tapyp, Milli Geňeşiň, 
ýurdumyzyň jemgyýetçilik wekilleriniň bilelikdäki 
mejlisinde ilgünümiziň bähbidini araýan, ýurdumyzy 
ösdürmäge gönükdirilen döwletli kararlar we degişli 
çözgütler kabul edildi. Mizemez döwletimiziň binýady 
hasda berkidildi. Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
döredilmegi hemmäni guwandyrdy. 

Döwletli maslahatda çykyş eden ildeşlerimiziň ählisi 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy diýen 
belent wezipä diňe Gahryman Arkadagymyzy mynasyp 
görendiklerini biragyzdan nygtadylar. Halk isleginiň 
myrat tapyp, degişli çözgüdiň kabul edilmegi mähriban 
Arkadagymyza ägirt uly ynamyň nyşanydyr. Elbetde, 
ýüregi halkyň synmaz ynamyna, şeýle belent hormatyna 
we söýgüsine diňe «Watanym!, Halkym!» diýip urýan 
beýik Ynsanlar mynasyp bolýar. Gahryman Arkadagymyz 
şol belent derejäni gazanyp bilen taryhy Şahsyýetdir. Biz 
Watan Oglunyň kanun esasynda türkmen halkynyň Milli 
Lideri diýlip ykrar edilmegine tüýs ýürekden buýsandyk. 

Biziň bagtyýar durmuşymyzyň, ösüşlerimiziň we 
özgerişlerimiziň gözbaşynda Gahryman Arkadagymyzyň 
uzak ýyllaryň dowamynda çeken halal hem gaýduwsyz 
zähmeti dur. Mähriban Arkadagymyz berkarar döwletimizi 
ähli ugurlarda belent derejelere ýetirmekde ägirt uly 
işleri bitirdi, döwleti dolandyrmakdaky pähimpaýhasy 
ählumumy ykrarnama eýe boldy. Hormatly Arkadagymyz 
halkymyzy baky bagta, döwletli döwrana ýetirdi. Halkyň 
Arkadagynyň guran aýdyň ýoly — ak geljegiň, bagtyýar 
ertirleriň ýoly. 

Biz umumymilli forumyň taryhy çözgütlerine tüýs 
ýürekden buýsanýarys. Türkmen halkynyň Milli Lideriniň: 
«Öňde durýan wezipeler örän uly, edilmeli işler has köp. 
Bu işleri biz halkymyz, her bir raýatymyz bilen bilelikde, 
elele berip, agzybirlikde işläp, iş ýüzünde durmuşa 
geçirmelidiris» diýip nygtamagy her birimizi öňküden
de yhlasly zähmet çekmäge, mähriban Watanymyzyň 
ösüşlerine öz ornumyzda mynasyp goşant goşmaga 
ruhlandyrýar. 

Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýylynyň möhüm 
jemgyýetçiliksyýasy wakasy hökmünde taryha altyn 

harplar bilen ýazyljak Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň, 
jemgyýetçilik wekilleriniň bilelikdäki maslahaty, ýurdu
myzyň halk hojalygynyň beýleki pudaklary bilen bir 
hatarda Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň agzybir işgärlerinde hem aýratyn täsir 
galdyryp, olarda uly ruhy galkynyşy döretdi. Berkarar 
döwletimiziň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe 
hormatly Prezidentimiziň ýakyndan goldawhemaýat 
bermegi bilen milli ykdysadyýetimiziň geljegi uly we 
çalt depginde ösýän pudagy bolan, halk hojalygynyň 
pudaklaryny hem ilatymyzy dürli görnüşli senagat we 
gurluşyk önümleri bilen üpjün edýän senagat we gurluşyk 
önümçiligi pudagymyzda hem ägirt uly üstünlikler 
gazanylýar. Pudagy ösdürmegiň çäklerinde ýurdumyzyň 
künjeklerinde täze öňdebaryjy innowasion tehnologiýalar 
ornaşdyrylan iri we döwrebap senagat kärhanalary gurlup 
ulanylmaga berildi hemde öňden bar bolanlarynyň durky 
täzelenildi we olar häzirki zaman tehnologiýalary bilen 
enjamlaşdyryldy. Şeýle hem Arkadagly Prezidentimiziň 
ýurdumyzy senagat taýdan ösen döwletleriň birine 
öwürmek we senagat ulgamyny toplumlaýyn ösdürmek, 
ýerli çig mal serişdelerimizi rejeli hem netijeli peýdalanmak 
bilen ýurdumyzda daşary ýurtlardan getirilýän harytlaryň 
ornuny tutýan önümleri öndürmek we öndürilýän 
önümleriň daşary ýurtlara iberilýän möçberini artdyrmak 
barada öňde goýýan wezipelerinden ugur alyp, häzirki 
döwürde ministrlik tarapyndan döwletimiziň baý mineral
çig mal binýadynyň esasynda pudagy ösdürmek boýunça 
birnäçe taslamalaryň üstünde işlenilýär, täze döwrebap 
zawodlardyr kärhanalar gurulýar. Geljekde hem bu 
döwletli işler Arkadagly Serdarymyzyň baştutanlygynda 
üstünlikli dowam etdiriler. 

Bu gün ýurdumyzyň başynda Arkadagly Serdarymyz, 
halk häkimiýetiniň ýokary wekilçilikli edarasynyň — 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň başynda türkmen 
halkynyň Milli Lideri, Gahryman Arkadagymyz dur. Biz 
aýdyň ertirlerimizi milletimiziň şu beýik Ogullary bilen 
baglanyşdyrýarys. Men sözümiň ahyrynda türkmen 
halkynyň Milli Lideriniň, Gahryman Arakadymyzyň beýik 
işlerini mynasyp dowam etdirýän Arkadagly Serdarymyzyň 
janlarynyň sag, ömürleriniň uzak, mertebeleriniň mundan 
beýläkde belent bolmagyny, tutumly işleriniň rowaç 
almagyny arzuw edýärin! 

Halkymyzyň döwletlilik ýoly dowam, beýik işler, asylly 
başlangyçlar mundan beýlägem rowaç bolsun!

Gülşirin TAGANDURDYÝEWA,
Türkmenistanyň Mejlisiniň deputaty,

Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň Hukuk bölüminiň başlygy.
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Mer da na ata-ba ba la ry my zyň şöh ra ta bes-
län mu kad des ta ry hy top ra gyn da gu rul-
ýan «Ar ka dag şä he ri» bu gün ýur du my zyň  

Ga raş syz lyk se ne ýaz gy sy na aja ýyp sa hy pa bo lup, al tyn 
harp lar bi len ýa zyl ýar.

Bu şä he riň aý ra tyn lyk la ry, on da dö re dil ýän şert
ler dog ru syn da en tek känkän söh bet ler eder ler. Ýö
ne bu şähere «Arkadag» adynyň dakylmagynyň örän 
ýe ri ne dü şen çöz güt di gi ni we lin, hök man nyg ta
ma ly dy rys. Adam zat dur mu şyn da bir za da my na
syp at da kyl jak bol sa, şol zat bi len bag ly esas lar dan 
ugur alyn ýar. Şo nuň üçin hem bu şähere Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň adyn dan baş ga ady göz öňü ne ge tir mek 
as la müm kin hem däl. Hut şu nuk daý na zar dan hem bu 
gö zel şä her ilhal ky my zyň ýü rek se si, gö wün is le gi bi len  
«Ar ka dag şä he ri» diý lip at lan dy ryl dy.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan da  
Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy lyn da bi rin ji 
tap gy ry nyň gur lu şy gy ta mam la nyp, ulan ma ga be
ril jek iň bir tä ze Ar ka dag şä he ri türk men hal ky nyň  
Mil li Li de ri niň ba dal ga be ren, Ar ka dag ly Ser da ry my
zyň ýur dy ada lat ly lyk bi len do lan dyr ýan döw rün de 
açy lyp ula nyl ma ga be ril jek il kin ji «akyl ly» şä her hök
mün de bu ýe re gel ýän le re gu ja gy ny giň den açar. Ol 
eko lo gik taý dan aras sa ýer de, go ja man Kö pet da gyň 
ete gin de, paý tag ty myz Aş ga bat dan ýö rä niň de hem 
ta ýak atym ara lyk da ýer leş ýän di gi bi len hem me le
riň ün sü ni özü ne çek ýär. Üs te si nede bu ýer de te bi gy 
gö zel li giň sak la nyp gal ma gy bi len, «ýa şyl» teh no lo

gi ýa la ryň giň den ula nyl ýan dy gy hem me le riň ho şu na 
gel ýär. Bu ýa na şyk ýer le ri aba dan laş dy ry lan Ar ka dag 
şä he ri hä zir ki za man yl my nyň soň ky ga za nan la ry ny 
özün de jem le ýän di gi bi len beý le ki şä her ler den gör
ne tin ta pa wut lan ýar. 

Iň bir hä zir ki za man, hal ka ra de re je sin de yk rar edi
len ýo ka ry ül ňü le re ga bat gel ýän, şä her gur lu şyk sy ýa
sa ty nyň ta lap la ry na do ly la ýyk gel ýän bu şä her ösüş le
riň tä ze be lent lik le ri ne ta rap ok gun ly iler le ýän Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň bar ha art ýan kuw wa
ty nyň nä de re je de ýo ka ry dy gy ny hem gör kez ýär. Eýe
le ýän çäk le ri bo ýun ça paý tag ty my za ýanaşyk Ar ka dag 
şä he rin de adam la ryň, şol san da ýaş la ryň hem go wy 
ýa şa ma gy, ha lal zäh met çek me gi, me deni ýet li dynç al
ma gy, ýaş nes liň bir kem siz okap bi lim al ma gy, be den
ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma gy üçin hem äh
li müm kin çi lik ler dö re di len dir. Mu nuň özi hor mat ly  
Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň Türk me nis
ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň VII  
gu rul ta ýyn da: «Ýaş nes li wa tan çy lyk ru hun da ter bi ýe le
mek, ola ryň ýo ka ry hil li bi lim al ma gy, dö re di ji lik we sport 
bi len meş gul lan ma gy, ukypba şar nyk la ry ny do ly ýü ze çy
kar ma gy üçin äh li şert le ri dö ret me li» di ýip be ren tab şy ry
gyn dan ge lip çyk ýar.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň gol çe ken 2023nji  
ýylyň 18nji martyndaky «Arkadag şäherinde täze 
etraplary döretmek hakynda» Ka ra ry na la ýyk lyk da, şä
her hä kim li gi hem Kärizek we Gorjaw etraplary dö re di ldi. 
Mu nuň özi gu rul ýan bi na la ryň we des ga la ryň buý ru jy la

«AKYLLY» ARKADAG ŞÄHERINIŇ «AKYLLY» ARKADAG ŞÄHERINIŇ 
ADY-OWAZASY DÜNÝÄ ÝAÝYLÝAR ADY-OWAZASY DÜNÝÄ ÝAÝYLÝAR 

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:

— Biz «akylly» şäher we «akylly» ýaşaýyş jaý taslamalaryny üstünlikli 
durmuşa geçirmegi möhüm wezipeleriň hatarynda kesgitledik.
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ry, ula ny jy la ry hem pot rat çy la ry bi len bir lik de gur lu şyk 
iş le ri niň dep gi ni niň ýo kar lan dy ryl ma gy na, hi li niň has
da go wu laş ma gy na, onuň bel le ne nen möh let de gur
lup ulan ma ga be ril me gi ne, bu ýer de iş le ýän le riň her bir 
ugur da jo gap kär çi li gi niň güýç len di ril me gi ne di ňe go wy 
ta rap dan öz tä si ri ni ýe tir ýär.

Düýp li jem gy ýet çi lik, eda ra bi na la ry, ýa şa ýyş jaý la
ry, bi lim eda ra la ry, in že ner çi lik ul gam la ry, şeý le hem 
sag lyk we sport bi na la ry bi len bu ýe re ge len le ri haý ra
na gal dyr ýan Ar ka dag şä he rin de iň bir hä zir ki za man 
eda ra ediş mer ke zi niň bi rin ji tap gy ry nyň gur lup ulan
ma ga be ril me gi hemde ol ýer de te bi gy gö zel li gi sak la
mak üçin «ýa şyl» teh no lo gi ýa la ryň giň den ula nyl ma gy 
döw rüň ösen ta la by ny öde ýär. Ar ka dag şä he ri niň örän 
gys ga dö wür de gu rul ma gy, özem onuň gur lu şy gyn da 
ula ny lan gur lu şyk ma te rial la ry bo lan se men tiň, de mir
be to nö nüm le ri niň, be zeg daş la ry nyň, po li mer, aý na 
önüm le ri niň... hut öz ýur du myz da, Türk me nis ta nyň 
Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň eda ra
kär ha na la ry ta ra pyn dan ön dü ri lip ber len di gi, özem bu 
şä he riň gur lu şy gy ny alyp ba ran la ryň, gur lu şyk ma te
rial la ry ny ön dür ýän önüm ha na la ryň iş gär le ri niň ýet miş 
gö te ri min den gow ra gy nyň gu jur ly, ze hin le ri daş ýar ýan 
ýaş lar dan yba rat dy gy bi ziň de pä mi zi gök di red ýär. 

Hä zir ki za man şä her gur lu şyk sy ýa sa ty nyň ta lap la ry na 
la ýyk gel ýän bi na la ry bi len ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta
rap ok gun ly iler le ýän Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me
nis ta nyň bar ha art ýan kuw wa ty, ol ýer de go wy ýa şamak 
hem dö re di ji lik li iş le mek üçin äh li müm kin çi lik le riň dö
re dil ýän di gi eziz Di ýa ry my zyň «Döw let adam üçin dir!» 
di ýen baş şy ga ry nyň aý dyň be ýa ny dyr. Ne sip bol sa,  
Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gyçta gal la sy, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň hem me ta rap la ýyn gol daw ber me gi ne
ti je sin de Mer ke zi Azi ýa da il kin ji «akyl ly» şä her hök mün
de gur lan Ar ka dag şä he ri bu ýe re gel ýän le re gu ja gy ny 
giň den açar. El bet de, tä ze, dün ýä niň iň bir hä zir ki za man 
şä he ri hök mün de bi na la ry örbo ýu na ga lan Ar ka dag şä
he ri niň ýolulag dü züm le ri, yşyk lan dy ryş ul ga my, elekt
ro bus lar, elekt ro mo bil ler gat na wy, aw tou lag la ry goý mak 
üçin «akyl ly» aw to du ral ga la ry, gün we ýel ba ta re ýa la ry, 
yşyk lan dy ryş ul ga my ar ka ly döw rüň ýo ka ry dur muş me
de ni ýe ti bi len hä zir ki za man dur mu şy nyň gö zel lik dün ýä
si ni üp jün eder. Tä ze, hä zir ki za man Ar ka dag şä he ri niň şä
her gur lu şy gyň top lum la ýyn ul ga my ny öz içi ne al ýan dy gy 
onuň tap gyr la ýyn do wam et di ril jek gur lu şy gyn da säw lik
le re ýol be ril mez li gi üçin esas bo lup hyz mat ed ýär.

Esa sy ny ýaş lar düz ýän gur lu şyk to par la ry nyň se bit de 
he niz deň siztaý syz hä zir ki za man şä he ri niň mer ke zin
de eda rakär ha na bi na la ry nyň, ýa şa ýyş jaý la ry nyň, iň bir 

döw re bap ça ga lar sa gal dyşdi kel diş mer ke zi niň, has sa ha
na la ryň, or ta we ýo ka ry or ta hü när okuw mek dep le ri niň, 
in že ner çi lik ul gam la ry nyň hemde beý le ki dur muş äh mi
ýet li des ga la ryň ýüz ler çe ob ýek ti niň gur lu şy gy al nyp ba
ryl ýan dy gy eziz Di ýa ry myz da ilkinji nobatda adam hakda 
edilýän aladanyň su but na ma sy bo lup um man lar aş ýar. Ol 
ýer de türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň bel leý şi ýa ly, gur
lu şy gyň il kin ji iki tap gy ryn da 415,4 ki lo metr agyz su wy, 
su wa ryş aka ba la ry, sil suw la ry ny so wu jy dü züm, su wuň 
de re je si ni pe sel di ji ul gam hem la gym ge çi ri ji ler, 62,9 ki
lo metr gaz ge çi ri ji si, 74,9 ki lo metr aw to mo bil ýol la ry, 210 
ki lo metr ara gat na şyk ul gam la ry, 344,2 ki lo metr elekt rik 
ge çi ri ji le ri gur lar. Ol ýer de Aba An na ýew adyn da ky Hal
ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy he re ket edip, «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022—2028nji ýyl lar da dur
muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma syn da» 
göz öňün de tu tu lan we zi pe ler üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ri ler. 
Diý mek, bu ýer de bäş müň ýa şy ar ka atan ga dy my türk
men hal ky nyň mil li buý san jy na öw rü len ga myş gu lak be
dew le riň to hum aras sa ly gy ny go rap sak la mak, baş sa ny ny 
art dyr mak, atab ra ýy ny um man lar aşyr mak, bu ugur dan 
ýo ka ry de re je li hü när men ler top lum la ýyn we yl my esas da 
taý ýar la ny lar. Mu nuň özi türk men be dew le ri niň şanşöh
ra ty nyň mun dan beý lä gem dün ýä ýa ýyl ma gy üçin dö re
dil ýän müm kin çi lik dir.

Elekt rou lag la ryň hyz ma tyn dan giň den peý da la nyl
jak, tür gen le şik meý dan ça ly, ma než li, at ha na ly Hal ka ra 
ýo ka ry at çy lyk okuw mek de bi bo lan, döw re bap sport 
top lum ly, yl myönüm çi lik mer kez li, ylaý tada ýaş la ryň 
be den ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma gy üçin ýö ri te 
bi na la ry öz içi ne al ýan, ça ga lar sun gat, ýö ri te çe per çi lik 
okuw mek dep le ri, Enä niň we ça ga nyň sag ly gy ny go ra ýyş 
mer kez le ri, has sa ha na la ry, Ru hy ýet, me de ni ýet köşk le ri, 
dra ma teat ry, se ýil gäh le ri, söw da hem dynç alyş mer kez
le ri bo lan Ar ka dag şä he ri niň gur lup ulan ma ga be ril me gi 
hem me le riň, ylaý tada gel je gi ne uly umyt bil di ril ýän ýaş
la ryň de pe si ni gök di re der. Tä ze Ar ka dag şä he ri niň açy lyş 
da ba ra sy nyň ýo ka ry de re je de ge çi ril me gi üçin hä zir den 
düýp li ala da lar edil ýär. Onuň ýo ka ry de re je de ge çi ril me
gi bo ýun ça gu ra ma çy lyk to pa rynyň dö re di len di gi hem
de onuň dü zü mi niň tas syk la nan dy gy mu nuň ha ky kat
dan hem şeý le bol jak dy gy ny gör kez ýär.

Bahar BEGNAZAROWA,
S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň mugallymy,

Aýtäç RAHYMOWA,
şol uniwersitetiniň talyby.
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Tä ze be ýik eý ýa myň ba şy ny baş
laý jy ag zy bir türk men hal ky nyň  
Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy myz,  
şeý le hem pe der ýo lu ny my na
syp, döw re bap ýö rel ge ler bi len üs
tün lik li do wam et dir ýän hor mat ly  
Pre zi den ti miz ta ra pyn dan giň ge rim
li, yl mabi li me, eziz Wa ta ny my zyň 
gel je gi bo lan ýaş ne sil le ri mi ze da
ýan ýan çuň ňur oý la ny şyk ly hemde 
pa ra sat ly döw let mak sat na ma la ry 
ka bul edil ýär we olar üs tün lik li ama
la aşy ryl ýar. Ne sil ler üçin dö re dil ýän 
şeý le uly müm kin çi lik ler den ýer lik li 
peý da lan ýan türk men ýaş la ry, hä zir ki 
gün okap, ylymbi lim al ýar lar, öz le ri
niň saý lap alan hü när le ri niň ha ky ky 
eýe le ri bo lup, Ga raş syz, he mi şe lik Bi
ta rap döw le ti mi ziň yk dy sa dy kuw
wa ty nyň pug ta lan ma gy na öz my na
syp go şant la ry ny goş ýar lar, kä mil we 
döw re bap, giň göz ýe tim li, öz baş dak 
pi kir len mä ge ukyp ly, sag dyn be den li 
hem sag dyn ruh ly, hä zir ki za man teh
no lo gi ki en jam la ryn dan oňat baş çy
kar ýan, yn san per wer, il ha lar, mäh ri
ban Wa ta ny my za, şeý le hem türk men  
hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man  
Ar ka da gy my za we hor mat ly  
Pre zi den ti miz Ar ka dag ly Ser da ry my za  
we pa ly şah sy ýet ler hök mün de ke ma
la gel ýär ler.

Mä lim bol şy ýa ly, «Ar ka dag  
Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy ly» şy ga
ry bi len geç ýän 2023nji ýy lyň 28nji 
ýan wa ryn da mer jen paý tag ty myz Aş
ga bat da ky «Me kan» köş gün de Türk
me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar Gu ra ma sy nyň VIII Gu rul ta ýy ýo
ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de ge çi ril
di. Türk men ýaş la ry bi len bag la ny şyk
ly geç ýän Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar 

ýaş lar ýy lyn da türk men ýaş la ry nyň 
dur mu şun da mö hüm äh mi ýe te eýe 
bo lan bu sy ýa sy jem gy ýet çi lik çä re si 
aý ra tyn giň ma nymaz mu na eýe bol
dy. Bu Gu rul ta ýa Di ýa ry my zyň dür li 
kün jek le rin de bi lim al ýan gö rel de li 
mek dep okuw çy la ry, or ta hü när we 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň bag ty ýar 
ta lyp la ry, eda rakär ha na lar da iş le ýän 
zäh me tiň iň öň de ba ry jy la ry gat naş
dy lar. 

Bu wa jyp äh mi ýet li syý say çä rä
niň ba şyn da VIII Gu rul ta ýa gat na şy jy 
bag ty ýar ýaş la ra hor mat ly Pre zi den
ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň 
ibe ren Gut la gy nyň da ba ra ly okal
ma gy di ňe bir çä rä gat na şy jy ýaş la
ryň däl, eý sem bu çä rä köp çü lik le ýin 
ha bar be riş se riş de le ri niň üs ti bi len 
to ma şa eden mil lion lar ça uly ýaş ly 
adam la ryň hem kö ňül gu şu ny ga
nat lan dy ryp, ola ry tä ze yl my we dö
re di ji lik üs tün lik le ri ne, uly zäh met 
ýe ňiş le ri ne ga nat lan dyr dy. Fo rum da 
çy kyş eden Türk me nis ta nyň Mag tym
gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň 
Mer ke zi ge ňe şi niň baş ly gy hemde 
ýur du my zyň beý le ki mi nistr lik le ri
niň we pu dak la ýyn do lan dy ryş eda

ra la ry nyň, ola ryň ga ra ma gyn da ky 
eda rakär ha na la ryň we il kin ji ýaş lar 
gu ra ma la ry nyň we kil le ri öz çy kyş la
ryn da Türk me nis ta nyň Gah ry ma ny, 
Türk me nis ta nyň Hor mat ly il ýa şu ly sy, 
ilgü nü mi ziň hak ho wan da ry, döw
rü mi ziň gör nük li sy ýa sat çy sy hök
mün de bü tin dün ýä de yk rar edi len 
hor mat ly Ar ka da gy myz Gurbanguly 
Berdimuhamedowy Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş lyk ly gy na bel
le nil me gi hemde türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri diý lip ka nu ny taý dan yk
rar edil me gi bi len mä hir li gut lap, ýaş 
ne sil le ri miz üçin äh li müm kin çi lik
le ri we şert le ri dö red ýän Gah ry man  
Ar ka da gy my za hemde hor mat ly  
Pre zi den ti miz Ark dag ly Ser da ry my za 
köp sag bol sun aýt dy lar. 

Gu rul ta ýyň do wa myn da gün ter ti
bi niň «Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş
lar: Ynam ly ädim ler bi len be ýik men
zil le re ta rap» we «Türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ribag ty ýar ýaş la ryň dur muş 
uni wer si te ti» ýa ly me se le le ri bo ýun ça 
buý sanç ly çy kyş la ra giň ge rim be ril di. 
Çy kyş lar da hor mat ly Pre zi den ti mi ze,  
Gah ry man Ar ka da gy my za döw
le ti mi ziň, jem gy ýe ti mi ziň ösü şi ne 

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:
— Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýylynda Garaşsyz Watanymyz beýik özgertmeler 

ýoly bilen ynamly öňe barýar. Öňde goýlan belent maksatlara ýetmekde türkmen 
ýaşlaryna uly orun degişlidir.

ÝAŞLARA YNAM — GELJEGE UMYT!ÝAŞLARA YNAM — GELJEGE UMYT!
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gö nük di ri len öz gert me le ri ama la 
aşyr ýan dyk la ry, bu iş le re ýaş la ryň iş
jeň çe kil ýän di gi üçin tüýs ýü rek den 
ho şal lyk söz le ri be ýan edi lip, çy kyş 
eden ler türk men ýaş la ry na bil di ril
ýän uly ynam üçin çäk siz al kyş söz
le ri ni aýt dy lar, öz le ri ne bil di ril ýän bu 
yna myň ödel jek di gi ne ynan dyr dy lar. 
Şeý lede çy kyş lar da «Türk me nis tan
da ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty nyň 
2021 – 2025nji ýyl lar üçin Döw let 
mak sat na ma sy nyň» we hor mat ly Pre
zi den ti mi ziň beý le ki mak sat na ma
la ry nyň hem ka rar la ry nyň üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ri li şi, «Ýaş lar ba ra da ky 
döw let sy ýa sa ty ha kyn da» Türk me
nis ta nyň Ka nu ny nyň re je le nen gör
nü şi niň äh mi ýe ti ba ra da bel le nil di. 

Gu rul taý da 2023nji ýy lyň 21nji 
ýan wa ryn da Wa ta ny my zyň paý tag
ty Aş ga bat şä he rin de ge çi ri len Türk
me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň, ýur du
my zyň jem gy ýet çi lik we kil le ri niň 
bi le lik dä ki mej li sin de Türk me nis ta
nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy, türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň öň de go ýan 
we zi pe le ri ne hem aý ra tyn äh mi ýet 
be ril di. Bü tin ma ny ly öm rü ni hal ka, 
Wa ta na ba gyş lan we ola ra hyz mat 
et me giň be lent nus ga sy ny gör kez
ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň il
gü nü mi ziň bag ty ýar hemde eş ret li 
dur mu şy ug run da bi ti ren iş le ri, Wa
ta ny my zyň ber ka rar ly gy ny, hal ka
ra ab raýmer te be si ni pug ta lan dyr
mak ug run da dün ýä nus ga lyk iş le ri,  
hor mat ly Ar ka da gy my zyň jöw her 
paý ha syn dan, ýi ti ze hi nin den sy zy
lyp çy kan çuň maz mun ly eser le ri niň 
ne sil le ri ter bi ýe le mek de gol lan ma, 
gö rel de mek de bi di gi ba ra da gür rüň 
edil di. 

Gu rul taý da 2022nji ýy lyň 1nji 
sent ýab ryn da hor mat ly Pre zi den ti
mi ziň gat naş ma gyn da ge çi ri len Türk
me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar Gu ra ma sy nyň VII Gu rul ta ýy nyň 
do wa myn da tas syk la ny lan «Ýaş lar 
ba ra da ky döw let sy ýa sa ty ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň re je le
nen gör nü şin den hemde türk men 

hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar
ka da gy my zyň baş lyk lyk et me gin de 
2023nji ýy lyň 21nji ýan wa ryn da 
ge çi ri len Türk me nis ta nyň Mil li Ge
ňe şi niň, jem gy ýet çi lik we kil le ri niň 
bi le lik dä ki mej li sin de ýaş lar ba ra da 
aý dan la ryn dan we öň de go ýan we zi
pe le rin den ugur alyp, Ýaş lar gu ra ma
sy nyň Ter tip na ma sy na üýt get me le ri 
we goş ma ça la ry gi riz me giň me se le
le ri ara al nyp ma la hat la şyl dy we bi ra
gyz dan ka bul edil di. 

Gu rul ta ýyň do wa myn da türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka
da gy my zyň, hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň we Türk
me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi Ge ňe
şi niň adyn dan ýur du my zyň sport da, 
ylymbi lim de, dö re di ji lik de has tap
wut la nan, tu tan ýer li hem yh las ly iş
le mek bi len uly zäh met üs tün lik le ri ni 
ga za nan ýaş la ryň uly to pa ry na gym
mat ba ha ly sow gat lar gow şu rul dy. 
Gu rul ta ýyň ahy ryn da oňa gat na şy
jy lar hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň ady na Ýüz len
me ka bul et di ler. 

Onuň ikin ji ýa ry myn da şan ly sy
ýa sy wa ka my na sy bet li Ahal we la ýa
ty nyň Ak bug daý et ra by nyň Now ruz 
ýaý la syn da ky «Türk me niň ak öýi» 
bi na syn da ýur du my zyň me de ni ýet 
we sun gat us sat la ry nyň, dö re di ji lik 
bäs le şik le ri niň ýe ňi ji le ri niň da ba ra ly 
kon ser ti bol dy. Kon ser tiň je mi türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň dö re den we kül li 
türk men hal ky nyň kö ňül se na sy na 
öw rü len «Öňe, öňe, di ňe öňe, jan Wa
ta nym Türk me nis tan!» at ly aý dym bi
len jem len di. 

2023nji ýy lyň 21nji ýan wa ryn da 
ge çi ri len Türk me nis ta nyň Mil li Ge
ňe şi niň, ýur du my zyň jem gy ýet çi lik 
we kil le ri niň bi le lik dä ki mej li sin de 
Türk me  nis ta nyň Halk Mas la ha ty
nyň Baş ly gy, türk men hal ky nyň Mil li  
Li de ri Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Mas la hat da 
eden ta ry  hy çy ky şyn da: «Şu ýy ly biz 
ýaş la ry myz bi len bag la nyş dyr dyk. 

Oňa «Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar 
ýaş lar ýy ly» di ýip at ber dik. Biz ýaş
la ry my zy ýur du my zyň gel je gi ha
sap la ýa rys. Bi ziň ösüş le ri miz, ata 
Wa ta ny my zyň ber ka rar ly gy, ýur du
my zyň asu da ly gy, ilgü nü mi ziň aba
dan çy ly gy ýaş la ry my za bag ly dyr. 
Men türk men ýaş la ry nyň bu be lent 
yna my öde jek dik le ri ne berk ynan
ýa ryn» di ýip nyg ta dy. Mäh ri ban  
Ar ka da gy my zyň bu buý sanç ly söz le ri 
bag ty ýar türk men ýaş la ry nyň ýur du
my zyň ösüş le ri ne my na syp go şant 
goş mak hö we si ni art dy ryp, ola ryň 
wa tan sö ýü ji lik duý gu la ry ny hasda 
ös dür ýär. Ýaş la ry be lent mak sat la ra, 
tä ze üs tün lik le re ruh lan dyr ýar.

Türk men ýaş la ry nyň dur mu şyn da 
mö hüm äh mi ýe te eýe bo lan Türk
me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň VIII Gu rul ta ýy
na ýur du my zyň öň de ba ry jy ýaş la ry
nyň ha ta ryn da gat naş mak bag ty nyň 
ma ňa hem mi ýes ser eden di gi üçin 
özü mi iň bir bagt ly ýaş la ryň bi ri ha
sap la ýa ryn. Hä zir ki gün biz hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň he ma ýatgol daw la ry 
bi len iň bir hä zir ki za man teh no lo
gi ki en jam lar bi len en jam laş dy ry lan, 
ýo ka ry kuw wat ly kär ha na lar da zäh
met çek ýä ris, Wa ta ny my zy ösen se
na gat ýur du na öwür mek, eko lo gi ýa 
taý dan aras sa, im por tyň or nu ny tut
ýan hemde eks port ugur ly ýo ka ry 
hil li se na gat we gur lu şyk önüm le ri ni 
öz ýur du myz da ön dür mek bo ýun
ça Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş
lan gyç la ry bi len hemde hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň dur mu şa ge çir ýän 
döw let mak sat na ma la ry nyň üs tün lik
li ýe ri ne ýe ti ril me gi ne mun dan beý
läkde öz my na syp go şam dy my zy 
go şa rys. Çün ki, hor mat ly Pre zi den ti
miz ýur du my zyň gel je gi ni biz ýaş lar
da gör ýär, bi ze uly ynam bil dir ýär. 

Hojanepes ORAZOW,
«Türkmendemirönümleri» 

döwlet kärhanasynyň Enjamlar 
we tehnikalar boýunça inžener-

mehanigi, kärhananyň ilkinji ýaşlar 
guramasynyň başlygy.
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Magtymguly Pyragy: «A:kyl (akylly) adam söz 
başlamaz men bilen» diýýär. Ýene bir goşgusynda:

 
A:kyl bolsaň, söz aýtmagyl,
Nobat berilmegen ýerde

diýýär. Ýokardaky setirde dana Pyragy «men» sözüniň 
aňrysynda menmenligiň bardygyny aýdyp, menmenlikden 
gaça durmagy, menmenligiň soňunyň «Waýlygyny» 
ýaňzydýar. Çünki meşhur Görogly beg Türkmen hem 
şadessanyň «Arap daňan» şahasynda öz garşydaşyna, 
özüni ýesir edip äkidip barýan Arapreýhana bakyp:

Menmenlik edip men tapdym, 
Zaňňar sen menmenlik etme

diýmeýärmi eýsem?! 
Soňra «A:kyl bolsaň, söz aýtmagyl» diýmegi «Sen 

akylly, özara gürrüňleşip oturan adamlaryň sözüni bölüp, 
nämedir bir zat diýjek bolma! Beýtseň, adamlara sen 
biakyllygyňy, söze sarpa goýmaýanlygyňy görkezersiň, 
sözde hikmethümmet bar bolsa, oňa aklyň çatýan bolsa, 
söz sungatynyň gadryny bil, ýersizýere akyl satyp, özüňi 
kiçeltme, söz sungatynyň abraýyny gaçyrma, entekler 
ýol uzakdyr. Akylpaýhas derejäňi soňy bilen, akyl käsäň 
pürepürlenensoň, ýada gabat gelen wagty, ýolugra 
görkeziberseňem bolar» diýýär. 

Dana Pyragynyň edebi hem medeni mirasy, dana 
pikirleri, ajaýyp eserleri, belent adamkärçilige ýugrulan 
öwütündewleri, ynsanperwerlik hakyndaky nakyllaşan 
setirleri henizler öwrenilmeli, seljerilmeli, akyl ýetirilmeli 
syrly sandykdyr. Onuň dünýäsine girip, özüňi tapmak, 
yzyňa çykmak her kime berlen däldir. Onuň söz sungaty, 
şygryýet diwany, eserleri, diwany «menmen» diýen 
alymlar üçin hem içine girip bolmaýan berk gala. Emma 
şeýlede bolsa, il diýeniň çuňluk boýlaýan, aňyrsy 
görünmeýän umman. Il arasynda özüni Annadurdy 
(Eýeberenow) mollaşahyr hökmünde tanadan şahsyýetiň 
Pyragynyň syrly setirlerine aralaşandygy hakynda, molla
şahyr barada diňe bir men däl, başgada bilýänler köpdür. 
Ol beýik Pyragynyň çuňluklar boýlaýan, köplerimiz üçin syr 
bolan, sowal hökmünde örboýuna galýan goşgularyna 
jogaplary tapyp, olary kitap hökmünde neşir etdirip, 
«Magtymguly, sözüm bilene sözdür», «Magtymguly, 
syrym çohdur...» atly sözbaşylar bilen okyjylara hödürlän 

halypa şahyrdyr. Mysal üçin Annadurdy mollaşahyr 
akyldar Pyragynyň «Parhy kimdedir?» atly şygryndaky:

Begler, Magtymguly, lisan joş geldi,
Şun deý Isa gökde ne şähre eldi,
Pygamber kimsäge wesiýet kyldy,
Asasy, hyrkasy, kyrky kimdedir?

diýen bendine:

Isa gökde Magun şährine ýeldi,
Resul garrap, halka wesiýet kyldy,
Tamam geými Weýselkarada galdy,
Hasasy, hyrkasy, kyrky-da şonda

diýip jogap berýär. «Ýaşy nädendir? — Ýaşy beýledir» atly 
şygryndaky:

Durdy şahyr, senden habar alaýyn,
Öten pygamberiň ýaşy nädendir?
Hökmi Süleýmanyň ýaşyl töwtini,
Magrajyň gapysy, gaşy nädendir?

diýen bendine: 

KÄMILLIGE BARÝAN ÝOL,
ol hakda Magtymguly Pyragynyň garaýyşlary
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Otuz iki ýyl şa boldy Süleýman,
Altmyş bir ýyl ömri, ýaşy beýledir.
Tub agaçda «Lä ilaha» bitilmiş,
Magrajyň gapysy, gaşy beýledir

diýip jogap berýär.
Sözi diýmezden öň onuň aslyna, gelip çykyşyna göz 

ýetirmegi, oňa düşünip, soňra sözlemegi, şeýdilmese, 
«Gyşyk araba ýol bozar» diýlenleriniň boljakdygy özüňe 
belli. Dogrusy beýle jümleleriň özümiz aslyna ýetip, 
düýp söze düşünip, soňra zybana getirsek, türkmen 
dilindäki sözleriň ömrüniň uzak bolmagyna, öz ýerinde 
ulanylmagyna, sözüň gyşaryp, özünden soň aýdyljak 
sözleriňadalgalaryň hem ömrüniň uzamagyna mynasyp 
goşandymyzy goşdugymyz bolardy. Dana Pyragy biziň bu 
pikirimizi:

Ümsüm otur, halk içinde sözleme,
Sözlär bolsaň, söz aslyna ýet ýagşy 

diýen goşgy setirleri bilen tassyklaýar.
Her bir ynsanyň baş yşkysöýgüsi öz atababalarynyň 

göbek gany daman, mähiryhlasy siňen topragyndan, ata 
Watanyndan gözbaş alýar. Watan, öýüňiliň ähli baýlykdan 
ýeg gelýär. Munuň şeýledigi Magtymguly Pyragynyň 
şygryýet bossanyndada:

Möwlam, ýetir mesgenime-ýurduma,
Gözüm düşsün arslanyma-gurduma

diýlip beýan edilýär. Bu jümle beýik Pyragynyň başga bir 
goşgusynda hem:

Mestana ýörinçäň, gaýry ýurtlarda,
Önüp-ösen öz ýurduňdan aýrylma

diýlip, özboluşly öwütündew bolup ýaňlanýar. 
Magtymguly Pyragy nesillere başga bir ündewinde bolsa:

Sözlegil bileniň dilden,
Bilbil aýra düşse gülden,
Eşit, adam, dogan ilden — 
Gaýry mähriban ýurt olmaz 

diýip, Adam ogly üçin dogduk mekanyndan gaýry ýurduň 
eziz, mähriban bolup bilmejekdigini ýaňzydýar. Şeýlede 
ol öz döwrüniň iň bir mähriban, iň bir kän zatlaryna akyl 
ýetirýän, durmuşyň ähli gymmatlyklaryny şygyrlaryna 
siňdiren, umumy gatlak bilen deň gadam urup, olaryň dem 
alan howasyndan dem alýan, durmuşy seljerip, Adam ogly 

üçin ondan gerek maglumatlary alyp, çar tarapa paýlaýan 
beýik Ynsan bolmakdan ötri, käbir zatlary adamlara ýetirip 
bilmändigi üçin özüni günakär hasaplaýar. Ol muny öz 
goşgusynda:

Magtymguly, sözle herne bileniň,
Özüňe kemlik bil aýtman öleniň,
Taraşlap şaglatgyl köňle gelenin,
Senden soňkulara ýadygär bolar

diýip belleýär. Eýsem dünýä ýaly düýpli pikirleri özünde 
jemlän, şygyrlary Jemşidiň jamyna deňelen beýik 
akyldar hakynda özümiz näme diýip bileris. Dana Pyragy 
hakynda Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistanyň 
ýönekeý bir raýaty hökmünde özümiz hem şu setirleri 
zybana getirdik: 

Dag ýodasy uzyn, göýä uçly ýüp,
Dag çeşmesi akýar daşlara urlup,
Syrly setirleriň çuňlugna çümüp,
Dünýä üçin özün açan şahyrsyň!

Goşgulaň diwandyr, dünýäň gazaly,
Ömrüň nusgalykdyr, sözleň gunt ýaly,
Hemem poeziýaň «Jemşidiň jamy»,
Şygyrlary umman aşan şahyrsyň!

Aslyň düýpli, ýaran saňa çuňňur kök,
Hol ýerräkde tapyşýandyr ýeru-gök,
Dünýä deý owadan, özüň kämillik,
Filosofik goşgy goşan şahyrsyň!

Ýalňyzlary jübüt eýläp, taý edip,
«Kanagat ülkesin bendi jaý edip»,
Türkmen halkyn ruhy taýdan baýadyp,
Ähli köňüllerde ýaşan şahyrsyň!

Setirleň yzarlar ýürek ýylysyn,
Garamat göteren iner ýalysyň,
Okamyş, filosof, Magtymgulysyň,
Ummanlar deý dolup-daşan şahyrsyň!

Hiňlenýäs, atlanýas arzuw atyna,
Okaýarys, çümýäs kitap gatyna,
Uly dünýäň giňiş edebiýatyna,
Çäksiz uly goşant goşan şahyrsyň!

Abdylhalyk JUMADOW,
«Türkmenistanyň senagaty» 

žurnalynyň redaktory.

MAGTYMGULY PYRAGYNYŇ DOGLAN GÜNÜNIŇ 
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Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le-
ti mi ziň paý tag tyn da, we la ýat la ryn da il-hal kyň 

ýa şa ýyş-dur muş de re je si ni go wu lan dyr mak, ra ýat la ryň 
umu my dur muş ýag da ýy ny ýo kar lan dyr mak ba ra da ky 
mil li mak sat na ma la ry my za we stra te gi ýa la ry my za la-
ýyk lyk da, ýer ler de düýp li iş ler al nyp ba ryl ýar. Eziz Di-
ýa ry my zyň äh li ýer le rin de, şol san da Ma ry we la ýa tyn da 
hem ýa şa mak üçin ýo ka ry amat lyk ly ýa şa ýyş jaý la ry-
nyň, eda ra, me de ni-dur muş we beý le ki mak sat ly bi na-
la ryň köp çü lik le ýin gur lup, ulan ma ga be ril me gi mu nuň 
ha ky kat dan hem şeý le di gi ni gör kez ýär. 

Go laý da Hal ka ra Ze nan lar gü ni my na sy bet li hem 
Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi
nistr li gi niň Ma ry «De mir be to nö nüm le ri» kär ha na sy nyň 
zäh met sö ýer gur lu şyk çy la ry ta ra pyn dan gur lu şykgur
na ma, ti mar la ýyşbe zeg iş le ri ýo ka ry de re je de ge çi ri len, 
bir kem siz ýa şa mak üçin äh li amat lyk lar dö re di len 4 gat ly, 
48 öý li döw re bap, ra ýat la ryň hem me ta rap la ýyn ösen ta
lap la ry ny öde ýän ýa şa ýyş jaý la ry nyň bi ri Ma ry şä he ri niň 
«Gü neş» şä her çe sin de gur lup ulan ma ga be ril di. Ja ýyň 
açy lyş da ba ra sy na we la ýat hä ki mi, Türk me nis ta nyň De
mok ra tik par ti ýa sy nyň ýer li we la ýat we et rap ko mi tet le
ri niň we kil le ri, Türk me nis ta nyň Mej li si niň de pu tat la ry we 
beý le ki ler gat naş dy lar. 

Şo nuň ýa lyda bu we la ýa tyň Baý ra ma ly şä he ri niň Al
tyn asyr kö çe si niň ug run da ýe ne bir 4 gat ly 48 öý li ýa şa ýyş 
ja ýy hem gör ke zi len kär ha na ta ra pyn dan gur lup, bag ty
ýar maş ga la la ra sow gat be ril di. Öý le ri niň 24si iki otag ly, 
24iside 3 otag ly bo lan bu bi na nyň açy lyş da ba ra syn da 
we la ýat hä ki mi çy kyş edip, ol ra ýat la ryň ýo ka ry amat lyk ly, 
hem me ta rap la ýyn gö ze ge lüw li, iň bir hä zir ki za man ýa
şa ýyş bi na lar da ýa şa ma gy üçin äh li şert le ri dö re dip ber
ýän hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowa, 
şo nuň ýa lyda türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my za we la ýa tyň ýa şaý jy la ry nyň adyn dan tüýs 
ýü rek den çyk ýan ho şal lyksag bol sun la ry ny aýt dy. Bu ýe re 
ge len Türk me nis ta nyň Mej li si niň de pu tat la ry, eda rakär
ha na la ryň ýol baş çy la ry, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, ýa
şu ly hem ýaş nes liň we kil le ri we beý le ki ler hor mat ly Pre zi
den ti mi ziň ady na ho şal lyk söz le ri ni be ýan et di ler. 

Ze mi niň lä le si ne de ňel ýän ge lingyz la ryň, ene le riň 
baý ra my nyň toý da ba ra la ry Ahal we la ýa tyn da hem buý
sanç ly wa ka la ra, ýa kym ly pur sat la ra bes len di. Hal ka ra ze
nan lar gü nü niň bel le nil ýän şat lyk ly gü nün de – 8nji mart
da Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra by nyň Mag tym gu ly 
ge ňeş li gi niň «Ga raş syz lyk» ýa şa ýyş jaý top lu myn da hem 
3 sa ny 4 gat ly 48 öý li we 1 sa ny 4 gat ly 40 öý li ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň açy lyş da ba ra la ry şat lykşa ga laň bi len ge çi ril

di. Bu ýe re we la ýat, et rap hä kim lik le ri niň, jem gy ýet çi lik 
gu ra ma la ry nyň, ýa şu ly la ryň we ýaş nes liň we kil le rin den, 
bag ty ýar maş ga la lar dan baş gada köp san ly myh man lar 
ýyg nan dy lar. 

Ru hu be lent li ge bes le nen da ba ra da köp ça ga ly ene le re 
döw let Baş tu ta ny my zyň adyn dan tä ze, döw re bap öý le riň 
açar la ry nyň gow şu ryl ma gy hasda tol gun dy ry jy bol dy. Bu 
aja ýyp pur sat da mäh rem ene ler be ýik döw rü mi ze bo lan 
buý san jy ny, ýü rek joş gu ny ny be ýan edip, şeý le bag ty ýar 
dur mu şy peş geş be ren dik le ri üçin Gah ry man Ar ka da gy
my za we Ar ka dag ly Ser da ry my za tüýs ýü rek den ho şal
lyk bil dir di ler hemde ola ryň jan la ry nyň sag, ömür le ri niň 
uzak, alyp bar ýan uly we jo gap kär li döw let iş le ri niň he mi
şe ro waç bol ma gy ny ene ýü rek le rin den ar zuw et di ler. 

«Ga raş syz lyk» ýa şa ýyş jaý top lu myn da gur lan bu ýa şa
ýyş jaý la ry Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm
çi li gi mi nistr li gi niň Aş ga bat şä he ri niň «De mir be to nö
nüm le ri» kär ha na sy nyň ez ber gur lu şyk çy la ry ta ra pyn dan 
gu rul dy. Ýo ka ry hil de re je sin de bi na edi len şol jaý lar da 
eko lo gi ýa taý dan aras sa, de giş li ta lap la ra la ýyk gel ýän 
gur lu şyk se riş de le ri we en jam lar ula ny lyp dyr. Ola ryň ýa
na şyk ýer le ri aba dan laş dy ry lyp, ýö ri te en jam laş dy ry lan 
meý dan ça lar göz öňü ne tu tu lyp dyr. 

Ýo ka ry ra hat lyk ly öý le riň açar la ry ny alan bagt ly öý eýe
le ri gur lu şyk çy la ryň ta gal la la ry na ýo ka ry ba ha ber di ler we 
ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni go wu lan dyr ýan dy gy üçin hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň ady na tüýs ýü rek den al kyş söz le ri ni 
aýt dy lar.

Ýa şa ýyş jaý la ry nyň açy lyş da ba ra la ry nyň do wa myn
da ta pa wut la nyp zäh met çe ken us sat gur lu şyk çy la ra 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn dan ýa dy gär lik sow gat lar 
gow şu ryl dy.

Da ba ra la ryň so ňy joş gun ly aý dym dyr saz lar bi len 
ut gaş dy.

«Türkmenistanyň senagaty».

BAGTYÝAR MAŞGALALARA TOÝ SOWGADYBAGTYÝAR MAŞGALALARA TOÝ SOWGADY
Ýazlar ýakymy, jaý toýlarynyň dabarasyÝazlar ýakymy, jaý toýlarynyň dabarasy
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Alyp buýsançly sowgatlar Sizden,
Döwrebap ulaglar kuwwatly çenden.

Dünýä nusgalykdyr beýik işleriňiz,
Durnukly ösüşli depginleriňiz,
Saýaňyzda rowaçlanýar işimiz,
Uly ynamlydyr biziň badymyz.

Döredip berýän şertleriňiz bilen,
Çäksiz gazanýarys üstünlikleri,
Barha höweslenýäris zähmet çekmäne,
Alkyş aýdýarys Arkadagly Serdara.

Ýagşy umyt-arzuwlara beslenip,
Şanly wakalydyr her bir günümiz,
Dileg edýäris ak ýürekden seslenip,
Arkadagly Serdar uzak ýaşa Siz!

Ýurdumyz abadan, ilimiz bagtly,
Dünýä dolýar Watanymyň şöhraty,
Guwanýar, buýsanýar beýik Ynsana,
Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar!

Halkym razy öz Gahryman Oglundan,
Arkadagym bilen ýurdym nurana,
Öňe barýar pederiniň ýolundan,
Alkyş aýdýarys Arkadagly Serdara!

Serdar ATAÝEW,
Türkmenistanyň Senagat we 

gurluşyk önümçiligi ministrliginiň
Düýpli gurluşyk we maýa goýum

bölüminiň baş hünärmeni.

Senagat binýadyň tutup gadamly,
Siziň baryňyzda ösüşler batly,
Tutumly işleriňiz özgerdýär ýurdy,
Kuwwatly pudagyň işi ileri.

Senagat pudagy özgerýär şindi,
Täze zawodlaryň tutulýar düýbi, 
Döwrebap ulgamly bähbitli bary,
Dünýä ülňülerine laýykdyr bary.

Berdiňiz kuwwatly binýat döredip,
Durnukly ösüşi dowam etdirip,
Maýa-goýumlarymyz özleşýär bu gün,
Barha kämilleşýär zawodlar bu gün.

Bähbitli işleriňiz özgerýär düýpli,
Galkynýar gün-günden säginmän batly,
Maksatlaryňyz aýdyň ýoluňyz ýagty,
Dünýä ýaýbaňlandy abraýňyz Siziň.

Maglumat binýadyn döredip ýaýdy,
Sanly senagata beripdiň bady,
Bu gün bolsa pugtalanýar binýady,
Sanly maglumatly ulgamlarymyz.

Sanly senagatyň artýandyr sany,
Artdyryp önümleriň dowamatyny,
Döwrebap senagat depginli bu gün,
Dünýä bazarlarda seýranda bu gün.

Tebigy baýlygy işläp gaýtadan,
Tygşytly ulanýarys dag-känlerini,

ALKYŞ BOLSUN ARKADAGLY SERDARA!ALKYŞ BOLSUN ARKADAGLY SERDARA!
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ÖNÜMLER BAR GURMAK ÜÇIN

Howamyz tämizlär ýagýan ap-ak gar,
Önümi bir kada getirýär galyp.
Kerpiçler örülip, asmana galýar,
Ýanar otda taplanyp.

Dogýar, nur eçilýär türkmeniň Güni,
Beýik desgalar deý, gör-ä, belent ser.
Geljekki binanyň düzýär süňňüni —
Demirbeton sütünler.

Ynsan degişmesi, durmuşyň çyny,
Ýanyp dur, peçleriň ýetikdir gory.
Dünýäm, bu binanyň bezär daşyny,
Bu durmuşyň örtgi plitalary.

Ýeňýäs kynçylygy, bize ýaran erk,
Köräp dur kükrekde ýürekleň ody.
Köpgatly binanyň süňňi örän berk,
Çünki onuň demirbeton binýady. Giçgeldiaman NUROW,

Mary welaýatynyň Sakarçäge 
etrabynyň ýaşaýjysy.

Serginlik gündizde, tümde,
Lälezarlyk dagda, gumda,
Gyrmyzy dony egninde,
Ýaz geldi ýakymy bilen.

Çeşme-çaý «böreňläp» akyp,
Balyklar hem çümüp-çykyp,
Ýarym deý, hanha, ýylgyryp,
Ýaz geldi ýakymy bilen.

Menzil uzak. Alynýar dem,
Golumda-da ýaşyl tugum,
Badalgasy gözelligiň,
Ýaz geldi ýakymy bilen.

Sepýäs ýere däne-urug,
Alýas alkyş jaýlar gurup,
Aňzak-gyşy ät galdyryp,
Ýaz geldi ýakymy bilen.

Bagtyýar çeşme-çaý hem ýap,
Durna-gaz uçýar sonarlap,
Dünýäni çemenzar eýläp,
Ýaz geldi ýakymy bilen.

Dagy-düzi bezeýär ot,
Başlandyr artyp hereket,
Gökden ýagyp nur-bereket,
Ýaz geldi ýakymy bilen.

Jemşit bar golunda jamy,
Lälezar öýmüziň ýany,
Kimler üçin bagt mukamy,
Ýaz geldi ýakymy bilen.

Babyş BABYŞOW,
Halkara Ynsanperwer 

ylymlary we ösüş 
uniwersitetiniň talyby.

ÝAZ GELDI ÝAKYMY 
BILEN

Ynsan bina gurýar. Elleri dürdür,
Göze gelüwlidir, barmydyr kemi?!
Gurluşykda desgalara bezegdir —
Aýna önümi.

Suwagy şepbeşik, kerpiji bişen,
Binýady berk gurlan obasy-kendi.
Düýpli gurluşyklaň esasy bilseň —
Türkmen sementi.

Toýa gelýär peder ýakyny-ýady,
Bezeg daşlary hem gelişip dur tüýs.
Gelşigne getirýär bütin binýady —
Kaolin, gips.

Baglaryndan gelýär bilbiliň sesi,
Işleýär, dynç alýar bagtyýar halky.
Bezeýär kitabyn goja Ginnesiň,
Ak mermer binaly türkmen paýtagty.
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Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe Hormatly Prezidentimiziň 
ýolbaşçylygynda Garaşsyz, hemişelik Bitarap 
döwletimiz ähli ugurlarda ägirt uly ösüşlere 
beslenýär, möhüm ähmiýetli durmuş-
ykdysady maksatnamalar, senagatlaşdyrmak, 
diwersifikasiýalaşdyrmak, ýurdumyzyň senagat 
kuwwatyny artdyrmak babatda iri taslamalar 
üstünlikli durmuşa geçirilýär. Paýtagtymyzda 
hem-de welaýatlarda daşary ýurtlardan 
getirilýän harytlaryň ornuny tutýan harytlary we 
eksporta niýetlenen önümleri öndürýän häzirki 
zaman senagat kärhanalary gurlup ulanmaga 
berilýär. Ýurdumyzyň ähli künjeklerinde dürli 
maksatly binalaryň we desgalaryň, döwrebap 
ýaşaýyş jaýlaryň gurluşygy uly depginler bilen 
alnyp barylýar. Bu amala aşyrylýan giň gerimli 
özgertmelerde Türkmenistanyň Senagat we 
gurluşyk önümçiligi ministrliginiň we onuň 
garamagyndaky edara-kärhanalaryň paýy has-
da uludyr. 

Bäsleşigiň maksady:

«Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýyly» 
diýlip yglan edilen 2023-nji ýylda ýurdumyzyň 
durmuş-ykdysady ösüşine mynasyp goşant 
goşmak bilen oňat netijeleri gazanan edara-
kärhanalaryň göreldeli işini we gazanan 
netijelerini hem-de hünär ussatlygyny 
görkezmek bilen halal we yhlasly işlän işgärleriň 
göreldeli zähmetini dabaralandyrmakdan, 
zähmetkeşler köpçüligini Türkmenistanyň 
durmuş-ykdysady ösüşine mynasyp goşant 
goşmaklyga ruhlandyrmakdan ybaratdyr.

Bäsleşigiň geçiş tertibi we onuň guralyşyny 
dolandyrmak:

1. Bäsleşik 2023-nji ýylyň mart – dekabr aý la ry 
aralygynda geçirilýär. Bäsleşige Türkmenis tanyň 
Senagat we gurluşyk önüm çiligi ministrliginiň 
degişli edara-kärhanalary gatnaşýar.

Ýurdumyzda mukaddes Garaşsyzlygymyzyň 32 ýyllygynyň we Türkmenistanyň hemişelik 
Bitaraplygynyň 28 ýyllygynyň uly ruhubelentlik bilen giňden bellenilýän Arkadag Serdarly 
bagtyýar ýaşlar ýylynda Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi ministrliginiň 
döwletimiziň durmuş-ykdysady ösüşine mynasyp goşant goşmak arkaly oňat netijeleri gazanan 
edara-kärhanalarynyň göreldeli işini we gazanan netijelerini hem-de hünär ussatlygyny 
görkezmek bilen halal we yhlasly işlän işgärleriň göreldeli zähmetini dabaralandyrmak, 
zähmetkeşler köpçüligini Türkmenistanyň durmuş-ykdysady ösüşine mynasyp goşant goşmaga 
ruhlandyrmak maksady bilen, Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň Milli merkeziniň 
Gurluşyk we senagat işgärleriniň kärdeşler arkalaşygynyň Geňeşi hem-de Türkmenistanyň 
Senagat we gurluşyk önümçiligi ministrligi tarapyndan tassyklanan Düzgünnama laýyklykda, 
pudakda «Halal zähmet – ganatym, ajap durmuş – halatym!» atly hünär bäsleşigi geçirilýär. 
Şunuň bilen baglylykda žurnalyň şu sanynda hünär bäsleşginiň Düzgünnamasyny 
okyjylarymyza ýetirýäris. 

Türkmenistanyň Halkara Bitaraplyk güni mynasybetli Türkmenistanyň Kärdeşler 
arkalaşyklarynyň Milli merkeziniň, Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň bilelikde geçiriljek «Halal zähmet-ganatym, ajap durmuş halatym!» atly 

hünär bäsleşiginiň

D Ü Z G Ü N N A M A S Y

ÜNS BERIŇ, BÄSLEŞIK!
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2. Aşagabat şäherinde we welaýatlaryň 
etraplarynda hem-de şäherlerinde ýerleşýän 
edara-kärhanalarda bäsleşigi guramagy olaryň 
ýolbaşçylaryndan, kärdeşler arkalaşygynyň 
ilkinji guramasynyň başlyklaryndan, kärdeşler 
arkalaşyklarynyň işjeňlerinden düzülen işçi 
toparlary amala aşyrýarlar. 

3.  Edara-kärhanalaryň işçi toparlary:
- bäsleşigiň maksadyny işgärlere düşün-

dirýärler, tutuş pudak boýunça onuň ýeňijilerini 
sylaglamak çärelerini olaryň dykgatyna 
ýetirýärler;

- bäsleşigiň geçirilişiniň köpçülige 
aýanlygyny üpjün edýärler, onuň giň gerim 
alşyna gözegçilik edýärler;

- edara-kärhananyň we ýerli şertleriň 
aýratynlyklaryny nazara alyp, bäsleşigiň esasy 
ugurlaryny we işler ýerine ýetirilende ministrlik 
boýunça ýeňiji bolmaga mümkinçilik berjek 
görkezijilerini kesgitleýärler;

- bäsleşigiň netijesi boýunça öňdebaryjy 
tejribäni umumylaşdyrýarlar we ýaýradýarlar;

- ýerlerde howpsuz we sagdyn zähmet 
şertleriniň döredilmegine ýardam edýärler;

- №2 nusga laýyklykda kärhana boýunça 
ýeňiji baradaky maglumaty ýeňijileri kesgit-
lemek üçin ministrligiň toparlaryna berýärler.

Bellik:
Bäsleşik edara-kärhanalaryň we zähmet 

çekýän kärdeşler arkalaşygynyň  işjeň agzalary-
nyň arasynda geçýär.
Ýylyň dowamynda önümçilikde betbagtçylykly 
hadysa bolan edara-kärhanalar bäsleşige gatna-
şyp bilmeýär.

Bäsleşigiň ýeňijilerini yglan etmegiň tertibi:

1. Bäsleşigiň jemleri 2023-nji ýylyň 
dekabrynda Halkara Bitaraplyk gününiň 
öňüsyrasynda jemlener we hödürlenen teklip -
lere guramaçylyk topary tarapyndan seljer-
me geçirilip, Türkmenistanyň Senagat we 

gurluşyk önümçiligi ministrligine degişli 
edara-kärhanalardan gelen hödürnamalar 
esasynda ýurdumyz boýunça ýeňijiler 
saýlanar.

2. Türkmenistanyň Bitaraplyk gününe 
çenli ýylyň geçen döwri boýunça gazanylan 
netijeleri göz öňünde tutup ýurdumyzyň 
durmuş-ykdysady ösüşine has mynasyp go-
şant goşan edara-kärhanalar    bäsleşigiň ýeňi  -
ji  leri diýlip yglan edilýär. Zähmeti gora mak, 
önümçiligi alyp barmak, işgärleriň sagly-
gyny gorap saklamak boýunça şertleri üçin 
zähmetkeşler köpçüligine baha bermek bilen 
amala aşyrylýar.

3. Önümçiligiň öňdebaryjylaryndan ýeňij-
ileri  kesgitlemeklik olaryň wezipe borçlary 
boýunça ýerine ýetiren işlerine, edilýän işiň 
aýratynlygyna laýyklykda gazanan iň ýokary 
zähmet üstünliklerine, tutanýerli we göreldeli 
zähmet çekişine, zähmet düzgün-nyzamyny 
berjaý edişine baha bermek bilen amala 
aşyrylýar

Bäsleşigiň jemi boýunça ýeňijileri şu 
aşakdaky tertipde bellemlei:

Baýrakly orunlara mynasyp bolan edara-
kärhanalar we göreldeli, yhlasly zähmet 
çekip, hünär ussatlygyny görkezen kärdeşler 
arkalaşygynyň işjeň agzalaryna 1-nji orna 1 ýer, 
2-nji orna 1 ýer, 3-nji orna 1 ýer Türkmenistanyň 
Kärdeşler arkalaşyklarynyň Milli merkeziniň 
hem-de Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk 
önümçiligi ministrliginiň Hormat hatlary we 
sowgatlary gowşurylar.

«Halal zähmet-ganatym, ajap durmuş 
hala tym!» atly bäsleşigi Türkmenistanyň 
telewidenýe, radiogepleşikler we kinemato-
grafia baradaky döwlet komitetiniň ýaýlymlary 
ýazgy edýär.
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny-
şy döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu-
tan ly gyn da döw le ti mi ziň yk dy sa dy ýe ti niň äh li 

ugur la ryn da, şol san da se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
pu da gyn da uly öz ge riş ler, ösüş ler ga za nyl ýar. Ýur du myz-
da se na gat-dur muş mak sat ly bi na la ryň we des ga la ryň, 
has oňaý ly hä zir ki za man ýa şa ýyş jaý la ry nyň, aw to mo-
bil hem de mir ýol la ryň, köp rü le riň we beý le ki des ga la ryň 
gur lu şyk la ry giň ge rim de al nyp ba ryl ýar. Ola ryň ýo ka ry 
hil de we öz wag tyn da gur lup ula nyl ma ga be ril me gin de 
Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr-
li gi niň bu des ga la ryň gur lu şyk iş le rin de giň den ula nyl ýan 
dür li gör nüş dä ki we öl çeg ler dä ki mag dan däl gur lu şyk 
se riş de le ri ni ön dür ýän kän mü dir lik le ri niň we ho ja lyk la-
ry nyň hem öz my na syp go şan dy bar. 

Mi nistr li giň dü zü min de 4 sa ny kän mü dir li gi – Gök de pe, 
Ka ka, Köý ten dag we Bal kan kän mü dir lik le ri hemde 2 sa ny 
kän ho ja ly gy – Be re ket we Ga laý mor kän ho ja lyk la ry he re
ket ed ýär. 

Gök de pe kän mü dir li gi iň iri kän mü dir lik le riň bi ri dir. Bu 
mü dirl lik ta ra pyn dan «Gök de pe», «Ak de pe», «Gar ry kä riz», 
«Büz me ýin», «Ke le te» we «Pöw ri ze» çig mal ýa tak la ryn dan 
açyk usul da ça gylçä ge ga ryn dy sy ga zy lyp alyn ýar we mü
dir li giň dü zü min dä ki ow ra dy jysaý laý jy fab rik ler de gaý ta
dan iş le ni lip, se na gat taý dan dür li gör nüş dä ki we öl çeg ler
dä ki mag dan däl ma te rial la ryn dan 520 mm., 2040 mm.,  
4070 mm. öl çeg ler dä ki daş owun ty gy, ow ra dy lyp baý laş dy
ry lan çä ge, ça gylçä ge ga ryn dy sy we but da şy taý ýar la nyl ýar. 

Ahal we la ýa ty nyň Ka ka et ra byn da ýer leş ýän Ka ka kän 
mü dir li gin de («Gow şut», «Du şak» çig mal ýa tak la ry), Le bap 
we la ýa ty nyň Köý ten dag et ra byn da ýer leş ýän Köý ten dag kän 
mü dir li gin de («Gar lyk», «Go wur dak», «Ke lif», «Ho ja ki ýam» 
çig mal ýa tak la ry), Bal kan we la ýa ty nyň Bal ka na bat şä he ri
niň Je bel şä her çe sin de ýer leş ýän Bal kan kän mü dir li gin de 
(«Daş ra bat», «Ba la ýi şem», «Uf ra», «Kras no wodsk», «Gy zyl ga
ýa», «Türk men ba şy» çig mal ýa tak la ry), Bal kan we la ýa ty nyň 
Gy zy lar bat et ra byn da ýer leş ýän Be re ket kän ho ja ly gyn da 
(«Pür nü war», «Eje ri» çig mal ýa tak la ry) we Ma ry we la ýa ty nyň 
Ser he ta bat et ra byn da ýer leş ýän Ga laý mor kän ho ja ly gyn da 
hem dür li öl çeg dä ki daş owun ty gy, ýuw lup baý laş dy ry lan 
çä ge we ça gylçä ge ga ryn dy sy ön dü ril ýär. 

Mi nistr li giň kän mü dir lik le ri we kän ho ja lyk la ry gur
lu şyk se riş de le ri niň önüm çi li gin de öň de ba ry jy kär ha
na la ryň ha ta ryn da bol mak bi len, olar da ýo ka ry ne ti je ler 
ga za nyl ýar. Kär ha na lar da he re ket ed ýän ow ra dy jysaý
laý jy fab rik le ri ze rur bo lan en jam lar, äti ýaç lyk şaý la ry, ma
şynme ha nizm ler bi len yzy gi der li üp jün et mek, iş gär le riň 
zäh met şert le ri ni go wu lan dyr mak, zäh met go rag ly ly gy ny 
ke pil len dir mek bo ýun ça ta la ba la ýyk çä re ler al nyp ba ryl

ýar. Bu bol sa kän mü dir lik le ri niň we ho ja lyk la ry nyň işi niň 
iler le me gi ne ýar dam ed ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Döw let adam üçin dir!» 
di ýen şy ga ryn dan ugur alyp, ýur du my zyň we la ýat la ryn
da ýö ri te söw da no kat la ry açy lyp, olar da daş owun ty gy, 
ow ra dyp baý laş dy ry lan çä ge, ça gylçä ge ga ryn dy sy ýa ly 
önüm ler ra ýat la ra el ýe ter li nyrh dan goý be ril ýär. Önüm
ler «Türk men de mir ýol la ry» agent li gin den sar gyt esa syn da 
alyn ýan ýük wa gon la ry nyň kö me gi bi len söw da no kat la
ry na el til ýär we ola ryň üs ti bi len ila ty my za ýer le nil ýär. 

«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly bo lan 2022nji 
ýyl da mi nistr lik bo ýun ça mag dan däl ma te rial la ryň  
9 392,0 müň kub met ri ön dü ri lip, me ýil na ma 105,3 gö
te rim ýe ri ne ýe ti ril di. Aý ra tyn hem Gök de pe kän mü dir
li gin de me ýil na ma 111,3 gö te rim möç ber de amal edi lip,  
4 895,2 müň kub metr mag dan däl gur lu şyk se riş de le ri 
ön dü ril di. Şun da bi ti ri len iş le riň pul ha sa byn da ky möç be ri  
51 894,9 müň ma na da ba ra bar bol dy. 

Ber ka rar döw le ti mi ziň tä ze ta ry hy döw rün de eziz Di ýa
ry myz da ka bul edi len «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 2052nji ýyl lar da dur
muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma sy», 
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022 – 2028nji 
ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na
ma sy», «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her
çe le riň, et rap lar da ky şä her le riň we et rap mer kez le ri niň 
ila ty nyň ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 
2028nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li mak sat na ma sy» bo
ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler ýur du my zyň äh li kün je gi ni öz 
içi ne al ýar. Bu mak sat na ma la ryň çäk le rin de ýur du my
zyň şä her le ri, oba la ry we şä her çe le ri aba dan laş dy ry lyp, 
döw re bap en jam lar bi len en jam laş dy ry lan, adam lar üçin 
amat ly bo lan se na gat, ýa şa ýyşdur muş, ulagkom mu ni ka
si ýa des ga la ry nyň ýüz ler çe si, Mer ke zi Azi ýa da il kin ji «Akyl
ly şä her» bo lan Ar ka dag şä he ri we baş ga bir nä çe mö hüm 
äh mi ýet li des ga lar gu rul ýar. Şol bi na la ryň we des ga la ryň 
gur lu şyk la ryn da Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nistr li gi niň kän mü dir lik le rin de we ho ja lyk
la ryn da ön dü ril ýän mag dan däl gur lu şyk se riş de le ri giň
den ula nyl ýar. 

Goý, Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň ra ýat
la ry nyň ala da sy bi len ýa şa ýan Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
hemde Ar ka dag ly Ser da ry my zyň jan la ry sag, iş le ri ro waç, 
be lent baş la ry aman bol sun!

Muhammetnepes ANNADURDYÝEW,
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 

ministrliginiň Gurluşyk önümçiligi müdirliginiň Magdan 
däl serişdeler we metallurgiýa bölüminiň başlygy.

MAKSAT — GURLUŞYKLARY MAGDAN DÄL GURLUŞYK MAKSAT — GURLUŞYKLARY MAGDAN DÄL GURLUŞYK 
SERIŞDELERI BILEN ÜPJÜN ETMEKSERIŞDELERI BILEN ÜPJÜN ETMEK
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2023. СЧАСЛИВАЯ МОЛОДЁЖЬ С АРКАДАГ СЕРДАРОМ

Выступая на расширенном заседании 
Кабине та Министров Туркменистана  
10 февраля текущего года по итогам соци-

ально-экономического развития стра ны в 2022 году,  
Президент Сердар Бердымухамедов подчеркнул: 
«Мы смогли сохранить высокие темпы роста на-
циональной экономики. Таким образом, рост ва-
лового внутреннего продукта составил 6,2 про-
цента, в частности в промышленном секторе 
данный индикатор равен 6,3 процентам, торговом –  
8,9 процентам, аграрном – 5,7 процентам. Объём 
инвестиций увеличился на 14,2 процентам, товар-
ного экспорта в сравнении с предыдущим годом 
– на 43,6 процента. В рассматриваемый период 
создано около 4 тысяч рабочих мест. Удалось удер-
жать инфляцию в обозначенных пределах, сделаны 
новые шаги на пути наращивания мощи и конку-
рентоспособности нашей Отчизны».

В соответствии с нашим главным девизом «Родина 
является Родиной только с народом! Государство яв
ляется государством только с народом!», являющимся 
продолжением принципа ГерояАркадага «Государ
ство – для человека!», большой вклад в эти достиже
ния внесли строительнопромышленный и энергети

ческий комплексы Туркменистана. Так, за прошлый год 
план по производству продукции и осуществлению 
работ в строительнопромышленном секторе был вы
полнен на 136 процентов, темп роста производства 
электроэнергии достиг 109,3 процента, а её экспорта 
– 124,6 процента.

Говоря же о конкретных примерах, то все мы пом
ним, как 24 марта 2022 года, через несколько дней 
после своего всенародного избрания Президентом 
Туркменистана, Сердар Бердымухамедов принял уча
стие в торжествах по случаю ввода в строй второй 
очереди коттеджного комплекса имени Мяликгулы  
Бердымухамедова Министерства внутренних дел в 
жилом массиве Чоганлы Багтыярлыкского этрапа сто
лицы, который гармонично вписался в архитектурный 
облик Ашхабада. А в конце года глава государства 
прин ял участие в открытии большого комплекса но
вых современных объектов – жилых домов, общеобра
зовательной школы, детского сада, торговоразвлека
тельного центра в западном жилом массиве столицы.

В настоящее время в соответствии с задачами Про
граммы «Возрождение новой эпохи могущественного 
государства: Национальная программа социально 
экономического развития Туркменистана в 2022–2052 

К НОВЫМ ВЫСОТАМ К НОВЫМ ВЫСОТАМ 
РАЗВИТИЯРАЗВИТИЯ
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РОДИНА ЯВЛЯЕТСЯ РОДИНОЙ ТОЛЬКО С НАРОДОМ! 
ГОСУДАРСТВО ЯВЛЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ ТОЛЬКО С НАРОДОМ!

годах» и «Программы Президента Туркменистана по 
социальноэкономическому развитию страны в 2022 – 
2028 годах» в прошлом году активно велась работа по 
возведению во всех регионах неповторимых архитек
турных ансамблей, офисных зданий, комфортабельно
го жилья, оснащённых по последнему слову техники 
крупных производственных предприятий.

Так, например, с участием Президента Туркменистана  
в прошлом году были введены в эксплуатацию много
профильная больница на 400 мест в городе Туркмен
баши, а также многопрофильная и онкологическая 
больницы, построенные в городе Дашогузе, совре
менный коттеджный комплекс «Rowaç», пополнивший 
курортную инфраструктуру Национальной туристиче
ской зоны «Аваза». 

В этой связи следует отметить, что глава государства 
неоднократно акцентировал внимание на важности 
бесперебойного обеспечения новостроек качествен
ными стройматериалами, подчёркивая необходимость 
ускорения работ по созданию мощной отечественной 
промышленности, производству импортозамещаю
щей продукции и широкому освоению местных сырье
вых ресурсов, которыми так богата туркменская земля.

Поэтому в перечне продукции, выпускаемой сегод
ня предприятиями отечественной стройиндустрии,  
стеновые панели и армированные блоки, отличающи
еся прочностью, сейсмостойкостью и улучшенными 
эксплуатационными характеристиками, облицовоч
ные плиты, цемент, кирпич, керамзит, нерудные строй
материалы, металлоконструкции, сборные железобе
тонные изделия, пластмассовые и стекловолокнистые 
трубы и многое другое.

В Туркменистане осуществляется большая рабо
та, направленная на техническую и экономическую 
стабилизацию действующих промышленных произ
водств, их модернизацию и реконструкцию, а также 
строительство новых заводов и предприятий, специ
ализирующихся на выпуске импортозамещающей и 
экспортноориентированной продукции (цемента, 
облицовочных камней, стеновых материалов, газо
бетонных блоков, керамзита, каолина, ограждающих 
бордюров).

Так, в целях наращивания в стране мощности сте
кольного производства, в июле 2022 года глава госу
дарства подписал Постановление о строительстве цеха 
по выпуску 100 тонн стекольной продукции в сутки в 
Геоктепинском этрапе Ахалского велаята. В настоящее 
время продолжается возведение новых цементных за
водов, а также завода по производству керамикоде
коративных плит и санфаянсовой продукции.

Более того, сегодня в Туркменистане активно ве
дутся геологические изыскания по выявлению новых 

месторождений полезных ископаемых, результаты 
которых напрямую служат наращиванию потенциала 
производственного комплекса и увеличению объёмов 
выпуска высококачественных стройматериалов и дру
гой продукции, широко востребованной в стране и за 
рубежом.

В своём выступлении на Довлет Маслахаты в сен
тябре прошлого года, Президент страны Сердар  
Бердымухамедов отметил: «Энергетическая промыш
ленность – одна из ключевых отраслей национальной 
экономики. В результате дальновидных инициатив  
ГерояАркадага построены газотурбинные электростан
ции, проложены линии электропередачи, что преврати
ло Туркменистан в странуэкспортёра электроэнергии».

Новым крупным объектом электроэнергетики стра
ны стал Центра ремонта и сервисного обслуживания 
энергетического оборудования, построенный в Бюз
мейинском этрапе столицы торжественное открытие 
которого состоялось в июле прошлого года с участи
ем главы государства. Он предназначен для ремонта 
основного оборудования мощных энергетических 
объектов, построенных во всех регионах страны, что 
позволит сократить время и расходы на данные услу
ги, а также будет способствовать подготовке высоко
квалифицированных специалистов соответствующего 
профиля.

Строительство этого Центра, в котором внедрены 
55 единиц специализированного оборудования и пе
редовые технологии американской компании «General 
Electric», осуществила компания «Çalik Enerji». Здесь 
создано более 120 рабочих мест и обеспечены опти
мальные условия для труда. Инфраструктура комплек
са включает профильные цеха, лабораторию, адми
нистративный корпус, конференцзал, архив, склад, 
технические, подсобные и другие необходимые по
мещения. Все работы здесь производятся с высоким 
качеством и при строгом соблюдении экологических 
норм. Центр, возведённый на базе прогрессивных тех
нологий, является единственным предприятием сер
висного обслуживания данного профиля в Централь
ной Азии. 

Следует отметить также, что в эру Возрождения 
новой эпохи могущественного государства под ру
ководством Президента Сердара Бердымухамедова 
успешно реализуется масштабный проект по созда
нию кольцевой энергосистемы страны, что послужит 
надёжному энергоснабжению городов и сёл, реше
нию важных задач социальноэкономического разви
тия. Продолжается строительство станции по генера
ции солнечной и ветряной электроэнергии в этрапе  
Сердар Балканского велаята, которая будет выраба
тывать экологически чистую энергию, обеспечивая 
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надёжное и бесперебойное электроснабжение потре
бителей в населённых пунктах вокруг Туркменского 
озера.

Одной из главных целей дальнейшей модерниза
ции энергосистемы Туркменистана является значи
тельное расширение возможностей экспорта туркмен
ской электроэнергии в сопредельные государства. 
Показательным в этом отношении стало всестороннее 
сотрудничество с Афганистаном и прилагаемые Тур
кменистаном усилия по всемерной поддержке народа 
дружественной страны. Особое внимание в данной 
связи уделяется реализации крупных международных 
проектов, важнейший из которых – прокладка высо
ковольтной линии электропередачи Туркменистан –  
Афганистан – Пакистан (ТАП), которая станет реальным 
вкладом не только в укрепление стабильности и без
опасности в соседнем государстве, но и в устойчивое 
социальноэкономическое развитие региона в целом.

Нельзя не обратить внимания на слова Президента 
Сердара Бердымухамедова на историческом заседа
нии Довлет Маслахаты в сентябре 2022 года о том, что 
«четвёртая промышленная революция, подразумеваю
щая глобальную комбинацию физических, цифровых и 
биотехнологий, требует новых идей, создания иннова
ционных производств. В этой связи, благодаря дально
видной и масштабной инициативе ГерояАркадага, в 
нашей стране создана электронная промышленность, 
которая стала новой и в то же время интенсивно раз
вивающейся сферой национальной экономики».

Действительно, в настоящее время Туркменистан 
поставляет на мировой рынок конкурентоспособные 
смарттелевизоры, ноутбуки, планшеты, моноблоки, 
компьютеры с сенсорными мониторами. В этом плане 
одним из ключевых факторов дальнейшего развития 
является создание в нашей стране новых предприя
тий по выпуску коммуникационной, промышленной и 
автомобильной электроники, медицинской и компью
терной техники, электронных товаров.

В последние годы большое внимание было уделено 
и развитию химической промышленности, увеличе
нию производственных мощностей и цифровизации 
профильных предприятий, расширению спектра вы
пускаемой продукции, внедрению передовых техно
логий. Так, в апреле 2022 года в Марыйском этрапе 
состоялось открытие завода по выпуску технического 
углерода – химического продукта, востребованного в 
различных секторах промышленности.

Крупные изменения в строительнопромышлен
ном комплексе произойдут и в текущем 2023 году, 
когда в экономику страны за счёт всех источников фи
нансирования будет инвестировано 37 миллиардов  
400 миллионов манатов. На строительство объектов 

производственного назначения планируется направить 
20 миллиардов 800 миллионов манатов, социального 
назначения – 16 миллиардов 600 миллионов манатов, 
что составит 55,6 процента и 44,4 процента от совокуп
ного объёма инвестиций по стране соответственно.

В нынешнем году за счёт всех источников финан
сирования предусматривается сдать в эксплуатацию  
1 миллион 58,5 тысячи квадратных метров жилья. В 
рамках Инвестиционной программы будет запущено 
возведение целого ряда объектов и сооружений в сто
лице и регионах с целью улучшения социальнобыто
вых условий жизни населения. Например, в Ашхабаде 
планируется приступить к строительству Междуна
родного центра педиатрии на 160 мест, Центра стома
тологии, Международного научноклинического цен
тра онкологии на 500 мест и Центра культуры на 4000 
мест.

Предусматривается также завершить возведе
ние ряда объектов, к примеру, в Ашхабаде – ком
плекс зданий Академии государственной службы при  
Президенте Туркменистана, 23 жилых дома в массиве 
Парахат7 и водоочистное сооружение мощностью 
150 тысяч кубометров питьевой воды.

Помимо них, в эксплуатацию будут сданы первая 
очередь нового современного административного 
центра Ахалского велаята – города Аркадаг, являюще
гося одним из крупнейших проектов в масштабах реги
она, новые сёла в генгешликах Копетдаг и Овадандепе 
Геоктепинского этрапа, а также современная конюш
ня, предназначенная для содержания 600 ахалтекин
ских скакунов.

В нынешнем году войдут в строй высоковольтные 
воздушные линии электропередачи Ахал – Балкан и 
Балкан – Дашогуз, участок Теджен – Мары автобана 
Ашхабад – Туркменабат, 15 средних школ и 3 детских 
сада, а также будут выделены значительные средства на 
прокладку автодорог, систем связи, водо, газо, энерго
снабжения и строительство очистных сооружений.

В заключение отметим, что итоги социальноэко
номического развития страны в 2022 году стали убе
дительным свидетельством того, что Туркменское 
государство в условиях общественнополитической 
стабильности уверенно идёт по пути инновацион
ноиндустриальной модернизации национальной 
экономики, опираясь на поступательное развитие 
строительного, промышленного, химического и элек
троэнергетического комплексов независимого ней
трального Туркменистана.

Джуманазар КАРАДЖАЕВ, 
политолог, Национальный центр  

профсоюзов Туркменистана.
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Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň da-
şa ry sy ýa sa ty Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy, 
Türk me nis ta nyň kons ti tu sion ka nun la ry, beý le ki 

ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry, hal ka ra hu ku gy nyň umu-
my yk rar edi len ýö rel ge le ri we ka da la ry, şeý le hem Türk-
me nis ta nyň gat naş ýan hal ka ra şert na ma la ry hem kon-
wen si ýa la ry esa syn da ama la aşy ryl ýar.

Türk me nis tan «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal
ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 2052nji ýyl lar da dur muş
yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma syn da» 
kes git le nen, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň der wa ýys baş
lan gyç la ryn dan ge lip çyk ýan, Türk me nis ta nyň Hö kü me ti 
ta ra pyn dan da şa ry sy ýa sa tyň ös dü ril me gin de ile ri tu tul
ýan uzak möh let le ýin we gys ga möh let le ýin mak sat la ryň 
hemde we zi pe le riň na zar da tu tul ma gyn da hoş ni ýet li 
goň şu çy ly ga, deň hu kuk ly lyk we bi rekbi re ge hor mat goý
mak, öza ra bäh bit li lik ýö rel ge le ri ne esas lan ýan hal ka ra 
hyz mat daş ly gy do wam ed ýär.

Türk me nis tan giň ge rim li hal ka ra hyz mat daş ly gy ny 
dur mu şa ge çir mek we pa ra hat sö ýü ji lik hemde naý ba şy 

yn san per wer gym mat lyk la ryň ile ri tu tul ma gy 
ýa ly be lent mak sat la ra eýer mek bi len, pa ra hat
çy ly gy we howp suz ly gy üp jün et mek, ýur du
my zyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy ny 
hal ka ra gi ňiş li gi ne ýaý mak, da şa ry yk dy sa dy 
gat na şyk la ry ok gun ly gi ňelt mek we di wer si fi
ka si ýa laş dyr mak, dur nuk ly ösü şe hemde hal
ka ra gat na şyk la ryň has yn san per wer bol ma gy
na ýar dam ber mek ýa ly esa sy we zi pe le ri ýe ri ne 
ýe ti ri mek den ugur al ýar.

Türk me nis tan se bit de, il kin ji no bat da, goň şy döw let
ler bi len öza ra gat na şyk la ry nyň pug ta lan dy ryl ma gy na 
aý ra tyn üns ber ýär we dost luk, yna nyş mak, hoş ni ýet li 
goň şu  çy lyk hem öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk ýag da ýy ny 
dö ret mek de ta gal la ba ry ny ed ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da 
ýur du myz Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň gat naş ma gyn da 
dür li gör nüş dä ki hyz mat daş lyk la ryň ne ti je li li gi ni ýo kar
lan dyr ma ga iş jeň gat naş ýar. Sy ýa sydip lo ma tik, yk dy sa
dy, söw da, ýan gyçener ge ti ka we eko lo gi ýa, me de niyn
san per wer ugur lar da hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň hä zir ki 
za man usul la ry ny iş läp taý ýar la mak bo ýun ça hal ka ra gu
ra ma la ry bi len «Mer ke zi Azi ýa+1» for mat la ryň, şol san da, 
«Mer ke zi Azi ýa – Ýew ro pa Bi le le şi gi», «Mer ke zi Azi ýa – 
Rus si ýa», «Mer ke zi Azi ýa – ABŞ», «Mer ke zi Azi ýa – Hy taý», 
«Mer ke zi Azi ýa – Hin dis tan» «Mer ke zi Azi ýa – Ýa po ni ýa», 
«Mer ke zi Azi ýa – Ko re ýa Res pub li ka sy» dia log la ry nyň çäk
le rin de hem ne ti je li hyz mat daş ly gy do wam et dir ýär.

Mer ke zi Azi ýa Azi ýa yk ly my nyň örän giň çäk le ri ni öz içi ne 
al ýar. Bu se bit ýurt la ry nyň şöh ra ta baý kö pa syr lyk ta ry hy we 
me de ni mi ra sy se bi tiň gel je gi niň uly ösüş le re bes len jek di gi niň 
ke pi li bol mak bi len, dün ýä niň iri döw let le ri niň hemde sy ýa sy 
mer kez le ri niň ün sü ni bar ha özü ne çek ýär. Bu ýö ne ýer den däl, 
se bä bi dün ýä ýaň sa lan im pe ri ýa la ryň dö rän ýe ri bo lan bi ziň 
top rak la ry myz üçün ji müň ýyl lyk da tä ze gal ky ny şa eýe bol ýar. 
Mer ke zi Azi ýa döw let le ri ägirt uly dür li ugur ly müm kin çi lik le re 
eýe dir. Ola ryň dur mu şa ge çi ril me gi umu my aba dan çy ly gyň, 
ro waç ly gyň hemde öňe gi diş li giň bäh bit le ri ne la ýyk gel ýär. Bi
ziň ýur du myz se bit hyz mat daş ly gy ny ös dür mä ge yzy gi der lik
li, saz la şyk ly hemde top lum la ýyn çe me leş mek ug run da çy kyş 
ed ýär. Bu bol sa se bi tiň di ňe bir yk lym däl, eý sem, äh lu mu my 
de re je de hem or nu nyň art ýan dy gy ny göz öňün de tut mak bi
len, aý ra tyn mö hüm äh mi ýe te eýe bol ýar.

Soň ky ýyl lar da Mer ke zi Azi ýa se bi ti niň döw let le ri niň 
ýol baş çy la ry nyň we we kil le ri niň ara syn da sy ýa sy, ener ge

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:

— Biz Garaşsyz döwletimiziň hemişelik Bitaraplyk hukuk ýagdaýyna eýerip, dünýäniň ýurtlary 
we halklary bilen dostlukly, hoşniýetli goňşuçylyk gatnaşyklaryny alyp barýarys. 

MERKEZI AZIÝA SEBITINDE TÜRKMENISTANYŇ HALKARA MERKEZI AZIÝA SEBITINDE TÜRKMENISTANYŇ HALKARA 
SYÝASY GATNAŞYKLARY ÖSDÜRILÝÄRSYÝASY GATNAŞYKLARY ÖSDÜRILÝÄR
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ti ka, ulag ul ga my, yn san per wer gat na şyk lar, me de ni ýet, 
ylymbi lim we beý le ki mö hüm ugur lar bo ýun ça kon sul
ta tiw du şu şyk lar, fo rum lar, sam mit ler, dia log lar, ser gi ler 
we baş ga wa jyp çä re ler yzy gi der li ge çi ril ýär. Bu çä re le riň 
ne ti je le ri hä zir Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň ara syn da sy ýa
sydip lo ma tik gat na şyk la ry iş jeň leş dir mek de, bi le lik dä ki 
yk dy sa dy tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek de, halk la ryň ara
syn da ky yn san per wer gat na şyk la ry gi ňelt mek de öz be ýa
ny ny tap ýar. Bu mö hüm äh mi ýet li çä re le re bi ziň Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap döw le ti miz uly iş jeň lik bi len gat naş ýar. 

Türk me nis tan se bit de pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy 
hemde dur nuk ly ösü şi üp jün et mä ge gö nük di ri len hal ka
ra baş lan gyç la ry bi len yzy gi der li çy kyş ed ýär we döw le ti
mi ziň baş lan gyç la ry Bir le şen Mil let ler gu ra ma sy we beý
le ki ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ry ta ra pyn dan uly gol da wa 
my na syp bol ýar. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
Mil li Ge ňe şiň, jem gy ýet çi lik we kil le ri niň Ar ka dag Ser dar ly  
bag ty ýar ýaş lar ýy ly diý lip yg lan edi len 2023nji ýy lyň  
21nji ýan wa ryn da ge çi ri len bi le lik dä ki mej li sin de eden çy
ky şyn da: «Biz dün ýä de de ňita ýy bol ma dyk, Bir le şen Mil let
ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan iki ge zek yk rar edi len he mi şe lik 
Bi ta rap lyk sy ýa sa ty ny alyp bar ýa rys. Gel jek dede Bi ta rap 
Wa ta ny myz pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sat stra te
gi ýa sy ny do wam et dir mek bi len, iki ta rap la ýyn we köp ta
rap la ýyn esas da öza ra bäh bit li, deň hu kuk ly hyz mat daş ly gy 
gi ňel der. Goň şy döw let ler bi len däp bo lan dost luk ly gat na
şyk la ry ber ki dip, yk ly myň äh li ýurt la ry bi len ne ti je li hyz mat
daş ly gy yzy gi der li ös dü rer» di ýip nyg ta dy. Mu nuň özi hal
ka ra hyz mat daş ly ga giň ge rim ber me giň hä zir ki dö wür dä ki 
wa jyp ly gy ny aý dyň ly gy bi len şöh le len dir ýär. 

Mer ke zi Azi ýa nyň döw let Baş tu tan la ry nyň kon sul ta tiw 
du şu şyk la ry sy ýa sy öza ra he re ket le riň şu gör nü şi niň esas ly
dy gy ny, peý da ly dy gy ny hemde ýo ka ry ne ti je li di gi ni ynam
ly gör kez di. Ol bi rekbi re giň eýer ýän ýö rel ge si ni bil mä ge 
we oňat dü şün mä ge müm kin çi lik ber ýär, se bit dä ki hyz mat
daş ly gyň bar şy we ugur la ry ba ra da bi te wi ga raý şyň ke ma la 
gel me gi ne ýar dam ed ýär, Mer ke zi Azi ýa da bo lup geç ýän 
ýag daý la ra öz wag tyn da hemde çe ýe tä sir et mä ge müm
kin çi lik dö red ýär, hyz mat daş la ryň bäh bi di ni na zar da tu tup, 
mil li ile ri tu tul ýan ugur la ry ýo la goý ma ga kö mek ed ýär.

2021nji ýy lyň 6njy aw gus tyn da «Awa za» mil li sy ýa
hat çy lyk zo la gyn da ge çi ri len Mer ke zi Azi ýa nyň döw let 
Baş tu tan la ry nyň 3nji kon sul ta tiw du şu şy gyn da eden 
çy ky şyn da mil li Li de ri miz «Şeý le gör nüş dä ki du şu şy gyň 
örän wa jyp dy gy ny, bäş döw le tiň äh li si niň Li der le ri niň gol
da wyn dan peý da la nyl ýan dy gy ny gör ke zip, bi ze Mer ke zi 
Azi ýa se bi ti ni ös dür mek ba ra da ky esa sy me se le le ri yna
nyş mak we işe wür ýag daý da ara alyp mas la hat laş ma ga 
müm kin çi lik dö red ýän di gi ni gör kez ýär» di ýip bel le di. 

Ener ge ti ka Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň yk dy sa dy ýe ti niň 
esa sy dü züm bö le gi bo lup dur ýar. Bi ziň ýur du my zyň baş lan
gyç bi len çy kyş et me gin de, yk dy sa dy ösü şiň mö hüm ýag da
ýy hök mün de ener gi ýa se riş de le ri niň ibe ri li şi niň yg ty bar ly ly

gy we dur nuk ly ly gy ba ra da BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
Ka rar na ma la ry ny se bi tiň döw let le ri niň bir nä çe ge zek we bi
ra gyz dan gol da ma gy mu nuň su but na ma sy bol dy.

Mer ke zi Azi ýa döw let le rin de BMGniň res mi na ma la
ry na esas la nyp, se bi tiň için de ener gi ýa ge çi ri ji le re bo lan 
is leg le ri ka na gat lan dyr mak bi len bir lik de, hal ka ra üs ta şyr 
ge çel ge ler ar ka ly dün ýä ba zar la ry na çy kar ma ga gö nük di
ri len howp suz, dur nuk ly ener ge ti ka hyz mat daş ly gy üçin 
oňaý ly sy ýa syhu kuk we yk dy sa dy şert ler dö re dil ýär. 

Ulag ul ga my Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň hyz mat daş
lyk gat na şyk la ry nyň mö hüm ug ry bo lup dy we şeý le bol
ma gyn da gal ýar. Döw le ti mi ziň ulag dip lo ma ti ýa sy dün ýä 
de re je sin de öz yk rar na ma sy ny tap ýar. Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bi len BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň ulag ul
ga my, ulagüs ta şyr ge çel ge le ri, ulag la ryň dür li gör nüş le
ri niň öza ra bag la ny şy gy nyň dur nuk ly ösü şe tä si ri ba bat
da ka bul eden Ka rar na ma la ry muňa aý dyň şa ýat lyk ed ýär. 
Ýur du myz da ulag we kom mu ni ka si ýa top lu my nyň ka da
laş dy ry jyhu kuk bin ýa dy pug ta lan ýar, aw to mo bil, de mir 
ýol, deňiz we der ýa, ho wa ýol la ry ul gam la ry ut gaş dy ryl
ýar. Şun luk da, bir bi te wi ulag ul ga my eme le gel ýär. Şeý le 
öz gert me le riň ne ti je sin de ha ryt la ryň özü ne düş ýän ba
ha syn da ky ulag çyk da jy la ry epes li de re je de pe sel ýär. Bu, 
il kin ji no bat da, lo gis tik mer kez le riň, san ly laş dyr ma gyň, 
mag lu mat teh no lo gi ýa la ry nyň we ulag gat naw la ry nyň 
yg ty bar ly ly gy nyň, ne ti je li li gi niň, howp suz ly gy nyň üp jün 
edil me gi ar ka ly ga za nyl ýar. 

Ha zar deň zi Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry ny dün ýä bi len bag
la nyş dyr ýar. Bu ýer de ne ti je li hyz mat daş lyk üçin se bi tiň 
ýurt la ry na diý seň oňat müm kin çi lik ler açyl ýar. Şol müm
kin çi lik le ri do ly ulan ma ga Türk me nis ta nyň öňe sür ýän 
baş lan gyç la ry mö hüm ugur bo lup hyz mat ed ýär. 

Hä zir ki dö wür de mil li Li de ri mi ziň hal ka ra gat na şyk
la ry nyň tä ze fi lo so fi ýa sy hök mün de öňe sü ren «Dia log 
– pa ra hat çy ly gyň ke pi li» at ly baş lan gy jy ny hasda iler let
mek üçin uly müm kin çi lik ler açyl ýar. He mi şe lik Bi ta rap  
Türk me nis ta nyň hal ka ra gat na şyk la ryn da amal ed ýän pa
ra hat çy lyk, yna nyş mak, dia log, dostdo gan lyk gat na şyk la
ry ýa ly nus ga lyk baş lan gyç la ry Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy, 
dün ýä jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan giň gol da wa eýe bol ýar.  
2022nji ýy lyň 6njy de kab ryn da Türk me nis ta nyň baş
lan gy jy esa syn da BMGniň ýö ri te Ka rar na ma sy bi len  
«2023nji ýyl – Pa ra hat çy ly gyň ke pi li hök mün de dia lo gyň 
hal ka ra ýy ly» diý lip yg lan edi len ýy ly myz gül le ýiş li ösüş le
re, uly ro waç lyk la ra bes len sin. Gah ry man Ar ka da gy my zyň,  
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň jan la ry sag, ömür le ri uzak, ilýurt 
bäh bit li, umu ma dam zat äh mi ýet li tu tum ly iş le ri ro waç al syn! 

Kerim SAPARMUHAMMEDOW,
Perhat MAHREMOW,

Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara 
gatnaşyklary institutynyň seljeriş we strategiki 

meýilleşdiriş hünäri boýunça magistrantlary.
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Ha ly pa bi na gär Ýaz my rat aga gür rüň ber ýär di. Ol: 
«Han ha, türk me niň ru hy de ýin be lent, kal by ki min gö zel 
bi na lar. Şol bi na la ry gur ýa nam öz şä girt le ri miz, ola ry gur
mak üçin önüm çi lik ha ryt la ry ny, gur lu şyk ma te rial la ry ny 
ön dür ýä nem öz ýaş la ry myz. Şeý le be lent, gö ze ge lüw li, 
bi ribi ri ne, ha sam şä her gur lu şy gy na saz laş ýan bi na la ry 
gur mak üçin bi ziň Le bap, Bä her den, Bal kan se ment za
wod la ry myz, «De mir be to nö nüm le ri», «Türk men de mi rö
nüm le ri» kär ha na la ry myz im por tyň or nu ny tut ýan döw re
bap gur lu şyk önüm le ri ni ön dür me gi do wam et dir ýär ler» 
diý dide, ata sy Ju ma my rat Na za rak sak gal og lu nyň özü ne: 
«Eý, ogul, se niň ataba ba la ryň bo lan da na pe der le ri miz 
döw let gu ru jy, bi na gal dy ry jy, dö re di ji lik li iş le ýän, gur lu
şyk önüm le ri ni oý lap ta py jy, dö re di ji, dür li ha jat lar üçin 
önüm ön dü ri ji halk bo lan dyr. Adam zat dö rä li bä ri il ki ýa
şa mak üçin çer tek gal dy ran, kü me ler gu ran pe der le ri miz 
ýu waşýu waş haý wan de ri le ri ni ça typ, ýe re ka ky lan sy
ryk la ryň da şy ny ör tüp, öý gal dyr mak ar ka ly ýu waşýu waş 
al ty we se kiz ga nat ak öý ler gur ma gyň tär le ri ni ele alan 
pe der le ri miz ýu waşýu waş pal çyk dan, şyk gy to ýun dan, 
çig hem bi şen ker piç ler den uly bi na lar, ýa şa ýyş jaý la ry ny, 
ga la la ry, öz döw rü niň uni wer si tet le ri bo lan med re se le ri, 
ki tap ha na la ry, şä her le ri gu rup, dün ýä halk la ry ny haý ra
na gal dyr ma gy hem ba şa ran halk dyr» di ýen le ri ni özü çe 
tä ze den ýug rup, bu ýer de otu ran la ra gür rüň ber ýär di. Ol 
ýe ne: «Hal ky my zyň bäş müň ýyl dan gow rak wag tyň do
wa myn da ge çen ömür ýol la ry diý seň gy zyk ly dyr. Ola ryň 
gu ran şa döw let le ri bo lan Gun, Sel juk, Os man im pe ri ýa la ry 
dün ýä halk la ry na haý ra na gal dy ryp, öz döw rü niň çar ta ra
py dag ly, gum ly, be ýik seň ňer li, ga la ly Amul la ry, Ho jai dat 
ga la la ry, Çan dy bil, Ýa ňy kent, Nu saý, Merw, Kö neür genç 
we beý le ki şä herkent le ri,.. dün ýä ýaň sa lan, hem me le ri 
haý ra na go ýan ga raş syz döw let le ri ha kyn da des san lar, şa
des san lar ýa zy lan dyr. 

Mur gap der ýa sy nyň aşa ky ha na syn da al nyp bar lan ga
zuwag ta ryş iş le ri niň do wa myn da Mar gia na nyň bü rünç 
za ma ny nyň To ga lak, Ajy gu ýy, Ta ýyp, Adam ba san, Eg ri bo
gaz, Kel le li ýa ly ar heo lo gi ki açyş la ry türk men top ra gy nyň 
çä gin dä ki ga dy my Mer wiň bü rünç za ma nyn da öz bo luş ly 
jaý gur lu şyk ösüş le ri ne eýe bo lan dy gy ha kyn da ky ha ky ka
ty dün ýä ýaý dy. Ol ýer de ge çi ri len ar heo lo gik ga zuwag ta

ryş iş le ri mi la dy dan ozal ky üçün ji müň ýyl ly gyň ahy ryn da 
hemde ikin ji müň ýyl lyk da ga dy my Mur ga byň akan ha
na sy nyň ug run da gör lüpeş dil me dik me de ni dur mu şyň, 
si wi li za si ýa sy nyň dö rän di gi ha kyn da düýp li iş ler halk köp
çü li gi ne ýe ti ril di. Ol ýer de sak la nyp ga lan gur lu şyk se riş de
le ri şol döw rüň bi na gär li gi niň de re je si ni we onuň uly, gör
lüpeş dil me dik ösüş ýo lu ny öten di gi ni äle me ýaý dy. Bu 
şä he riň bü rünç eý ýa my nyň ar heo lo gik ýa dy gär lik le ri niň 
gur lu şyk la ryn da to ýun pal çy gy na sa man ga ry lan gö nü
burç ly çig hem bi şen ker piç ler, ke ra mi ki önüm ler, bi na la
ryň su wag la ry üçin ula ny lan otçöp, hek, gips, dag daş la ry 
agaç önüm le ri ataba ba la ry my zyň gur lu şyk önüm le ri ni nä 
de re je de ýer liýe rin de ula nan dy gy ny gör kez ýär. Bu gur lu
şyk önüm le rin de ge çi ri len yl mybar lag lar şä he riň öz döw
rün de gur lu şyk önüm le ri niň di ňe bir çig ker piç den yba rat 
bol man, eý sem onuň gur lu şy gyn da bi şen ker piç le riň hem 
gi ňiş le ýin ula ny lan dy gy ny gör kez di. Bu ýer de ula ny lan 
ker piç ler öl çeg le ri bo ýun ça beý le ki ker piç ler den diý seň 
ta pa wut lan ýan dy gy bu ugur dan iş alyp ba ran alym lar da 
hasda dep gin li iş le mä ge hö wes dö re den dir diý mä ge esas 
bo lup hyz mat ed ýär. Ol ýer de ta py lan gym mat lyk lar bi na
gär lik çöz güt le ri esa syn da gur lu şyk çy la ryň to ýun pal çyk la
ry bi şir me giň we ga ly ba sal ma gyň müň ýyl lyk la ryň do wa
myn da dö rän tej ri be le ri esa syn da tä ze öl çe ge we bi şi ri liş 
teh no lo gi ýa sy na eýe bo lan bi şen ker piç le riň il kin ji gör
nüş le ri ha sap edil ýär. Ker piç ler de, di wa ryň ýü zün dä ki su
wag lar da sa ma nyň sak la nyp gal ma gy ak bug da ýyň il kin ji 
Wa ta ny bo lan türk men top ra gyn da gal la nyň hem ge rek li 
muk da ry nyň eki lip, ös dü ri lip ýe tiş di ri len di gi ni gör kez ýär. 
El bet de, ösen si wi li za si ýa la ryň dö rän, özü niň asyr la ryň 
jüm mü şi niň göz baş al ýan ýolýö rel ge si, edimgy lym la ry, 
ru hy hem me de ni mi ra sy bi len hal ka ra bi ler men le ri niň ün
sü ni özü ne çek ýän ýurt la ryň bi ri bo lan türk men top ra gy 
müň ýyl lyk la ryň do wa myn da dün ýä niň jaýgur lu şyk me
de ni ýe ti niň umu my ösüş le ri ne my na syp go şant lar go şan, 
şo nuň üçin hem dün ýä ta ry hyme de ni ösüş le ri niň çäk le
rin de ga dy my ly gy bo ýun ça Hy taý, Hin dis tan, Mü sür, Me
so po ta mi ýa ýa ly ýurt la ryň de ňe sin de go ýul ýan, hor mat 
bi len çe me le şil ýän ýerýurt hök mün de ak bug da ýyň il kin
ji Wa ta ny bol mak bi len, bu ýer de jaýgur lu şyk önüm çi li gi, 
mal dar çy lyk me de ni ýet le ri niň hem ösen di gi ne biz de bar 
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bo lan ta ry hy mag lu mat lar şa ýat lyk ed ýär. Mu nuň ha ky
kat dan hem şeý le di gi ne «Daş eý ýa mypa leo lit», on dan  
soň ra ky «Or ta ky daş döw rime zo lit», şeý le hem «Tä ze daş 
eý ýa myneo lit» diý lip at lan dy ryl ýan dö wür le re de giş li ta
ry hy ta pyn dy la ryň ýü ze çy ka ryl ma gy hem mu nuň şeý le di
gi ne su but na ma lar dan dyr. Ir ki eke ran çy lyk me de ni ýe ti niň 
ýü ze çy kan dö wür le rin de da na ataba ba la ry my zyň Ýyl
gyn ly, Gök süý ri, Na maz gäh de pe, Ga ra de re ýa ly otu rym ly 
ýer le ri, şol döw rüň ýa şa ýyşdur muş ýag da ýy ny be ýan ed
ýän aja ýyp gur lu şyk la ryň ga lyn dy la ry ar ka ly dün ýä alym
la ry nyň ün sü ni özü ne çek ýär.  

Türk me nis ta nyň çä gin de neo lit döw rün de gur lu şyk 
ma te ria ly bo lan he kiň ýü ze çy ka ryl ma gy bi len ol gur lu
şyk da jaý la ryň pol la ry nyň we di war la ry nyň su wag la ryn da 
giň den ula ny lyp baş lan dy. Eneo lit döw rün de he kiň giň
den ýaý rap, gip siň hem ýü ze çyk ma gy ne ti je sin de düýp li 
gur lu şyk la ry alyp bar ma ga şert le riň dö re dil me gi bu ugur
da tä ze ösüş le riň ama la aşy ryl ma gy na şert dö ret di. Gip siň 
Mar gia na nyň bü rünç za ma na sy nyň ar heo lo gi ki ta pyn dy
la ryn da hem duş ma gy ne ti je sin de onuň aras sa al nyp ba
ryl ýan dy gy we gur lu şyk iş le rin de giň den ula nyl ýan dy gy 
we gips al mak üçin hek daş la ry nyň ýer leş ýän ýer le ri niň 
daş da ýer leş ýän di gi ne ga ra maz dan, onuň çä gin de Kö pet
da gyň ete gin den hem ge ti ril ýän di gi gu wan dy ry jy ýag
daý dyr. Bu ugur da Kö pet da gyň ete gi iň ýa kyn ara lyk dyr 
we ýer leş ýän ýe ri ba ra da ky mag lu mat lar ga dy my dö wür
den baş lap, ne sil dennes le müň ýyl lyk la ryň do wa myn da 
ge çi ri lip dir. Şeý le se bäp le re gö rä, hek daş la ry nyň alyn ýan 
ýer le ri ýat dan çy ka ryl man dyr. Ge ti ri len hek daş la ry Mar
gia na nyň özün de hem iş le ni lip, gips we hek al nyp dyr. 
Ga dy my dün ýä de gip siň al ny şy, iş le ni li şi, gur lu şyk da ula
ny ly şy ýer li bi na gär le riň iş tej ri be le ri esa syn da ýü ze çy kan
dy gy ny ge çi ri len yl mybar lag iş le ri su but ed ýär.

Ata Wa ta ny myz Türk me nis ta nyň çä gin de Mar gia na
nyň bü rünç za ma na sy nyň bi na gär li gin de ula ny lan gur lu
şyk ma te ria ly nyň ýü ze çy ka ryl ma gy bi ziň ta ry hyme de ni 
gym mat lyk la ry my zyň ga dy my dün ýä de hem bi na gär lik 
me de ni ýe ti niň ös me gi ne my na syp go şant bo lup dyr diý
mä ge esas dö red ýär.

Biz şu ýer de Ga raş syz lyk döw rün de ýur du my zyň Se na
gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň dö re di lip, onuň 
ga ra ma gyn da ky se na gat kär ha na la ryn da ön dü ril ýän se
men tiň, mag dan däl ma te rial la ryň, me tal önüm le ri niň, aý
na nyň, di war ma te rial la ry nyň, gur na ma de mir be to ny nyň 
we iri pa nel li jaý gur lu şyk önüm le ri niň, ke ram zi tiň, kao li
niň, gip siň we ma şyn gur lu şyk önüm le ri niň ýur du my zyň 
gur lu şyk se na ga tyn da, şeý le hem hal ka ra de re je sin de uly 
is leg den peý da lan ýan dy gy ba ra da aýt mak bi len, hä zir ki 
dö wür de bu ugur da ga za nyl ýan diý seň uly ösüş ler ha
kyn da hem ýa zyp, ile ýe tir mä ge müm kin çi li gi mi ziň bar
dy gy ny aýt ma ly dy rys. Mi nistr li giň önüm çi lik dü züm le ri 
bo lan «Bä her den», «Bal kan», «Le bap» se ment za wod la

ry nyň, Gök de pe, Ka ka, Bal kan, Köý ten dag kän mü dir lik
le ri niň, Be re ket, Ga laý mor kän ho ja lyk la ry nyň, «Türk men 
aý na önüm le ri» kär ha na sy nyň, «Türk men de mi rö nüm le ri», 
«Ne bit maş» döw let kär ha na la ry nyň, «De mir be ton konst
ruk si ýa» kär ha na sy nyň, Ke ram zit za wo dy nyň, Gaz be ton 
ön dür ýän za wo dyň, «Po li mer önüm le ri» za wo dy nyň, De
mir me ha ni ki kär ha na sy nyň, şo nuň ýa lyda «Türk men mer
mer» ýa pyk gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti niň önüm çi lik de 
ga zan ýan ne ti je le ri niň hem he lemü çek däl di gi ni gör kez
mek bi ziň üçin gy zyk ly dyr.

Mer kez leş di ri len ýy ly lyk, elekt rik, gaz we suw ul gam la
ry bi len üp jün edi len, ýa na şyk ýer le ri göw ne jaý aba dan
laş dy ry lan, ça ga la ryň oýun meý dan ça la ry we sport bi len 
meş gul lan mak üçin meý dan ça lar göz öňün de tu tu lan bu 
bi na la ryň daştö we re gin de gök zo lak la ryň dö re di len di gi, 
dür li gül ler ös dü ri lip ýe tiş di ri lip, hä zir ki za man yşyk lan dy
ryş ul ga my na bi rik di ri len di gi se bäp li bi na lar şä he riň gö
zel li gi ne gö zel lik go şar. Dur muş inf rast ruk tu ra sy ny eme le 
ge tir ýän bi na lar şä he riň gö zel li gi ne saz laş ýar. Eda ra bi na
la ryn dan baş lap, ýa şa ýyş jaý top lum la ry ny, dür li beý le ki 
mak sat ly köş gieý wan la ry, bak jabag la ry ny öz içi ne al ýan 
bi na lar bi ribi ri niň üs tü ni ýe tir mek ar ka ly şä he riň saz la şy
gy ny üp jün ed ýär. Tas la ma iş le ri ýe ri ne ýe ti ri len de yzy gi
der li ede bi ýat çeş me le rin den na za ry bi lim ler öw re ni lip we 
in ter net mag lu mat la ryn dan peý da lan mak ar ka ly bi na gär
likgur lu şyk iş le ri ni bar ha we bar ha kä mil ele al ýan mil li 
hü när men le ri mi ziň mun dan beý lä gem iş le ri niň ro waç lan
ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

Türk me nis ta nyň at ga za nan ar hi tek to ry hök mün de 
özü ni bir kem siz gör ke zen Mil li Li de ri mi ziň, şeý le hem  
Ar ka dag ly Ser da ry myz Ser dar Berdimuhamedowyň bi na
gär likgur lu şyk tag ly ma tyn dan göz baş al ýan şä her gur
lu şyk mak sat na ma sy ny üs tün lik li dur mu şa ge çir me giň 
uzak möh let li ne ti je si, ak mer mer li paý tag ty my zyň has 
ro waç lan ýan, ýo ka ry de re je de ösen, kuw wat ly döw le tiň 
paý tag ty hök mün dä ki de re je si ne do ly ky bap gel ýän di gi
ni gör kez ýär. Ata Wa ta ny my zy we hal ky my zy ro waç lyk lar 
ýo ly bi len ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne alyp bar ýan mäh
ri ban Ar ka da gy my zyň, hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar  
Berdimuhamedowyň jan la ry sag, ömür le ri uzak, ilýurt 
hem umu mya dam zat bäh bit li alyp bar ýan tu tum ly iş le ri 
mun dan beý läk hem ro waç lyk la ra bes len sin!

Ahmetnur NURMUHAMMEDOW,
S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň Magtymguly adyndaky 
ilkinji ýaşlar guramasynyň başlygy,

Şahymuhammet ŞAHYÝEW,
şol uniwersitetiň Magtymguly adyndaky 

ilkinji ýaşlar guramasynyň başlygynyň orunbasary.
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Gahryman Arkadagymyzyň paý has ly we öň den 
gö rü ji sy ýa sa ty ne ti je sin de 2022-nji ýyl da ýur-
du myz da ýe ter lik de re je de ýo ka ry we dur nuk ly 

yk dy sa dy ösüş hem-de ma li ýe dur nuk ly ly gy üp jün edil di. 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw le ti mi ziň äh li ugur lar

da örän çalt dep gin ler bi len ös ýän döw rün de «Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 
— 2052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mil li mak sat na ma sy na» la ýyk lyk da, ýur duň pu dak la ry nyň 
bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak we 2028nji ýy la 
çen li dö wür de hal ka ra zäh met bö lü ni şi gin de özü niň my
na syp or nu ny eýe le mek bo ýun ça çä re ler ama la aşy ryl ýar.

Hä zir ki wagt da döw le ti mi ziň yk dy sa dy sy ýa sa ty dur
nuk ly, de ňe çer yk dy sa dy ösü şi üp jün et mä ge, mil li yk dy
sa dy ýe ti mi ziň ul gam la ry nyň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny, 
zäh met ön dü ri ji li gi ni ýo kar lan dyr ma ga, ýer li önüm çi li giň 
ha sa by na içer ki ba za ryň ze rur lyk la ry ny ýo ka ry de re je de 
ka na gat lan dyr ma ga we eks port müm kin çi lik le ri ni art dyr
ma ga gö nük di ri len dir. Bu mak sat la ra ýet mek üçin, Türk
me nis ta nyň Hö kü me ti ta ra pyn dan mil li yk dy sa dy ýe ti mi
ziň ýo ka ry dep gin li ösü şi ni üp jün et mek de, ma ýa go ýum 
iş jeň li gi ni ýo kar lan dyr mak da, hä zir ki za man hal ka ra tej ri
be le ri ni we döw re bap teh no lo gi ýa la ry hemde san ly ul
ga my yk dy sa dy ýe te omaş dyr mak da, ila ty my zyň ýa şa ýyş
dur muş şert le ri ni hasda go wu lan dyr mak da ägirt uly iş ler 
dur mu şa ge çi ril ýär. Ýur du my zyň da şa ry söw da do la ny şy
gyn da düýp li öz gert me ler ama la aşy ry lyp, da şa ry ýurt lar
dan ge ti ril ýän önüm le riň omu ny tut ýan ýer li önüm çi lik le ri 
dö ret mä ge uly äh mi ýet be ril ýär.

Şu mak sat la ry üs tü nik li ýe ri ne ýe tir mek de se na gat 
kär ha na la ry nyň mar ke ting bo ýun ça işi ni şu gü nüň ta lap

la ry na la ýyk ýo la goý mak ze rur bo lup dur ýar. Kär ha na da 
mar ke ting işi ni ama la aşyr mak me se le si ýur du my zyň we 
da şa ry ýurt la ryň hü när men le ri hem bi ler men le ri ta ra pyn
dan giň den öw re nil ýär. Şeý lede bol sa, bu mö hüm me se
le de en tek dur mu şa ge çi ril me li iş ler köp dir. 

Se na gat kär ha na la ry nyň mar ke ting iş le ri niň esas la ry: 
ba za ry öw ren mek (göz le mek), ha ryt la ry dö ret mek we ön
dür mek bo ýun ça me ýil na ma ny iş läp taý ýar la mak, ara gat
na şy gy gu ra mak, ba ha la ry kes git le mek, ha ryt la ry ýer le
me gi gu ra mak we hö wes len dir mek, hyz mat gul luk la ry ny 
gi ňelt mek, ýer leş dir mek we ş.m. bo lup dur ýar. Mar ke ting 
adat ça, üç ugur da, mar ke ting fi lo so fi ýa sy, do lan dy ryş ul
ga my we gu ra ma çy lyk – teh ni ki çä re ler ýa ly ugur lar da göz 
öňün de tu tul ýar. Bu ugur la ryň hem me si, müş de ri le riň we 
ba za ryň is le gi ni na za ra al ýar, önüm çi lik bol sa eme le ge len 
is leg le re bag ly bo lup, kär ha na nyň iş gur şa wyn da bi te wi 
ul ga my eme le ge tir ýär. Mar ke tin giň üç ug ry hem bi ribi ri 
bi len aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr we bi rekbi re ge bag ly dyr.

Kär ha na nyň mar ke ting iş jeň li gi niň mak sa dy, bel li bir 
wagt ara ly gyn da ama la aşy ryl ýan işi bel li bir gir de ji li diý lip 
ha sap la nyl ýan, onuň ho ja lyk işi niň yk dy sa dy dü şe wünt li li
gi ni üp jün et mek dir. Bu şert ler de sarp edi ji üçin bäs deş lik 
gö re şi niň äh mi ýe ti ýo kar lan ýar we şo nuň üçin kär ha na
nyň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak da esa sy önüm le riň tä ze 
gör nüş le ri niň önüm çi li gi ni hö wes len dir mek, ola ry ön dür
mek li gi we ýer le mek li gi kä mil leş dir mek esa sy or ny tut ýar.

Hä zir ki za man mar ke tin gi tö le ge ukyp ly is le gi ha sa ba 
al mak bi len, önüm çi lik işi niň ug ru ny we kär ha na nyň gur
luş sy ýa sa ty ny kes git le me gi göz öňün de tut ýar. Kär ha
na nyň mar ke ting işi niň maz mu ny aşak da ky me se le le riň  
çö zül me gi ni öz içi ne al ýar:

YLYM WE ÖNÜMÇILIK
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– top lum la ýyn ba zar göz leg le ri (öw ren mek);
– müm kin çi li gi uly bo lan is le gi we ka na gat lan dy ryl ma

ýan ze rur lyk la ry kes git le mek;
– önü miň (ha ry dyň) dür li gör nü şi ni (as sor ti men ti ni) we 

ba ha la ry ny me ýil leş dir mek;
– eme le ge len is le gi do ly ka na gat lan dyr mak üçin çä re

le ri iş läp düz mek;
– önü mi (ha ry dy) ýer le me gi me ýil leş dir mek we gu ra mak.
Kär ha na we ola ryň bäs deş le ri öz önüm le ri ni ahyr ky 

sarp edi ji le re gö ni ýada mar ke ting ara çy la ryň üs ti bi len 
ýe tir ýär. Hä zir ki za man mar ke ting ul ga my na gat naş ýan 
ele ment le riň her bi ri sarp ediş gym ma ty nyň dö re dil me gi
ne öz go şan dy ny goş ýar. Şo nuň üçin kär ha na nyň üs tün li gi 
di ňe bir öz mar ke ting iş le ri ne bag ly dälde, eý sem ahyr ky 
sarp edi ji niň ze rur lyk la ry ny ul ga myň äh li ele ment le ri bi
len nä de re je de do ly we ýe ter lik ka na gat lan dyr ýan dy gy na 
bag ly dyr. Sarp edi ji niň ze rur ly gy ny ka na gat lan dyr ma gy 
we kär ha na nyň dur nuk ly peý da ga zan ma gy ny üp jün et
mek mak sa dy bi len, kär ha na nyň äh li bö lüm le ri niň güý ji 
bi len mar ke ting işi ug ruk dy ry lan da, jem le nen de we ut
gaş dy ry lan da mar ke ting ne ti je li ha sap lan ýar.

Kär ha na nyň mar ke ting me ýil na ma sy nyň esa sy we zi
pe si – kär ha na nyň ba zar da ky or nu ny ber kit mä ge we üs
tün lik li bäs leş mä ge müm kin çi lik ber ýän äh li müm kin çi lik
le ri ýü ze çy kar mak we ulan mak dyr.

Se na gat kär ha na sy nyň mar ke ting iş le ri ni ne ti je li do lan
dyr mak, ýer le me giň muk da ry ny art dyr mak, sarp edi ji le riň 
se na gat ba za ryn da ky is leg le ri ni ka na gat lan dyr mak we ze
rur (çak edil ýän) gir de ji al mak bi len aň la dyl ýar. Ýer le me giň 
muk da ry nyň ýo kar lan ma gy we müş de ri le riň ka na gat lan
ma gy önüm le riň se na gat ba za ry na çy ka ryl ma gy nyň ne ti
je li li gi ni üp jün et mek bi len ýa kyn dan bag la ny şyk ly dyr.

Se na gat kär ha na sy üçin mar ke ting stra te gi ýa sy nyň 
maz mu ny güýç li ta rap la ry nyň usul la ry ny we gör nüş le ri ni, 
ha ryt la ryň sa na wy ny, ba ha kes me giň, önü mi ma ha bat
lan dyr ma gyň usul la ry ny we amal la ry ny, ba za ra ara laş ma
gy ny we çak la nyl ýan ba zar pa ýy ny gör kez me li dir. Önü mi 
ýer le me gi güýç len dir mek (çalt lan dyr mak) – ha ryt la ryň sa
tu wy ny güýç len dir mek we oňyn keş bi ni dö ret mek mak sa
dy bi len mag lu mat, ynan dyr mak we işi ni ýat lat mak üçin 
kär ha na bi len ba za ryň ara syn da yzy gi der li bag la ny şyk la ry 
dö ret me gi we gol da ma gy öz içi ne al ýan mar ke ting top lu
my nyň ele ment le ri niň bi ri dir.

Hä zir ki za man ba zar şert le rin de, im por tyň or nu ny tut
ýan önüm le ri ön dür mek stra te gi ýa sy ny dur mu şa or naş
dyr ma gyň çäk le rin de önü mi ýer le me giň muk da ry ny hö
wes len dir mek we ýer le me giň dur nuk ly muk da ry ny üp jün 
et mek mar ke ting kom mu ni ka si ýa sy nyň hä zir ki za man çä
re ler top lu my ny öz içi ne al ýan, önü mi ýer le me gi güýç len
dir mek (çalt lan dyr mak) ul ga my nyň üs ti ar ka ly ga za nyl ýar.

Mar ke ting kom mu ni ka si ýa sy – bu öz önü mi ba ra da ky  
mag lu mat la ry is leg bil dir ýän kop çü li ge ýe tir mek den yba rat dyr.

Mar ke ting kom mu ni ka si ýa top lu my (ýer le me gi hö wes
len dir mek top lu my) kär ha na nyň mar ke ting mak sat la ry na 

ýet mä ge gö nük di ri len dir we dört esa sy tä sir ediş se riş de
si ni öz içi ne al ýar:

√ ma ha bat lan dyr ma;
√ ýer le me gi (sa tu wy) hö wes len dir mek;
√ şah sy sa tuw;
√ köp çü lik le ýin ha bar be riş se rişd le ri bi len ara gat na şyk 

sak la mak.
Mar ke ting top lu my ny dü zü ji le riň äh li si niň ne ti je li ut

gaş ma sy nyň ne ti je sin de ha ryt la ryň ýada hyz mat la ryň 
gör nüş le ri niň äh li bö lek le ri niň ut gaş ma sy ne ti je sin de 
önü miň ýada hyz ma tyň ýer len me gi niň güýç len me gi 
(çalt lan ma gy) üp jün edil ýär. Önü mi ýer le me gi güýç len
dir mek de (çalt lan dyr mak da) se na gat pu da gy özü niň aý
ra tyn ly gy ny öňe sür ýär. Se na gat mar ke tin gin de ada ty 
mar ke ting ma ha bat gu ral la ry ny ulan mak yzy gi der li dür li 
ta rap dan üs tün lik li ne ti jä ni ber me ýär.

Tä ze önüm le ri ba za ra çy kar mak – bu yl my iş le riň – tä ze 
bi lim le riň ne ti je le ri ni, yk dy sa dy re surs gör nü şin de ýur duň 
tu tuş ba za ryn da we onuň aý ryaý ry bö lüm le rin de önüm
çi li ge or naş dyr mak pro se si dir.

Kär ha na lar üçin ha ryt la ry ma ha bat lan dyr ma gyň ne ti
je li li gi niň öl çeg le ri:
 teh ni ki en jam lar bi len üp jün çi lik de re je si we ýo ka ry 

okuw mek dep le ri bi len hyz mat daş lyk da önüm çi lik kuw
wa ty ny ulan mak;
 yl my bar lag dü züm le ri niň, ta lyp la ryň yl myteh ni ki 

bir le şik le ri niň he re ket et me gi;
 mar ke ting kom mu ni ka si ýa sy nyň de re je si;
 en jam la ryň ne ti je li ula ny şy nyň gör ke zi ji le ri.
Hä zir ki za man mar ke tin giň we zi pe le ri ýo ka ry hil li 

önüm le ri iş läp taý ýar la mak, özü ne çe ki ji ba ha de re je si ni 
kes git le mek we önüm le ri söw da no kat la ry na paý la mak 
bi len çäk len me ýär. Önü miň ýer le nil me gi ni güýç len dir me
giň (çalt lan dyr ma gyň) gu ral la ry ny ne ti je li ulan mak üçin, 
kär ha na lar he re ket ed ýän we gel je gi (müm kin çi li gi) uly 
gy zyk lan ýan to par lar hemde jem gy ýet çi lik bi len yzy gi
der li ara gat na şy gyň ýo la go ýul ma gy üp jün edil ýär. 

Mar ke ting kom mu ni ka si ýa lar, öz önüm le ri we söw da 
mar ka la ry ba ra da gö nü dengö ni ýada gy tak la ýyn sarp 
edi ji le re ha bar ber mek, ynan dyr mak we ýat lat mak bo ýun
ça mag lu mat se riş de si dir. Ola ry sarp edi ji ler bi len gep le
şik le ri we gat na şyk la ry ýo la goý ma gyň has ne ti je li se riş de
le ri niň bi ri ha sap la mak bo lar.

Önü mi ýer le me gi güýç len dir mek (çalt lan dyr mak) sy ýa
sa ty nyň ne ti je sin de aşak da ky amal lar ama la aşy ry lyp bil ner:
 sa tu wyň ösü şi;
 nagt pul do la ny şy gy nyň ýo kar lan ma gy;
 mar ka nyň ze rur ly gy nyň eme le gel me gi;
 ba za ra çalt ara la şyl ma gy;
 paý dar la ryň ba ha sy nyň ýo kar lan ma gy.
Önü mi ýer le me gi güýç len dir mek (çalt lan dyr mak) we

zi pe si, se na gat kär ha na nyň öňün de goý lan mak sat la ry na 
ýet me giň se riş de si dir we bu mak sat la ryň ne ti je li dur mu şa 
ge çi ril me gi ne gö nük di ril me li dir.
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Soň ky ýyl lar da bo lup geç ýän dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň 
glo bal laş ma we eme le ge len çyl şy rym ly ýag daý la ryn da, 
ha ryt la ry ba za ra çy kar mak işi öw re li nen de, il kin ji no bat da 
im por ty ça lyş mak stra te gi ýa sy nyň dur mu şa ge çi ril me gi 
bi len bag la ny şyk ly esa sy ösüş me ýil le ri ni göz öňün de tut
mak mö hüm dir.

Im por tyň or nu ny tut mak diý len de da şa ry ýurt lar dan 
ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny mil li içer ki önüm ler bi len ça
lyş ma gy aň lad ýar. Da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň 
içer ki önüm ler bi len ça lyş ma gy, içer ki önüm le riň sarp edi
li şi niň ýo kar lan ma gy bi len içer ki ba zar lar da ýurt da ön dü
ri len önüm le riň sarp edi li şi niň ös me gi ne oňyn tä sir ed ýär.

Döw le tiň ka da laş dy ryş de re je sin de im por tyň or nu ny 
tut mak sy ýa sa ty ny dur mu şa ge çir mek üçin aşak da ky me
ha nizm ler ula ny lyp bil ner: güm rük ýy gym lar (paç lar) we 
nyrh däl çäk len dir me ler (kwo ta lar, im port yg ty ýar na ma la
ry), şeý le hem içer ki önüm le re sub si di ýa la ryň be ril me gi we 
döw let gol da wy nyň beý le ki ma li ýe we ma li ýe däl gu ral la ry.

Dün ýä niň köp ýurt la ry im por ty ça lyş ma gyň ýo lun dan 
geç di we ola ryň tej ri be si im por tyň or nu ny tut ma gyň oňyn 
ta rap la ry nyda, amat syz ta rap la ry nyda ýü ze çy kar dy. 
Aşak da ky tab li sa da im por tyň or nu ny tut ma gyň oňyn we 
amat syz ta rap la ry nyň de ňeş dir me si dü şün di ril ýär.

Importyň ornuny tutmagyň oňyn we amatsyz 
taraplarynyň deňeşdirmesi.

Oňyn tarapy Amatsyz tarapy
Hususy önümçiligiň 

ösüş şertlerinde 
ilatyň iş üpjünçiliginiň 

ýokarlanmagy

Bäsleşigiň gowşamagynyň 
netijesinde milli 

kompaniýalaryň netijeliligi 
peselýär

Ýurduň ykdysady 
houpsuzlygynyň 

ýokarlanmagy

Içerki bazaryň kiçi 
göwrümi bilen import 

çäklendirmeleri 
önümçilik çykdajylarynyň 
ýokarlanmagyna getirýär

Ýurt üçin innowasiýa 
pudaklarynyň ösüşiniň 

zerurlygynda bilimiň 
derejesiniň ýokarlanmagy

Önümiň ýeterlik 
ösüşi gazanylmadyk 
ýagdaýynda ýokary 

tehnologiýaly önümleri 
çalyşmak kynçylygy

Türk me nis tan da uzak, or ta we gys ga möh let li mak sat
na ma la ryň, ýö ri te mak sat na ma la ryň ka bul edil me gi bi len 
im por tyň or nu ny tut ýan önüm le ri ön dür mek li gi ýo la goý
mak bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. Şun da içer ki ön dü ri ji le ri 
hö wes len dir me gi dur mu şa ge çir mek esa sy usul hök mün
de saý la nyp alyn dy. Mil li önüm ön dü ri ji le re ma li ýe–yk dy
sa dy kö mek le riň, ýe ňil lik le riň be ril me gin de düýp li çä re ler 
dur mu şa or naş dy ryl ýar. Ge çi len ýo la ser sal nan da, Türk
me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti uzak wagt lap di ňe çig mal la ra 
gö nük di ri lip di, bu bol sa se na gat da, oba ho ja ly gyn da we 
beý le ki pu dak lar da im por ta ga raş ly ly ga se bäp bo lup dy. 
Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Türk me nis ta nyň ag rar döw let den 

se na gat taý dan ösen ýurt la ryň bi ri ne öw rü len di gi aý ra tyn 
bel le nil me li ýag daý dyr.

Döw le tiň esa sy we zi pe si, ýo ka ry hil li we ýo ka ry is leg li 
in no wa si ýa önüm le ri ni ön dür ýän, bäs deş li ge ukyp ly tä ze 
pu dak la ry dö ret mek den yba rat dyr. Mil li önüm ler, ni re de 
ýer li önüm ön dü ri ji le riň şu ňa meň zeş ha ryt la ry ýada has 
ýo ka ry hil li önüm le ri we ze rur muk dar da hö dür le mä ge 
müm kin çi li gi bo lan ba zar gör nüş le rin de im port edil ýän 
ha ryt la ry ça lyş ma ly dyr.

Döw let eda rakär ha na la ry nyň im por tyň or nu ny tut ýan 
önüm le ri ön dür me gi ýo la goý ma gy na go şant go şup bil
jek esa sy çä re le ri niň ara syn da aşak da ky la ry ta pa wut lan
dy ryp bo lar:

• äti ýaç lan dy ryş ar ka ly önüm çi lik tö wek gel çi li gi ni azalt mak;
• se bit de işe wür hyz mat daş ly gyň gu ral la ry ny kä mil leş

dir mek;
• se na ga tyň kä bir gör nüş le ri ne döw let pu dak la ýyn 

düz gün leş dir me si ni dö ret mek;
• döw let we se bit le ýin sar gyt la ryň sa ny ny art dyr mak;
• sub si di ýa lar we grant lar gör nü şin dä ki in no wa si ýa la ra 

döw let gol da wy ny ber mek.
Mar ke tin giň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça se

na gat çy la ryň we te le ke çi le riň ama la aşyr ýan çä re le rin den 
aşak da ky la ry bel le mek bo lar:

• se na gat kär ha na la ry nyň mar ke tin gi ni dur mu şa ge çir
mä ge top lum la ýyn stra te gi ki çe me le şil me gi;

• kär ha na nyň konst ruk tor çy lyk, önüm çi lik we mar ke
ting bö lüm le ri niň işi ni ut gaş dyr mak;

• ser gi – ýar mar ka çä re ler ar ka ly in no wa si ýa önüm le ri ni 
iş jeň wa gyz et mek we ma ha bat lan dyr mak.

Babamyrat TAGANOW,
Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş 

institutynyň uly mugallymy 

Aýna BEKIÝEWA,
Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş 

institutynyň asperanty.
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Mil li we döw le ta ra gat naw la ryň kuw wa ty nyň art dy ryl
ma gyn da, kä mil as falt ýol la ry nyň gur lu şy gy nyň äh mi ýe ti 
ulu dyr. As falt be ton la ry nyň dü zü mi bir nä çe kom po nent
den yba rat bol sada, onuň hi li ni ýo kar lan dyr mak üçin, 
esa san, bi tu myň hi li ni kä mil leş dir mek ze rur dyr. 

Bi tum lar – ga ra ýada go ýygo ňur reňk li or ga ni ki mad
da lar dyr. Olar ýo ka ry mo le kul ýar ug le wo do rod la ryň kü kürt, 
azot hemde kis lo rod bi len bir leş me le rin den yba rat dyr. 
Otag tem pe ra tu ra syn da bi tum lar ga ty, şep be şik, şep be
şikp las ti ki we su wuk hal da bol ýar. Gyz dy ry lan da ýe ňil he re
ket len ýän su wuk ly ga öw rül ýär, so wa dy lan da ýe nede go
ýal ýar. Ola ryň ha ky ky dy kyz ly gy 1g/sm3 tö we re gi dir. 

Ne bit bi tum la ry ne bit gaý ta dan iş le ni len de alyn ýar. 
Ne bit den ýa ny jy we ýag laý jy mi ne ral lar aý ry lan dan soň
ra, gap da go ýy şep be şik gud ron gal ýar. Gud ro ny su wuk 
bi tum di ýip ha sap et mek bo lar. Ol go ýy we ýa rym go ýy 
bi tum la ryň çig ma ly dyr. Agyr ne bit ler iş le ni len de 7–8%,  
ýe ňil ne bit ler de bol sa 1% tö we re gi gud ron gal ýar. 

Bi tum la ryň hi mi ki dü zü mi niň çyl şy rym ly bol ýan dy gy 
se bäp li ola ryň dü zü mi ni kon sis ten si ýa sy bo ýun ça to par la
ra böl mek amat ly dyr [1, 211 s.]. Bi tum la ry hä si ýet len dir ýän 
esa sy to par lar ýag lar dan, şep bik ler den, as fal ten ler den, 
kar ben ler den we kar boid ler den, as fal to gen kis lo ta la ryn
dan hemde pa ra fin ler den yba rat. Bi tu myň hä si ýet le ri bu 
kom po nent le riň muk dar gat na şy gy na bag ly dyr. 

Ada ty bi tu myň esa sy kem çi lik le ri we ola ry ara dan 
aýyr mak.

Bi tum ma te rial la ry nyň uly ýet mez çi li gi, ola ryň bag laş
dyr jy hä si ýet le ri niň tem pe ra tu ra gö rä üýt gäp dur ma gy 
we şo nuň bi len bag la ny şyk ly me ha ni ki hä si ýet le ri niň dur
nuk syz bol ma gy dyr. Berk li gi ýo ka ry (pes pe net ra si ýa ly) bi
tum lar ula ny lan da, ola ryň plas tik li gi pes bo lup, köp san
ly ulu lyki çi li jaý ryk lar eme le gel ýär. Ýo ka ry pe net ra si ýa ly 
(plas ti ki) bi tum lar ula ny lan da jaý ryk la ryň eme le gel me gi 
azal ýar, ýö ne berk li gi niň pes li gi se bäp li as falt be to ny nyň 
üst ki gat la gyn da tiz wagt da (has hem to mus döw ri) bü
dürsü dür lik ler dö re ýär we ýol ulan ma ga oňaý syz ýag da
ýa gel ýär. 

Bi tum la ryň hä si ýet le ri üç sa ny esa sy gör ke zi ji ler bi len 
kes git le nil ýär. Olar:

– şep be şik li gi (pe net ra si ýa sy);
– ýum şa ýan tem pe ra tu ra sy;
– süýn me de re je si (duk til li gi).
Bi tum lar da bu üç hä si ýe ti bi le lik de ýo kar lan dy ryp bol

ma ýar. My sal üçin, ýo ka ry ga ty lyk ly bi tum la ryň ýum şa ýan 
tem pe ra tu ra sy ýo ka ry bol ýar, ýö ne süýn me de re je si (plas
tik li gi) hök man pe sel ýär.

Bi tu myň mö hüm gör ke zi ji le ri niň bi ri bo lan elas tik li gi

ni my sal ge tir sek, 1-nji diag ram ma dan gör nü şi ýa ly, mo
di fi sir le nen bi tu myň elas tik li gi pes tem pe ra tu lar da ada ty 
bi tu myň ky dan has ýo ka ry bol ýar, ýag ny Eр<<Eb; gyz gyn 
tem pe ra tu ra lar da bol sa po li mer li bi tu myň berk li gi ada ty 
bi tu myň ky dan uly bol ýar, se bä bi Ер >>Еb.

1-nji diag ram ma. Tem pe ra tu ra nyň dür li bi tum la ryň 
ma ýyş gak lyk hä si ýet le ri ne tä si ri.

As falt be to ny nyň gow şa ma gy di ňe bir tem pe ra tu ra bi
len bag ly bol man, suw gur şa wy bi len hem bag ly dyr. Suw 
fak to ry bi len struk tu ra bo zul ma la ry bi tum per de si bi len 
mi ne ral bö le jik le ri niň ara syn da ky bag la ny şy gy nyň gow
şa ma gy ne ti je sin de bo lup geç ýär. Özi hem dif u zi ýa nyň 
in ten siw li gi ýo ka ry bol du gy ça, şon çada be to nyň struk tu
ra bo zul ma la ry çalt geç ýär. Su wuň dif u zi ýa sy – suw mo
le ku la la ry nyň «ba typ gal ma gy», bi tum da as fal ten le riň az 
bol ma gy, as fal ten kis lo ta la ry nyň köp bol ma gy, mi ne ral 
dol du ry jy la ryň ýo ka ry gid ro fil li gi ýa ly se bäp ler bi len üý ze 
çy kyp, üs tüň gid ro fil leş me gi ne ýar dam ed ýär. 

Kom po zi sion ma te rial lar – iki ýada köp kom po nent
den eme le gel ýän ge te ro fa za ul ga my bo lup, ola ryň her 
bi ri niň aý ra tyn lyk la ry sak la nyp gal ýar. Kom po zi sion ma te
rial lar da, bi ribi rin de ere me ýän dür li te bi ga ty bo lan kom
po nent ler, tä ze hä si ýet li ma te ria ly eme le ge tir ýär ler. 

As falt be to ny nyň mat ri sa sy ýol bi tum la ry dyr. Dis pers 
we dis pers däl dol du ry jy lar bol sa onuň berk len di ri ji bö le
gi dir. Berk len di ri ji ler hök mün de po li mer le riň ula nyl ma gy 
bu kom po zi sion ma te ria ly kä mil leş dir mek de giň müm kin
çi lik le ri aç ýar. 

Po li mer ler – ýo ka ry mo le kul ýar mad da lar bo lup, ola
ryň mo le ku la la ry bi ribir le ri bi len ko wa lent bag la ny şyk
la ry ar ka ly mak ro mo le ku la la ry eme le ge tir ýän ägirt köp 
muk dar da ky dü züm bö lek le rin den yba rat dyr. Mak ro mo
le ku la la ryň mo le kul ýar mas sa sy on lar ça we ýüz ler çe müň 
bir lik le re ba ra bar bo lup, kä bir po li mer le riň ki mil lion bir lik
den hem aş ýar. 

BITUMY LAWSAN GALYNDYLARY BILEN BITUMY LAWSAN GALYNDYLARY BILEN 
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Ter mop last po li mer le riň (ter mop last lar) tem pe ra tu ra 
dur nuk ly ly gy mak ro mo le ku la la ryň ara syn da ky bag la ny
şyk güýç le ri bi len kes git le nil ýär. Bu bag la ny şy gyň ener gi
ýa sy 1040 kJ/mola deň dir. Po li mer gyz dy ry lan da mo le
ku la la ryň ara syn da ky bag la ny şyk bo zul ýar, so wa dy lan da 
bol sa tä ze den dö re ýär. Mak ro mo le ku la nyň zyn jy ryn da ky 
ko wa lent bag la ny şy gy nyň ener gi ýa sy 200460 kJ/mola 
ýet ýär. 

Ter mo reak tiw po li mer ler (ke se li gi ne ko wa lent bag la
ny şyk ly mak ro mo le ku la lar dan yba rat bo lup, tor ly dü zü
me eýe dir. Ter mo reak tiw le riň gyz dy ryl ma gy ma te ria lyň 
ere me gi ne dälde, gi ňiş lik dä ki to ru nyň bo zul ma gy na ge
tir ýär. Şol se bäp li bu po li mer ler den di ňe bir ge zek önüm 
taý ýar la mak müm kin bol ýar. 

Sin te ti ki kau çuk lar – izop ren, di wi nil (bu ta di ýen), 
hlo rop ren we ş.m., ug le wo do rod mo no mer le ri niň zyn
jyr ly po li mer leş me gi niň ma ýyş gak önüm le ri dir. Izop ren – 
35oСda su wuk ly ga öw rül ýän gaz bo lup, se na gat möç ber
le rin de izo bu ti len bi len for mal de gi diň tä sir leş me gin de 
alyn ýar. Di wi nil hem reňk siz gaz la ra de giş li dir. Ol spirt den, 
bu tan dan we ase tal de gid den alyn ýar. Di wi nil sin te ti ki 
kau çuk la ryň önüm çi li gin de has köp ula nyl ýar. Hlo rop ren 
reňk siz su wuk. Ol ase ti len den we hlor ly wo do rod dan sin
tez len ýär. 

Asyl mo no me ri ne bag ly lyk da, po li mer leş me pro se sin
de sin te ti ki kau çuk la ryň izop ren li, bu ta di ýen li, bu ta di ýen
sti rol ly, hlo rop ren li ýa ly dür li gör nüş le ri alyn ýar. 

CH2 = C – CH=CH2
             |
            CH3

Te bi gy kau çu gyň dü zü mi. 

Ulag la ryň te ker le ri niň re zin le ri te bi gy kau çuk dan, 
şeý le hem sin te ti ki kau çuk la ryň üç gör nü şin den hem 
taý ýar la nyl ýar.

Re zin – kau çu gyň dol du ry jy lar, ýum şa dy jy lar we beý
le ki kom po nent ler bi len wul ka ni za si ýa sy nyň önü mi dir. 
Wul ka ni za si ýa 130–160oC çen li gyz dyr mak ar ka ly, esa san, 
kü kür diň kö me gi bi len kau çu gyň re zi ne öw rül mek pro se
si dir. Kau çu kyň kü kürt bi len wul ka ni za si ýa syn dan soň ra, 
onuň hä si ýet le ri düý bün den üýt ge ýär. Kau çu gyň ma ýyş
gak ly gy, süýn mä berk li gi, kö nel mä ge dur nuk ly ly gy ýo kar
lan ýar, ol ere di ji ler de ere män, di ňe çiş ýär. Gyz dy ryl ma gyň, 
kü kür diň we beý le ki struk tu ra laý jy mad da la ryň tä si ri bi len 
wul ka ni za tyň mo le kul ýar dü zü mi niň çyl şy rym laş ma gy 
bo lup geç ýär, ýag ny mo le ku la la ryň ara syn da ke se li gi ne 
hi mi ki bag la ny şyk lar (ti kin ler) eme le gel ýär. 

Re zin sel çeň tor ly dü zü mi bo lan plast mas sa la ra de giş li
dir. Onuň bag laş dy ry jy kom po nen ti ýo ka ry plas ti ki hal da
ky kau çuk lar dyr. Kau çu gyň ma ýyş gak we beý le ki fi zi kime
ha ni ki hä si ýet le ri ni ýo kar lan dyr mak üçin, onuň dü zü mi ne 

wul ka ni za tor la ry goş mak ar ka ly, kau çu gyň mak ro mo le ku
la la ry nyň ara syn da ke se li gi ne hi mi ki bag la ny şyk la ry dö
re dil ýär (1-nji su rat). Ke se bag la ny şyk la ryň sa ny na gö rä 
dür li ga ty lyk da ky re zin ler eme le gel ýär ler: ýum şak; aram 
ga ty lyk da ky we ga ty re zin ler. 

      a                      b
1-nji su rat. Kau çu gyň (a) we re zi niň (b) dü züm gur lu şy.

Law san (PETF) – eti leng li kol bi len te ref tal kis lo ta la ry
nyň (hä zir ki dö wür de, esa san, di me til te ref ta lat bi len) po
li kon den sa si ýa sy nyň önü mi bo lan ter mop last hä si ýet li, 
önüm çi lik de giň den ýaý ran çyl şy rym ly po lie fir dir. Hi mi ki 
dü zü mi (C10H8O4)n. Bu ma te rial law san, po lies ter maý lar, 
dak ron, te ri len, me li neks, hos ta fan ýa ly söw da at la ry bi len 
has bel li dir [4, 188 s.]. Onuň esa sy hä si ýet le ri: mo le kul ýar 
mas sa sy 15–40 müň, or ta ça dy kyz ly gy 1380–1400 kg/m3; 
ýy ly lyk ge çi ri ji li gi 0,2 Wt/mK; tem pe ra tu ra gi ňel me koef 
si ýen ti 106 K1; berk li gi ni sak la ýan tem pe ra tu ra sy + 150oC 
gyz gyn dan – 600C so wuk ara ly gyn da; ere ýän tem pe ra tu
ra sy 265oC; ter mo dur nuk ly ly gy 290oC çen li. PETF ha ýal 
so wa dy lan da 50%e çen li kris tal laş ýar, çalt so wa dy lan da 
amorf gur lu şa eýe bol ýar [4, 108 s.]. Teh ni ki po lie fir ýü pek
ler hi mi ki sü ýüm le riň ara syn da öň dä ki orun la ry eýe läp, 
bir nä çe pu dak lar da or nu ny çal şyp bol ma jak ma te ria la öw
rül di ler [4, 127 s.].

As falt be to ny nyň dü zü min de, ga lyn dy kau çuk lar 
bi len ga lyn dy law sa ny (PETF) bi le lik de ulan mak. 

Kö ne re zin le riň as falt be ton la ry nyň dü zü min de mo di
fi ka tor hök mün de ula nyl ma gy, onuň esa sy hä si ýet le ri ni 
düýp li ýo kar lan dyr ma ýar. 

Mu nuň esa sy iki sa ny se bä bi bar dyr. 
1-nji se bä bi – re zin ler de sü ýüm eme le ge ti ri ji kom po

nent le riň ýet mez çi li gi dir. Dür li re zin önüm le rin de (aw tou
lag la ryň te ker le rin de, gu şak lar da we ş.m.) re zin ler mat ri sa 
bo lup hyz mat ed ýär ler. Ýük gö te ri ji kom po nent ler bol sa, 
dür li ma te rial lar dan (aý na dan, po li mer ler den, me tal lar dan 
we başg.) taý ýar lan ýan sü ýüm ler dir. Wul kan laş dy ry lan kau
çuk bi tum da iri ag re gat lar gör nü şin de ýaý rap, onuň şep be
şik li gi ne we ma ýyş gak ly gy na uly tä sir et me ýär [3, 27 s.].

2-nji se bä bi – re zin ler ter mo reak tiw po li mer le re de giş
li dir ler. Ter mo reak tiw hä si ýet li po li mer ler bol sa, gaý ta dan 
ula ny lan da, öň ki hä si ýet le ri ni di kelt mä ge ukyp ly däl dir ler. 
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Kö ne re zin ler ow ra dy lyp, gyz gyn bi tu myň dü zü mi ne go
şul ýar. Bi tum da kau çu gyň we kü kür diň mo le ku la la ry nyň 
hi mi ki iş jeň li gi ýo ka ry bol ma ýar. Mu nuň se bä bi ni bol sa, 
kau çu gyň kü kürt bi len wul ka ni za si ýa syn da köp san ly hi
mi ki reak si ýa la ryň bo lup geç me gi bi len, mad da nyň iç ki 
ener gi ýa sy nyň azal ma gy we şol se bäp li bi tu myň dü zü
min de şa ha lan ýan we tor ly ul gam la ry eme le ge tir mä ge 
ukyp ly däl di gi bi len dü şün dir mek bol ýar. As falt be to ny
nyň dü zü min de, kö ne re zin bö le jik le ri, bag laş dy ry jy bi len 
dol du ry jy la ryň ara lyk hä si ýe ti ni eýe le ýär ler. 

Ga lyn dy ter mop last po li mer le ri ni ulan mak ar ka ly, re zin 
kom po nen ti niň bu kem çi li gi ni hem ara dan aýyr mak bol
ýar. Law san dür li kom po zit ler de re zin önüm le ri niň berk
len di ri ji sü ýü mi hök mün de giň den ula nyl ýar. Ol bi tu myň 
dü zü mi ne ere di lip (265–295oC ara ly gyn da) go şu lan da, re
zi ni we bi tu my bi te wi kom po zi si ýa nyň çä gin de ber kid ýär. 

Ne ti je de, as falt be to ny nyň dü zü min de sü ýüm eme le 
ge ti ri ji ga lyn dy po li mer le ri ula nyp, bi tu myň esa sy hä si ýet
le ri ni – duk til li gi ni, şep be şik li gi ni we ýum şa ýan tem pe ra
tu ra sy ny has ýo kar lan dyr mak ba şard ýar. Law sa nyň ýo ka ry 
tem pe ra tu ra la ra dur nuk ly ly gy we ýo ka ry me ha ni ki hä si
ýet le ri se bäp li, ola ryň azyk önüm le ri ni sak la mak da ula nyl
ma gy na rug sat be ril ýär. Şol se bäp li, ula ny lan plast mas sa 
gap la ry nyň äh li si di ýen ýa ly reňk le nen ýada aras sa law
san po li me rin den taý ýar la nyl ýar. 

As falt be to ny nyň dü zü mi bi tum ga ryn dy syn dan, hek
da şy nyň kül ke sin den, çä ge den we ça gyl dan yba rat dyr. Bi
tu myň dü zü mi ne 160oC gyz dy ry lan re zin kül ke si we 270oC 
gyz dy ry lyp ere di len law san (PETF) go şul dy. Çä ge we ça
gyl gra nu lo met ri ki dü zü mi kes git le nip, kes git le nen ka da  
bo ýun   ça go şul dy. 

Bi ziň iş läp dü zen as falt be to ny my zyň dü zü mi: 
bi tum (ÝNB 90/130) – 5%;
re zin kül ke si – 3%; ga lyn dy PETF – 3%; mi ne ral kül ke si – 7%
çä ge (5 mme çen li dol du ry jy) – 25%;
ça gyl (510 mme ara ly gyn da) – 27%;
ça gyl (1020 mme ara ly gyn da) – 20%;
ça gyl (2040 mm ara ly gyn da) – 10%. 

1-nji tab li sa. Bi tum la ryň gör ke zi ji le ri.
T/b Dü züm ler Pe net ra si-

ýa sy
Ýum-
şa ýan 

tempe-
ra tu ra-

sy, H we 
Ş, oС

Duk til li li gi 
(plas tik li gi)

25oС 0oС 25oС 0oС

1 ÝNB 60/90 70 20 47 50 3
2 Mo di fi sir le

nen bi tum
46 12 65 68 9

2-nji tab li sa. As falt be ton la ryň gör ke zi ji le ri.
T/b Dü züm-

ler
20oС-da 

gy syl ma-
ga berk li-

gi, MPa

Su wa 
dur-
nuk-
ly lyk 

koef -
si ýen ti

Aýa za 
dur-
nuk-

lyly gy

Ga-
lyn dy 

öý jük li-
li gi, %

1 Ada ty 
as falt 
be to
ny TDS 
3.06.02
2000

2,2 0,75 0,8 16,5

2 Mo di fi
sir le nen 
as falt 
be to ny

2,7 0,97 1 2,2

1-nji we 2-nji tab li sa lar dan gör nü şi ýa ly, mo di fi sir le
nen bi tu myň we mo di fi sir le nen be to nyň gör ke zi ji le ri ada
ty ýol bi tu my nyň we ada ty as falt be to nyň gör ke zi ji le rin den 
has ýo ka ry gel ýär. Onuň se bäp le ri ni ýö ne keý de ňeş dir me
ler bi len dü şün dir mek bol ýar. PETFiň we re zi niň berk li gi ni 
sak la ýan we port luk eme le gel ýän ara ly gy 200oCdan uly
dyr. Bi tu myň plas tik lik in ter wa ly 100oC ýet me ýär. 

As falt be to ny nyň dü zü min de PETFiň ki çi dia metr li 
berk sü ýüm le ri niň eme le gel me gi üçin, po li me riň ýum
şa ýan tem pe ra tu ra syn dan pes ýy ly lyk da ga ryl ma gy ze
rur dyr. Tej ri be ler de 110–120oCda 6–8 mi nut ga ry lan da iň 
ýo ka ry ne ti je ler ga za nyl dy. Şu tem pe ra tu ra lar da law sa nyň 
kris tal la ry gö nük di ri lip, zyn jyr la ryň ara ly gy ýa kyn laş ýar. 
Eme le gel ýän lýa mel ýar, fib rill ýar we top bak gur luş la ryň 
re lak sa si ýa sy nyň öňü ni al mak üçin, tem pe ra tu ra nyň gaý
ta dan ýo kar lan ma gy na ýol be ril me li däl dir. Soň ra as falt 
ni ýet le nil ýän ýe ri ne da şal ma gy we dü şe len de hem dy
kyz lan dy ry lan da goş ma ça de for ma si ýa la ryň ne ti je sin de, 
kom po zi si ýa nyň dü zü min dä ki po li me riň mik ro gur lu şyn
da goş ma ça dis lo ka si ýa la ryň eme le gel me gi, sü ýüm le riň 
berk li gi ni has ýo kar lan dy ryp, kom po nent le riň ara syn da
ky berk ko wa lent bag la ny şyk la ryň muk da ry ny art dyr ýar  
(2-nji su rat).

Ga lyn dy lar dan gaý ta dan iş le nil ýän po li mer ler jo gap
kär li konst ruk si ýa lar da ula
nyl jak bol sa, ola ryň ula ny lan 
döw rün de hi mi ki dü zü mi niň 
üýt ge me gi ne, esa san hem 
okis len me de re je si ne ba ha 
be ril me li dir [5, 39 s.].

Ne ti je. As falt be to ny nyň 
bag laş dy ry jy sy we ber ki di ji si 
bo lan ne bit bi tum la ry, as falt 
ýol la ry na git di gi çe ýo kar
lan ýan ta lap la ry do ly ka na
gat lan dy ryp bil me ýär [2, 6 
s.]. Şol se bäp li, bi tu my dür li 

2-nji su rat. Dü zü mi po li-
mer we re zin bi len bi len 

mo di fi sir le nen bi tum.
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mo di fi ka tor lar bi len hi li ni ýo kar lan dyr ma ga sy na ny şyk lar 
edil ýär [3, 7 s.]. Te bi gy or ga ni ki po li mer ler bir nä çe müň ýyl 
bä ri gur lu şyk ma te rial la ry nyň bag la ny şy gy ny (sell ýu lo za, 
ami no kis lo ta lar we ş.m.) güýç len dir mek üçin ula nyl ýar. 
Bu yl my göz leg ler de esa sy päs gel çi lik ýo ka ry hil li po li mer 
mo di fi ka tor la ryň ba ha sy nyň örän gym mat ly gyn da dyr. 

2-nji diag ram ma. As falt be to nyň hä si ýet le ri ne mo di fi-
ka to ryň tä si ri.

2-nji diag ram ma dan gör nü şi ýa ly, ga lyn dy po li mer le
riň mo di fi ka tor hök mün de ula nyl ma gy, bu ýag da ýyň çy
kal ga sy bol ma gy müm kin dir. Hä zir ki dö wür de ula nyl ýan 
ga lyn dy re zin önüm le ri do ly ka na gat la nar ly ne ti je le ri ber
me ýär. Onuň hem se bäp le ri re zin le riň sü ýüm eme le ge tir
mek uky by nyň bol maz ly gy we ter mo reak tiw po li mer le re 

de giş li bo la ny üçin iki lenç 
iş le nen de, ýo ka ry hi mi ki iş
jeň li ge ukyp ly bol ma ýan ly
gyn da dyr. Berk önüm ler de 
re zin ler, baş ga bir sü ýüm 
eme le ge ti ri ji mad da bi len 
ber ki dil ýär.

Bu tej ri be ler de as falt be
ton la ry nyň dü zü min de berk 
sü ýüm le ri eme le ge ti ri ji, ter
mop last hä si ýet li (gaý ta dan 
iş le nen de po li mer hä si ýet le
ri ni sak la ýan), ga lyn dy PETF 
ma te rial la ry ny ulan mak ar ka
ly has ýo ka ry hil li kom po zi si
ýa alyn ýar (3-nji su rat). Ga
lyn dy PETF as falt be to ny nyň 
dü zü min de 3% möç be rin de 
ula nyl ýan dy gy ny göz öňün

de tut sak, bu kom po nen tiň ula nyl ma gy, kom po zi si ýa nyň 
umu my ba ha sy na uly tä sir et mez.

Döwranguly MÄMMEDOW, 

Gülşirin AGAÝEWA, 
Türkmenistanyň Inžener-tehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymlary.
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3-nji su rat. Dü zü min de, 
ga lyn dy kau çuk lar we 

galyndy law san bi le lik de 
ula ny lan as falt be to ny-

nyň nus ga sy.

Доврангулы МАММЕДОВ, 
Гульширин АГАЕВА.

МОДИФИЦИРОВАНИЕ БИТУМА ЛАВСАНОВЫМИ 
ОТХОДАМИ 

В настоящее время предъявляются повышенные требо
вания к деформативной устойчивости битумных материа
лов, используемых в дорожном строительстве, связанных с 
ростом интенсивности движения и повышением грузоподъ
емности транспортных средств.

Использование вторичного полиэтилентерефталата в 
составе битумов характеризуется повышением прочности 
при всех видах механического загружения, но особенно 
при растяжении; улучшением деформативных характе¬ри
стик, выражающихся в уменьшении жесткости, несколь
ко большей предельной деформативности; повышенным 
сопротивлением динамическим воздействиям благодаря 
проявлению свойств высокой эластичности полимеров; 
повышением химической стойкости, водо¬стойкости и 
водонепроницаемости; уменьшением истираемости; по¬
вышением адгезии. Наблюдается увеличение интервала 
пластичности, с одновременным снижением температуры 
хрупкости. 

Dovranguly MAMMMEDOV, 
Gulshirin AGAYEWA.

MODIFICATION OF BITUMEN WITH LAWSAN WASTE
Currently, there are increased requirements for the 

deformation stability of bituminous materials used in road 
construction, associated with an increase in trafc intensity and 
an increase in the carrying capacity of vehicles.

The use of recycled polyethylene terephthalate in the 
composition of bitumens is characterized by an increase in 
strength under all types of mechanical loading, but especially 
under tension; improvement of deformative characteristics, 
expressed in a decrease in rigidity, a slightly greater limiting 
deformability; increased resistance to dynamic influences 
due to the manifestation of the properties of high elasticity 
of polymers; increased chemical resistance, water resistance; 
abrasion reduction; increased adhesion.

YLYM WE ÖNÜMÇILIK
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2023. СЧАСЛИВАЯ МОЛОДЁЖЬ С АРКАДАГ СЕРДАРОМ

В настоящее время в нашей стране под мудрым 
руководством уважаемого Президента Сердар  
Бердымухамедова уделяется большое внимание ра
циональному использованию природных ресурсов и 
охране окружающей среды от техногенного загрязне
ния. Одним из путей достижения этой цели является 
безотходное использование исходного сырья. Потому 
что зачастую многие полезные ископаемые использу
ются частично и остальные составляющие компоненты 
сбрасываются как отход. Крупными очагами образова
ния и сброса таких отходов в виде сточных вод в огром
ных количествах являются предприятия йодобромной 
промышленности, выпускающие йод. Они работают на 
базе глубинных высокоминерализованных йодобром
ных вод Западного Туркменистана. Воды представля
ют собой рассолы, содержащие в основном хлористые 
соли натрия, кальция и магния. В них также содержатся 
примеси ряда редких элементов. Однако сейчас, после 
извлечения йода, отработанные воды как промсток 
сбрасываются в окружающую среду. Между тем, в них 
присутствуют с экологической точки зрения токсичные 
вещества в количествах, значительно превышающих 
их предельно допустимые концентрации (ПДК). Поэ
тому они являются губительными для морских живых 
организмов [2]. Однако в настоящее время отсутствуют 
приемлемые технологические способы комплексной 
переработки этих вод с извлечением всех имеющихся 
полезных компонентов с одновременной очисткой от 
вредных веществ. Следует отметить, что подобная си
туация имеет место и в нефтегазовой промышленности, 
где также сбрасываются минерализованные нефтяные 
и газовые попутные воды без повторного использова
ния. Поэтому разработка и внедрение в производство 
технологии комплексной переработки этих вод являет
ся актуальной проблемой.

В связи с этим, нами изучена возможность ком
плексной переработки йодобромных вод на примере 
Хазарского химического завода, выпускающего йод. 
Разработаны способы раздельного извлечения магния, 
кальция, стронция и хлористого натрия [3]. Химичес
кий состав исследованных вод приведен в таблице 1.  
Как видно из данных, общая минерализация сточной 
воды составляет 213,1 г/л. В воде кроме макрокомпо
нентов содержатся также такие редкие элементы, как 
литий, бор, стронций и примеси токсичных тяжелых 
металлов. В частности, содержание токсичного строн
ция в 47 раз превышает его ПДК, равной 10мг/л. В то же 
время стронций является ценным элементом, исполь

зуемым в современных отраслях техники. Поэтому его 
извлечение из сточных вод выгодно как с экологиче
ской, так и экономической точек зрения [1]. 

Таблица 1.
Химический состав сточных вод Хазарского 

химического завода 
Показате-

ли
Содержа-

ние в сточ-
ной воде

Предельно 
допусти-
мая кон-
центра-

ция, мг/л

Содержа-
ние макро-
солей, г/л

Общая 
минерали
зация, г/л

213,1

Плотность, 
г/мл

1,133

Кислот
ность, рН

2,2

Макрокомпоненты, г/л
Натрий 62,2 NаСl – 

158,04
Магний 2,37 MgСl2 – 

9,40
Кальций 15,81 СаСl2 – 

43,87
Хлорид (Сl) 135,4

Сульфат 
(SО4

2)
1,19

Микрокомпоненты, мг/л
Стронций 470,0 SrСl2 – 0,85

Калий 400,0 КСl – 0,76
Йод 3,0

Литий 2,1
Бор 11,0

Бром 450
Рубидий 0,3

Цезий 0,3
Медь 0,1 0,01
Цинк 0,1 0,01

Кадмий 0,3 0,005
Свинец 0,1 0,01

Хром 0,8 0,001
Железо 4,1 0,50

Аммоний 
(NН4

+)
95,0 1,2

ОЦЕНКА ЭКОЛОГО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЕЗОТХОДНОЙ 
ПЕРЕРАБОТКИ ПРОМЫШЛЕННЫХ ЙОДОБРОМНЫХ ВОД

35 «TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



01 / 2023.

НАУКА И ПРОИЗВОДСТВО

36«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»

Разработанные способы извлечения щелочнозе
мельных элементов основаны на дробном осаждении 
магния и кальция щелочью (NаОН) в виде их гидрок
сидов с последующим выделением карбоната строн
ция. При этом одновременно происходит удаление 
примесей тяжелых металлов за счет их соосаждения 
и сорбции гидроксидами магния и кальция. Остаточ
ный очищенный рассол представляет собой раствор 
одного хлористого натрия. Извлечение указанных ве
ществ осуществлялись следующим образом: опыты 
проводились с использованием как исходной, так и 
концентрированной сточной воды, полученной путем 
ее испарения. При концентрировании сточной воды 
путем испарения основная часть NаСl выделяется в 
виде кристаллической соли. Концентрирование осу
ществлялось путем открытого испарения воды при 35
40°C, отвечающее естественным условиям. 

Процесс осаждения Mg(ОН)2 и Са(ОН)2 с помощью 
NаОН исследован методом потенциометрического ти

трования и химического анализа. 
Установлено, что максимальному значению осаж

дения магния отвечает рН=10,75 и мольное соотно
шение 2ОН/Mg2+, равное 0,92 и 0,96 для исходной и 
концентрированной сточных вод соответственно. При 
извлечении Са в виде Са(ОН)2 оптимальные условия 
осаждения достигнуты при мольном соотношении 
2ОН/Са2+, равном 1,1÷1,3. Из остающегося маточного 
рассола стронций осаждали с помощью Nа2СО3 в виде 
SrCO3 при расходе СО3

2/Sr2+ = 1,15:1. Полученные ре
зультаты приведены в таблице 2.

Остаточный рассол NаСl может служить сырьем для 
производства NаОН, Сl2 и водорода методом диафраг
менного электролиза. Таким образом, получается необ
ходимое количество щелочи для осаждения Mg(ОН)2 и 
Са(ОН)2. Образующийся при электролизе Сl2 может быть 
использован в производстве йода и брома для их окис
ления по существующей технологии их извлечения ме
тодом воздушной десорбции. Водород также может быть 

Таблица 2.
Показатели извлечения магния, кальция и стронция щелочным способом (NаОН) из сточных вод 

Хазарского химического завода (ХХЗ)

№ Вода и 
мольное 

соотношение 
осадителя

Содержание, г/л Степень осаждения от 
начального количества, 

%

Состав получаемых продуктов, %

Mg2+ Са2+ Sr2+ Mg2 Са2+ Sr2+ Mg(ОН)2 Са(ОН)2 Sr(OН)2 SrCO3 СаCO3

1 Начальная 
сточная вода 

ХХЗ

2,369 15,815 0,474   

Осаждение 
Mg(ОН)2 (2ОН/

Mg2+=0,92)

0,121 15,789 0,472 94,87 0,17 0,42 99,05 0,93 0,05

Осаждение 
Са(ОН)2 (2ОН/

Са2+=1,33)

0 0,033 0,387 5,13 99,51 17,93 0,99 98,61 0,30

Осаждение 
SrСО3 (СО32/

Sr2+ =1,15)

0 0,004 0,006 0 0,03 80,39    90,19 9,91

2 Концентриро
ванная сточ
ная вода ХХЗ

12,54 73,48 2,782   

Осаждение 
Mg(ОН)2 (2ОН/

Mg2+=0,92)

0,58 72,34 2,780 95,41 0,19 0,45

Осаждение 
Са(ОН)2 
(2ОН/

Са2+=1,33)

0 0,03 2,192 4,59 99,79 15,2

Осаждение 
SrСО3

(СО32/Sr2+ 
=1,15)

0 0,004 0,004 0 0,03 84,30 98,62 1,37
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использован в практических целях. Сl2 и Са(ОН)2 могут 
быть применены для производства дезинфицирующе
го вещества – гипохлорида кальция СаОСl2. Продукты 
Mg(ОН)2 и SrСО3 могут быть использованы для получения 
ценных продуктов  MgO и стронциевых солей. Принци
пиальная схема предлагаемой безотходной переработ
ки йодобромных вод Хазарского химического завода 
приведена на рис.1. С целью выявления возможности 
использования разработанной технологии на практике, 
выполнена оценка ее экологоэкономической эффектив
ности с учетом ущерба от загрязнения воды. Для этого 
использована методика, разработанная Одесским отде
лением Института экономики Академии наук Украины с 
использованием соответствующих справочных данных 
[4,5,6]. Полученные результаты приводятся ниже. 

1 – исходная подземная йодобромная вода, 2 – очистка 
воды от механических примесей (песка и др.), 3 – подкис

ление воды серной кислотой, 4; 5 – извлечение йода и 
брома методом воздушной десорбции после окисления 

газообразным хлором, 6; 7 – извлечение лития и бора сор
бционными методами, 8; 9 – выделение Mg(ОН)2 и Са(ОН)2 
осаждением Mg2+ и Са2+ с помощью NаОН, 10 – выделение 
SrСО3 осаждением Sr2+ с помощью Nа2СО3, 11 – остаточный 
очищенный рассол NаСl, 12 – электролиз части остаточно
го рассола NаСl с получением NаОН, Сl2 и Н2, 13 – сборник 

газообразного водорода, 14 – бассейн для выделения 
кристаллического NаСl из остаточного рассола солнечным 

испарением воды.
Рис. 1. Принципиальная схема безотходной 
переработки йодобромных вод Хазарского 

химического завода.

Расчет выполнен применительно к производству за
водом 400 тонн йода в год с образованием 16 млн.м3  
йодобромных вод. В расчете допущено, что в бли
жайшем будущем будет налажено также производство 
брома в количестве более 7000т/год. Кроме того, в 
перспективе возможно получение также соединений 
лития и бора сорбционными методами. 

Общее количество выбрасываемых веществ в год:
Сточная вода – 16 •106 м3;

NаСl – 2528000 тонн;
СаСl2 – 701920 тонн;
MgСl2 – 150400 тонн;
SrСl2 – 13600 тонн;
КСl – 12160 тонн;
Бром – 7200 тонн;
Йод – 4,8 тонн;
Литий – 33,6 тонн;
Бор – 176,0 тонн;
Сумма солей – 2781764 тонн.

Расчет экологического ущерба от загрязнения воды 
Выполнен по методике [4]:
Узв = 106 ∑n

i=1 УУзвi (Ci – ПДКi)∙Vст.в 
где: i – вид загрязняющего вещества (ЗВ);
Сi – концентрация iого загрязняющего вещества;
ПДКi – предельно допустимая концентрация iго 

вещества г/м3 в воде водных объектов, используемых 
для рыбохозяйственных целей (ПДКр/х), г/м3 [6];

Vст.в – годовой объем сточной воды;
УУзвi – удельный экологический ущерб iго вещества 

от загрязнения водоема, $/тонна.

Данные загрязняющих веществ 
Загрязняющие 

вещества
ПДКр/х, г/м3 [2] УУзв* Сi, г/м3

Стронций 10 68 470
Медь 0,01 15340 0,1
Цинк 0,01 15340 0,1

Кадмий 0,005 30700 0,3
Свинец 0,01 10250 0,1
Калий 50 68 400
Хром 0,001 76700 0,8

Железо 0,5 2050 4,1
NH4

+ 1,2 1025 95
УУзв

* приняты для Каспийского моря [4].

Расчет ущерба от загрязнения Узв по этим данным 
($ США)

Sr: 106•68•(47010)•16•106 = 501993
Сu: 15340•(0,10,01)•16 = 22012
Zn: 15340•(0,10,01)•16 = 22012
Сd: 30700 •(0,30,005)•16 = 144399
К: 68•(40050)•16 = 379487
Сr: 76700•(0,80,001)•16 = 977124
Fe: 2050 • (4,10,5)•16 = 117669
NH4

+: 1025•(951,2) •16 = 1549551
Сумма: 3697662 ≈3,69 млн.$/год
Таким образом, экологический эффект при очистке 

сточных вод составляет 3,69 млн.$/год.
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Расчет экономического эффекта от извлечения со-
единений магния, кальция, стронция и хлористого 
натрия из воды на основе использования следую-

щих процессов [3]:
а) Осаждение Mg(ОН)2 щелочью (NаОН):
MgСl2 + 2 NаОН → Mg(ОН)2 

→

 + 2NаСl
Mg(ОН)2 →обжиг  MgО + Н2О
б) Осаждение Са(ОН)2 щелочью (NаОН):
СаСl2 + 2 NаОН → Са(ОН)2

→

 + 2NаСl
Са(ОН)2  →обжиг  СаО + Н2О
в) Осаждение SrСО3 с помощью Nа2СО3:
SrСl2 + Nа2СО3 → SrСО3

→  + 2 NаСl
г) Выделение из маточного рассола NаСl

Материальные показатели расходуемых и 
получаемых продуктов макрокомпонентов в год

Затраты Коли-
чество, 
тонна

Получаемые 
продукты

Коли-
чество, 
тонна

Объём 
воды, м3

16•106 MgО 63900

NаОН 779000 СаО 359600

Nа2СО3 7900 SrСО3 11500

Сумма 786900 NаСl С учетом NаСl, 
получаемого при 
осаждении соеди

нений Mg, Са, Sr

3663000

Количество редких элементов, получаемых при 
безотходной переработке йодобромной воды 
Эле-
мент

Содер-
жа-

ние в 
воде, 
мг/л

Коли-
чество 

в 16•106 
м3 воде, 

тонна

В виде 
товар-

ных 
продук-

тов

Коли-
чество 

товарных 
продук-

тов, тонна
Йод 30 480 Йод 

техниче
ский

400

Бром 450 7200 FeВr3 8600
Бор 11 176 Nа3ВО3 1900

Литий 2,1 33,6 Li2СО3 174
Руби
дий

0,3 4,8 Rb2СО3 6

Цезий 0,3 4,8 Сs2СО3 6

Тогда стоимость полученных продуктов с учетом за
трат на химические реагенты составляет: 

385 млн. – 280 млн. = 105 млн.$
Общий экологоэкономический эффект от безот

ходной переработки йодобромных вод Хазарского хи
мического завода с учетом стоимости предотвращен
ного экологического ущерба составляет: 

105 млн. + 3,69 млн. = 108,69 млн. ≈ 108 млн.$
Цены химических реагентов и продуктов являются 

ориентировочными и взяты в $ США из интернета по 
следующим сайтам: m.alibaba.com; m.russian.alibaba.
com; agroru.com; rushim.ru; him.rus.ru; m.madeinchina.
com.

Экономические показатели расходуемых и получаемых продуктов при безотходной переработке йодо-
бромной воды 

Расход Количе-
ство, тонна

Цена 1 тонны 
в $

Общая 
стоимость, $

Приход Количество, 
тонна

Цена 1 
тонны в $

Общая стои-
мость, $

NаОН 779000 350 272650000 MgО 63900 880 56232000
Nа2СО3 7900 200 1580000 СаО 359600 80 28768000
Сl2 газ 8900 500 4450000 SrСО3 11500 4500 51750000
Н2SО4 2800 150 420000 NаСl 366300 60 219780000

Йод 400 25000 10000000

Сумма 279100000
≈280 млн.$

Бром 7000 1000 7000000

Nа3ВО3 1900 500 950000

Li2СО3 174 62000 10788000

Rb2СО3 6 12500 75000

Сs2СО3 4 130000 520000

Сумма 385863000
≈385 млн.$
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H. ÝOWJANOW, O. BEGMYRADOWA, 
A. GARRYÝEWA.

SENAGAT ÝOD-BROM SUWLARYNY GALYNDYSYZ GAÝTADAN IŞLEMEGIŇ EKOLOGIKI-YKDYSADY 
NETIJELILIGINE BAHA BERMEK

Senagat ýodbrom suwlary ýurdumyzyň makro we mikrokomponentlere baý çig mal serişdeleriniň biridir. Bu suwlardan 
ýod öndürilenden soň düzümindäki beýleki komponentler aýratyn maddalar görnüşinde alynman gelinýär. Şundan 
ugur alnyp, işde Hazaryň himiýa zawodynyň mysalynda ýodbrom suwlaryny zyňyndysyz gaýtadan işlemegiň usuly, 
onuň tehnologik shemasy işlenip düzüldi. Netijede, ýodbrom senagat suwlaryny galyndysyz toplumlaýyn gaýtadan 
işlemegiň usuly getirilipdir. Onuň ulanylmagy ykdysady we ekologiki taýdan möhüm ähmiýete eýedir.

H.EVZHANOV,  O.BEGMYRADOVA, 
A.GARRYYEVA.

EVALUATION OF ECOLOGICAL-ECONOMIC EFFICIENCY OF WASTE-FREE PROCESSING OF INDUSTRIAL  
IODINE-BROMINE WATER

Industrial iodinebromine water is one of the raw materials rich in macro and micro components in our country. After 
producing iodine from this water, the remaining components are not separated as additional substances. In view of this, 
based on the example of the Khazar chemical plant, a method of wastefree processing of iodinebromine water was 
developed. As a result, a method of complex processing of iodinebromine water has been presented. Its application is 
of great economic and environmental importance.
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Bu oýlaptapyş ýurdumyzyň ýerli çig mallardan 
peýdalanyp, ýokary basyşly (lego) kerpiçleri 

taýýarlamagyň tehnologiýasyna degişli bolup durýar. 
Dürli bloklardan ýada monolit guýmakdan çarçuwaly 
tehnologiýalary ulanmak bilen gurluşygyň meşhurlygynyň 
artýandygyna garamazdan, ýokary basyşly kerpiç öz 
ornuny ýitirmeýär. Ýokary basyşly  kerpije başgaça gury 
basylan kerpiç hem diýilýär, çünki önümçilik döwründe 
suw mümkin boldugyça az mukdarda goşulýar (çyglylyk 
diňe 810%).  3 — 5 millimetr böleklere ezilen çig mallar 
sement bilen birmeňzeş massa garylýar, nemlendirilýär 
we soňra matrisalara iberilýär, şol ýerde kerpiç gaty ýokary 
basyşda (2025 MPa) galýar. Sementiň soňky gidrasiýasy 
bug kameralarynda bolup geçýär. Kerpijiň esasy düzüm 
bölegi önümçilik galyndylary we karýer galyndylary 
(8592%) bolup durýar. Bu önümçilikde esasan hem 
elektrik stansiýalaryndan galýan küli, sement zawodynyň 
galyndylaryny, keramiki bölejikleri hemde gaýa 
gabyklaryny ulanyp bolar.  Ýokary basyşly (lego) kerpiçler 
häzirki wagtda köplenç binýatlary, ýük göteriji gurluşlary, 
ýerzemin haýatlary, pollary tertiplemek üçin ulanylýar.  
Köplenç daşky we içki diwar gurluşlaryny, sütünleri, 
fasadlary, plitalary, diwarlary, bezeg penjirelerini, gapylary, 
kaminleri örtmek üçin hem ulanylýar.  Bu kerpijiň adaty 
kerpiçlerden tapawutly ýeri onuň suwa durnuklylygy 
hemde bişirilmän taýýarlanýandygy bolup durýar. Ýokary 
basyşly kerpiçleri ýerli çig mal serişdelerinden öndürilen 
halatynda, ol ykdysady taýdan bähbitli bolar. 

Ýokary basyşly kerpiçleri almagyň belli usuly giper 
basyş bermek arkaly amala aşyrylýar. Giper basmak usuly – 
ultra ýokary basyşda köp mukdarda mineral materiallaryň 
çygly garyndysyndan önüm emele getirmegiň usulydyr. 
Giper basyş önümiň berkligi we aýaza garşy durujylygy 
bilen baglydyr.

Ýokary basyşly (lego) kerpiçleriň aýratynlyklary:
▶ Güýç – 150400 M.
▶ Aýaza garşy durujylygy – 150 — 250 oF.
▶ Suwuň siňdirilmegi – 68%.
Düzümine goşulýan sementiň ýokary basyşda 

gysylmagy netijesinde dykyzlyk artýar we aşa berklik 
emele gelýär. Bu kerpiçleriň öýjükleri 250 — 300 tonnalyk 
basyşa çydamlylygy bilen tapawutlanýar we olaryň suw 

siňdirme häsiýeti hem ýokdur. Bu kerpiçler bilen beýik 
binalary, gury we çyg çekmezek otaglar gurup bolýar, 
şeýle hem olary  diwarlarda, mono bloklarda ulanyp 
bolýar. 

Kerpijiň esasy häsiýetleri:
▶ agramy – adaty kerpiç. 1NF agramy 4,2 kilogram;
▶ standart ululygy 250x120x65 millimetr;
▶ ýokary ýylylyk geçirijiligi – 0,43 – 1,09 W;
▶ bug geçirijiligi pes – ýokary derejede dykyzlygy 

sebäpli;
▶ kuwwaty: 100 — 400 kilogram/inedördül santimetr;
▶ dürli agressiw gurşawlara we dürli howa şertlerine 

garşy durujylykly;
▶ klinkler we jaýryklary ýok.
Ýokary basyşly kerpiçleri örmek örän ýeňil we az 

mukdarda birleşdiriji (suwag) sarp edilýär. Kerpiçleriň 
merkezindäki boşlugyň kömegi bilen diwarlaryň içinden 
dürli kabelleri, şeýle hem dürli seýsmiki hadysalaryň öňüni 
almak maksady bilen armaturalary ornaşdyryp bolýar.

Oýlap tapyşyň maksady — Türkmenistanyň ýerli çig 
mallarynyň we galyndylaryň esasynda kerpijiň düzüm 
bölegini taýýarlamak we  garyndynyň esasynda ýokary 
basyşly  kerpiçleri almagyň ylmy esaslaryny seljermek. 
Önümçilik galyndylaryny goşup, ýokarda beýan edilýän 
usul boýunça barlaghana şertlerinde ýokary basyşly 
kerpiçleri almak. Ýurdumyzyň ýerli çig mallaryny 
peýdalanmak hemde önümçilik galyndylaryny gaýtadan 
işlemek. Daşary ýurtlardan gyzyl pula gelýän lego 
kerpiçleriniň ornuny tutýan ýokary basyşly kerpiçleri 
almagyň tehnologiýasyny önümçilige ornaşdyrmak  
bolup durýar.  

Kerim RYZAÝEW,
Türkmenistanyň Oguz han adyndaky Inžener 

tehnologiýalar uniwersitetiniň Himiki we 
nanotehnologiýalar fakultetiniň dekany.

Gülnar ÖWEZDURDYÝEWA,
Şol uniwersitetiň Himiki we nanotehnologiýalar 

fakultetiniň materiallary öwrenmek we täze 
materiallaryň tehnologiýasy taýýarlygy ugrunyň 

talyby. Türkmenistanyň Ýaşlar baýragynyň eýesi.
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Gurbangeldi Gurbangeldi ORAZBERDIÝEWORAZBERDIÝEW, , 
«Türkmenistanyň senagaty»«Türkmenistanyň senagaty»
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